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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
NAUJOS DALYBOS PRIEŠAI DARO 

NESMAGUMU VALDŽIAI
Kada pats prezidentas ne

renkamas, tais metais daug 
mažiau žmonių dalyvauja kon- 
gresmanų ir senatorių rinki
muose. Taip buvo ir pereitais 
metais. Del žmonių neišsijudi- 
nimo keliose didelėse valstijo
se laimėjo republikonai. ku
rie yra priešingi prezidentui 
Rooseveltui ir jo Naujai Da
lybai. Pasekmes to dabar ma
tome Suvienytųjų Valstijų 
kongrese. Naujai išrinkti re
publikonai susideda su atža
gareiviais demokratais ir vei
kia vienu tikslu visur ir vi
same suvaržyti arba visai pa
naikinti visus Naujos Daly
bos gerus darbus Amerikos 
žmonių naudai.

Pereitą savaitę republikonai 
senatoriai didelį džiaugsmą 
turėjo, kada jiems pasisekė 
sulaikyti atnaujinimą įstaty
mo. kurs duoda prezidentui 
galią nustatyti doleriui aukso 
pagrindą. Ta prezidento galia 
sulyg įstatymo baigėsi penkta
dienį birželio 30 dieną 12 va
landą naktį. Nepanaujinus to 
įstatymo, prezidentas turėjo 
likti be galios kontroliuoti A- 
merikos pinigus. Kad senatas 
negalėtų įstatymo panauj iti, 
kaip tą kiek pakeistoj for »j 
padarė atstovų butas, repu be
konai senatoriai p-nkfac ij 
po piet pradėjo kalbėti se iatc 
tuščias kalbas. Senatoriai turi 
teisę kalbėti kiek tik nori. Ir 
tie republikonai senatoriai, pa
riedami tokių demokratų sena
torių kaip Tydings, kalbėjo be 
paliovos kai atėjo 12 valanda 
nakties. Tai buvo uų streikas 
panašus į sėdėjimo streiką.

Prezidento galia nustatyti 
aukso įtalpą doleriui yra svar
bi visam kraštui, o ypač far- 
meriams. Dolerio devaluacija 
ištempė Amerikos farmerius 
iš didžiausios bėdos ir apsau
gojo Amerikos pinigus nuo 
tarptautinių bankierių speku
liacijos. Iš pilnos aukso vertės 
dolerio didžiausią naudą turė
jo Anglijos bankieriai, kada 
Anglija, Francija, Belgija ir 
visa eilė kitų valstijų nuver
tino savo pinigus, o Amerika 
dar buvo to nepadarius su sa
vo doleriu. Amerikos prekės, 
ypač javai, tuomet galėjo bū
ti perkamos pigiausia kaina 
doleriais, o už Anglijos ir ki
tų valstybių prekes reikėjo 
mokėti aukštą kainą svarais, 
kurių aukso įtalpa buvo su
mažinta. Taip žuvo Amerikai 
šimtai milionų dolerių, o nau
dą iš to turėjo biržos speku
liantai. Jie ir Amerikos dole
ri kontroliavo. Tas privedė 
prie to. k°d visi Amerikos 
bankai turėjo užsidaryti arba 
buvo uždaryti. Prezidentas 
Pooseveltas su demokratinio 
kongreso pagelba atėmė nuo 
tų piniguočių Amerikos pinigų 
kontroliavimą. Jeigu kongre
sas tikrai nebepriimtų seno 
ar naujo įstatymo Amerikos 
doleriui kontroliuoti, tai Ame
rikos pinigų kontrolė vėl pa
tektų į spekuliantų rankas 
Wall Street biržoje. To tie re
publikonai senatoriai tik ir 
nori. Jie tarnauja tiems spe
kuliantams. kurie jieškodami 
sau kokios tai galybės, visuo
met bando kuodaugiausia pi
nigų už dyką į savo maišus 
pasigriebti. Toks pinigų susi- 
grobimas į privatines rankas 
didžiausią nenaudą neša vi

sam kraštui, kaip tą jau ma
tėme, kada užsidarė Amerikos 
bankai ir žmonėms žuvo dau
gybė milionų jų sutaupytų pi
nigų. Tokiame pavojuj ir da
bar Amerika atsidūrė.

Prezidentas Rooseveltas vie
nok tikisi, kad kongresas tu
rės sugrąžinti jam galią nu
statyti dolerio vertę, o Suvie
nytųjų Valstijų iždui turėti du 
miliardus dolerių dolerio ap
saugai nuo tarptautinių ban
kierių spekuliacijos. Po 4-tos 
ilepos šventės senatas turės 
toliaus svarstyti dolerio deva- 
luacijos įstatymą, ir tikimasi 
yra, kad bus priimtas atstovų 
buto jau nubalsuotas įstaty
mas. O kol tas atsitiks, tai 
Amerikos doleris palieka tarp 
dangaus ir žemės.

Pinigai pašalpai
Stengdamies atimti iš pre

zidento dolerio valdymą, se
natoriai nedryso padžiauti ant 
lentynos 1940 metų pašalpų 
bilių. Bendra atstovų buto ir 
senato Komisija suderino skir
tumus tarp atstovų buto ir 
senato pataisymų, ir komisi
jos rekomendacijos buvo greit 
priimtos ir atstovų bute ir se
nate. Prezidentas taip jau 
erę t pasirašė bilių. ir nau
jiems valdžios metams prasi
dedant WPA darbai ir pašal
pos buvo užtikrintos. Pasira
šydamas bilių prezidentas pa
reiškė savo nepasitenkinimą, 
kad į naują įstatymą kongres- 
manai ir senatoriai įdėjo kele
tą labai kenksmingų žmonėms 
suvaržymų, o taipgi suvaržė 
WPA administraciją.

Išviso pašalpoms tapo pas
kirta $1,755,000,000, o iš tos 
sumos WPA gavo $1,477,000,- 
000, lygiai tiek, kiek preziden
tas prašė.

Blogas WPA darbų suvar
žymas yra tas, kad kiekvienas 
darbininkas išdirbęs metus 
bus atleistas trisdešimčiai die
nų. WPA darbininkai gauna 
labai mažas algas, iš kurių vos 
pragyventi tegali, ir kada jie 
bus po metų darbo vienam 
mėnesiui atleisti iš darbo, tai 
didžiuma jų tą mėnesį neturės 
ko valgyti. Pagal seno įstaty
mo patyrusiems WPA darbi
ninkams galėjo būti mokamos 
unijų nustatytos algos. Tas 
dabar panaikinta, ir visi turės 
dirbti po 130 valandų į mėne
sį už WPA algą, kurios vos 
užtenka gyvasčiai palaikyti.

Neutralitetas
Atstovų bute ėjo karšti de

batai apie Amerikos neutrali
teto įstatymą. Iš administraci
jos pusės buvo paduotas de
mokrato Bloomo pasiūlymas 
pakeisti įstatymą taip, kad ka
rui einant kur kitur Amerika 
galėtų kariaujančioms pusėms 
sulyg prezidento nuožiūros 
parduoti ginklus ir karo me
džiagą už pinigus ir taip, kad 
pirkėjai patys nupirktus daik
tus išsivežtų. Priešai to pasiū
lymo sakė, kad toks ginklų 
pardavinėjimas karia u j a n- 
čioms pusėms įtrauktų pačią 
Ameriką į karą. Iki šiol neut
raliteto įstatymas draudė iš 
Amerikos išvežti amuniciją ir 
visokią karo medžiagą į tokias 
vietas, kur prezidentas ar kon

gresas pripažino kad eina ka
ras. Atstovų butas tą dabar 
pataisė taip, kad butų drau
džiama išvežti ginklus ir amu
niciją, bet nebūtų draudžiama 
išvežti karo medžiagos, kaip 
pavyzdžiui aeroplanų, automo
bilių ar gazolino. Taip patai
sytas neutraliteto bilius buvo 
pasiųstas senatan. Bet senatas 
dar yra neprisirengęs to bi- 
liaus svarstyti.

“Paprastas dalykas”
Trečiadienį pereitą savaitę 

išskrido iš New Yorko Euro- 
pon pirmas pasižierinis aero
planas su 22 pasažieriais. Už 
“laivakortes” pasažieriai mo
kėjo po $315 arba po $675 
į abi puses. Aeroplanas Dixie 
Clipper, gražus savo sidabri
nėj spalvoj, pasikėlė nuo van
dens Port Washingtono įlan
koj ties New Yorku lygiai 
3:10 vai. po piet trečiadienį. 
Už 22 valandų ir 8 minučių 
jis jau buvo Lisabone, Portu
galijoj. Pakeliui buvo susto
jęs Azores salose vienai va
landai ir keturiosdešimčiai mi
nučių. Lisabone aeroplanas 
išbuvo per naktį, o penktadie
nio rytą išskrido į Francijos 
miestą Marseilles, kur atvyko 
10:20 vai. išryto. Aeroplano 
arba “Kliperio” kornanduoto- 
ju buvo kapitonas R. O. D. 
Sullivan, vyriausias Amerikos 
Airways oro laivyno meiste
riu

Dar rodos taip nesenai vi
sas pasaulis stebėjosi, kada 
Lindberghas nuskrido iš New 
Yorko į Paryžių. Kelionė aero
planu iš New Yorko Europon 
ne tik aviatoriams bet ir šiaip 
žmonėms greit bus visai “pa
prastas dalykas”.

Nepriklausomybes 
minėjimo aukos

Šių metų liepos 4 dieną Suv. 
Valstijos minėjo savo 163 
metines sukaktuves. Kaip ir 
priprastai minėta eisenomis, 
prakalbomis ir surengimu ki
tokių pramogų. Kadangi ši di
džiulė šventė pripuolė antra
dieny, tai milionai žmonių 
šventė ištisas keturias dienas: 
šeštadienį, sekmadienį, pirma
dienį ir antradienį. Todėl dau
gelis žmonių važiavo atlankyti 
savo giminių į kitus miestus, 
važiavo į pajūrius, paežerius 
ar paupius “gerus laikus” tu
rėti. Daugelis žmonių, ypač 
jaunimo, gerokai papleškino 
visokiariopais sproginiais ir 
fejerverkais. O praėjus tai 
šventei, liepos 5 dieną jau 
skaitoma aukos. Ir tų aukų 
buvo nemaža. Per visą kraš
tą automobiliai ir fejerverkai 
užmušė, besimaudydami žmo
nės prigėrė ir kitokiais bu
dais žuvo. Ir viso žuvo nema
žiau 550 žmonių. Tai dau
giau, negu pernai ir negu ki
tais pirmesniais metais.

Nors jau 163 metai praėjo 
kaip Suv. Valstijos nepriklau
soma valstybė, bet per tuos 
visus metus su šimtinėmis gy
vybių aukomis ; ji paminima. 
O tos aukos visai butų nerei
kalingos. Ir nereikalingos bu
tų tuomet, jei žmonės atsar
giau maudytųsi, automobiliais 
važinėtų ir su “ugnimi” fejer
verkais nežaistų.

•
Jaunimas pasmerkė 
visas diktatūras

New Yorke įvyko Amerikos
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Jaunimo organizacijos kongre
sas. Tarp kitų klausimų buvo 
svarstyta ir apie diktatūras. 
Išsykio buvo patiekta rezoliu
cija; kuri smerkė visas dikta
tūras, išskyrus komunistinę. 
Tuomet keturiolikos organiza
cijų atstovai išėjo iš posėdžio. 
Vėliau po didelių diskusijų, 
patiekta nauja rezoliucija, ku
ri pasmerkia visas diktatūras, 
lygiai ir komunistinę diktatū
rą. Prie to, šis jaunimo kon
gresas pareiškė pageidavimą, 
kad ir sekančiuose rinkimuo
se Rooseveltas butų renkamas 
Suv. Valstijų prezidentu.

Puerto Rico norėty 
but 494a valstija

Ilgą laiką Suvienytųjų Val
stijų armijos majoras Blanton 
Winship buvo Puerto Rico gu
bernatorium ir dabar prisiren
gė del senatvės pasitraukti iš 
vietos. Puerto Rico legislatu
res nariai del tos progos su
rengė jam bankietą, o tame 
bankiete majoras Winship iš- 
kėlą tostą: “Į Puerto Rico, 
svajonių salą; tegul ji tampa 
49-ta unijos valstija”.

Puerto Rico priklauso Ame
rikai, bet ši sala nėra nei 
Amerikos valstija nei koloni
ja. Puerto Rico turi savo le- 
gislaturą, bet Puerto Rico gu
bernatorius yra skiriamos iš 
Washingtono. Puerto Rico gy
ventojai senai pageidauja, kad 
Puerto Rico .butų pripažinta, 
kaipo viena valstijų Suvieny
tose Amerikos Valstijose.

Europa
Vis tos pačios 
kalbos apie kary

Europa nieko nepasimokino 
per Didijį Karą ir per dvide
šimtį metų po karo. Atsirado 
ten tik keletas naujų izmų, 
propagandos įrankių, atsirado 
naujų būdų žmonių minioms 
išnaudoti, bet didžiūnų norai 
grobti ir didinti savo galybę 
pasiliko tie patys. Net ir tos 
pačios jų didžiosios valstybės 
dabar vėl rengiasi prie karo, 
dar didesnio ir baisesnio negu 
tas, kurs buvo. O žmonės taip 
pat nežino už ką jie kraują 
lietų. Tą jiems reikia įkalbėti, 
surasti budus, kaip juos įkai
tinti įvairiausiais prasimany
mais ir melais, kuriems jie 
galėtų patikėti.

Diktatoriai pasitiki žmonių 
tamsumu. Jų propaganda kal
ba į tamsiausius žmones. Pats 
Hitleris pasakė, kad propagan
dos žodžius reikia taikyti že
miausio išsilavinimo masėms. 
Todėl propaganda turi remtis 
labiau -ia nepatikėtinais, žiau
riais ir bjauriais melais. To
kiais melais greičiausia užsi
dega tamsus žmonės.

Vokietijoj dabąr visa kari
nė propaganda yra atkreipta 
prieš Angliją. Viskas kita ta
po pamiršta: bolševizmas, 
Francija, prezidentas Roose
veltas. Anglija dabar persta
toma vokiečiams kaipo jų di
džiausias ir niekingiausias 
priešas. Tik tą priešą vokie 
čiai turi sunaikinti, o paskui 
jau viskas jiems bus lengva.

Vokiečiams karas butų ka
ras tarp Vokietijos ir Angli
jos. Anglijai padėtų Rusija ir 
Francija, o Vokietijai Italija, 
gal Vengrija, o Austrija jau 
yra Vokietijos dalim, kaip ir 
Čekoslovakija. Karui pasibai

gus, Lenkija vėl butų pada
linta tarp Rusijos ir Vokieti
jos, o Lietuvą, Latviją, Esti
ją ir Suomiją vėl norėtų pa
siimti savo imperijon Rusija. 
Dar prieš karą apie tai eina 
dabar derybos ir del to yra 
daromi grūmojimai.

Hitleris tikisi ir toliaus ga
lėsiąs didinti savo imperiją 
grūmojimais ir grąsinimais 
karu. Jau dviejų milionų ar
miją jis turi prirengtą pradu
ti didelį ar mažą karą kiek
vienoj minutėje. Jis blofuos, 
kad jis jau tuojaus pradės ka
rą. Jis net paskirs dieną, ka
da jo armijos pradės maršuo- 
ti. Jis pirmiaus taip darė ir 
tas pasisekė. Už tai jis gavo 
Čekoslovakiją. Ir už tai Vo
kietijos tamsus žmonės labai 
garbina Hitlerį. Sako, matote 
musų vadas tik pagrąsina ir 
viską gauna be karo. Jie ir 
dabar tiki, kad Hitleris tik 
pagrąsins ir gaus dar dau
giau, ir tuomet vokiečiams bus 
daugiau ko valgyti. Bet ar jie 
taip garbintų Hitlerį jeigu 
jam grąsinimų neužtektų ir 
jis įsiveltų į karą, tai yra di
delis klausimas. Vokiečiai tuo
met dar mažiau turėtų ko val
gyti ir greit pradėtų rėkti, 
kad jie nenori karo, o paskui 
lėktų, kad jie nenori ir Hitle
rio. Tą be abejonės numato 
ir pats Hitleris. Įsivelti į karą 
jis nenorėtų. Mažas karas, 
kuriame jis greit galėtų apsi
dirbti. jam patiktų, bet ne di
delis karas. Mažą karą jis ga
lėtų vesti prieš Lenkiją ir prie 
to jis rengiasi. Jis norėtų tik 
atspėti, ar Anglija ką nors 
jam darytų, jeigu jis eitų ir 
imtų Lenkiją. Dancigas jam 
čia bus pirmas išbandymas ar 
Anglija yra pasiryžus parem
ti savo žodžius armotomis. 
Hitleris mano, kad jis paims 
Dancigą be karo, kada Danci
go žmonės patys nuspręs pri
jungti savo portą prie Vokie
tijos. Lenkijos nesveikatai 
Lenkija vis dar nori atsteigti 
Jagelos laikų karalystę, nepa
sitenkina būti tautine valsty
be, bet nori būti imperija. 
Lenkija šiame dalyke ne ką 
geresnė už Vokietiją. Jeigu 
Hitleris paėmė po savim čeko- 
slovakus, tai ir lenkai turi po 
savim čekoslovakus, o lenkai 
turi po savim dar daugiau 
tautų, jie turi ukrainiečius, 
vokiečius ir lietuvius su Vil
nium. Su savo idėja didelės 
“panstwos” lenkai ne kažin 
kur gali atsidurti. Iki šiol Len
kija laikėsi tai su Francija 
tai su Vokietija. Pilsudskis 
padarė draugingumo sutartį 
su Vokietija. Beckas gavo nuo 
Vokietijos dalį Čekoslovakijos. 
Bet dabar Lenkija, jausdama 
sau pavojų, turėjo pilnai atsi
sukti nuo Vokietijos, o pulti 
prie Anglijos, kad ji ją gelbė
tų. Anglija pažadėjo pagelbą. 
Bet ar Anglijai rupi gelbėti 
Lenkiją su jos imperialisti
niais norais? Visai ne. Angli
jai rupi tiktai sulaikyti Hitle
rį, kad jis nepasidarytų per
daug pavojingas Anglijos im
perijai. Tą aiškiai supranta 
Rusija. Ir kada Anglija prašo 
Rusijos pagelbos .prieš Hitle
rį, tai Rusija nori gauti iš 
Anglijos gerą kainą už tą pa
gelbą.

Dancigas
Dvejetą savaičių atgal Vo

kietijos propagandos ministe- 
ris Goebbels lankėsi Dancige 
ir pasakė Dancigo vokiečiams, 

kad Dancigas tikrai sugryš 
prie savo tėvynės, tik reikia 
palaukti.

Pereitą savaitę Europoj bu
vo kalbama, kad Dancigo vo
kiečiams gal nebereikės ilgai 
laukti. Dar šį mėnesį pats 
Hitleris ketina atsilankyti į 
Dancigą. Tai gali būti proga 
Dancigui pareikšti Hitleriui, 
kad Dancigas nori Hitlerio 
globos. Buvo pranešimų, kad 
iš rytų Prūsijos jauni vyrai 
yra gabenami Dancigan, kad 
čia jie sudarytų “laisvus” pul
kus, paimtų Dancigą ir ati
duotų jį Vokietijai. Ginklai 
irgi slaptai gabenami Danci
gan.

Šalyj Dancigo Gdynioj pe
reitą savaitę kalbėjo Lenki
jos prezidentas Ignacas Mos- 
cickis ir pasakė, kad Baltijos 
pajurys su dviem portais Gdy
nia ir Dancigu yra Lenkijos 
oru ir saule ir Lenkijos ne
priklausomybės pagrindu. Vė
liaus Lenkijos valdžia paskel
bė, kad bent kokie agresijos 
pasireiškimai Dancige bus 
skaitomi karo priežastimi. Tą 
patį pasakė Francijos užsie
nio ministeris Vokietijos am
basadoriui Paryžiuje. Vienok 
Chamberlainas, grąsindamas 
Vokietijai, apie Dancigą ne
minėjo.

Francijoj ir Anglijoj dip
lomatai rodė didžiausio susi
rūpinimo. Jie sakė, kad tokios 
pavojingos padėties dar ne
buvę per dvidešimt metų, ko
kia dabar esanti. Ko jie tik
rai bijojo, nežinia. Tur but 
jie turėjo žinių, kad karas 
labai arti. Tuo tarpu Vokie
tijos naciai nudavė, kad pas 
juos viskas ramu. Net Hitle
ris išvažiavęs į savo kaimą 
pasilsėti. Taipgi ir Mussolini 
esąs atostogose. Vienok Hitle
ris su Mussoliniu turėję ilgus 
pasikalbėjimus telefonu.

Anglijos ir Rusijos tarybos 
apie karo sutartį dar nepasi
baigė ir dar vis nieko neatsie
kė. Londonui pranešama, kad 
yra vilties susitarti, o bolševi
kų laikraštis Pravda Maskvoj 
rašo, kad anglai nori rusus 
prigauti. Rusai vis laikosi sa
vo. kad Anglija “garantuotų” 
Pabaltijo valstybes Latviją, 
Estiją ir Suomiją, nežiūrint 
kad tos valstybės to nenori. 
Suomija pareiškė, kad jeigu 
Anglija su Rusija imsis ją 
“garantuoti”, tai tokį “garan
tavimą” Suomija skaitys ne
draugingu pasielgimu.

Rusijos armija
Taip diplomatams besikal

bant apie garantijas. Rusijos 
armija rengiasi prie manevrų 
Leningrado apielinkėje rugsė
jo mėnesyje. Pereitais metais 
rusų armija manevrus turėjo 
Ukrainoj. Kad dabar ji ma
nevruos ties Leningradu, ta
me numatomas rusų pasiren
gimas prie karo Pabaltijo val
stybėse.

Nuomonė apie rusų armijos 
gerumą ir stiprumą Europoj 
buvo pasidarius labai menka, 
kada bolševikai savo čistko- 
mis nužudė geriausius armijos 
generolus. Apie rusų armijos 
demoralizaciją del tos prie- 
ties buvo plačiai rašyta. Ko
kio didumo ir stiprumo yra 
rusų armija, šiandien mažai 
kas tikrai žino, tačiau ji turi 
būti nemaža. Manoma, kad joj 
yra nemažiau kaip 2.000,(MM) 
kareivių, o išlavintų rezervis
tų busią apie 18,000,000. Sa
koma, kad Rusija sparčiau ir 
labiau ginkluojasi už kitas ša
lis, o del to ir žmonėms ten 
vargingesnis gyvenimas. Fė

jos kilo globos klausimas Švei
carijai su Holandija. O dvi 
pastarosios valstybės tokios 
globos nenorį ir jos norį pasi
likti neutralėmis. Išrodo, kad 
ne tiek sutartis priešintis Hit
leriui, kiek pasidalinimas ma
žųjų valstybių globa rupi Ru
sijai ir Anglijai.
reitais metais apsiginklavimui 
išleido 27,000,000,000 rublių, 
o šiais metais militaris budže- 
tas pakilo net iki 41,000,000.- 
000 rublių. Rusija turinti 
tarp 8,000 ir 10,000 aeropla
nų, tarp kurių esą daug labai 
gerų ir labai greitų, net to
kių, kurie gali skristi 300 my
lių į valandą. Rusija turinti 
labai daug ir tankų, o tarp 
jų ir tokių didelių, kad vo
kiečių tankos prieš jas išro
do kaip nykštukai. Su tokia 
karine medžiaga Rusija galinti 
kariauti, jeigu tik armijos va
dovybė butų gera. Be to taip 
aukštai motorizuotai rusų ar
mijai reikėtų labai daug ga
zolino, kurio Rusijoj trūksta 
Kad visos tankos ir visi tro- 
kai nesustotų karo laiku, Ru
sija turėsianti pirktis gazoli
no iš Amerikos.

Francija stos 
už lenkus

Pastaromis dienomis Fran
cijos vyriausybė perspėjo vo
kiečius, kad jei jie pasiims 
Dancigą, tai reikš karą. Iš to 
reikia suprasti, kad franeuzai 
eis lenkams į pagelbą. Šitai 
buvo pasakyta Vokietijos am
basadoriui J. von Welchek 
Paryžiuje. O šiuo klausimu 
Francijos užsienio reikalų mi
nisteris Bonnet turėjo pasita
rimą ir su Lenkijos bei Ang
lijos ambasadoriais.

10,000 uniformuotu 
naciu Dancigo mieste

Sulig Versalės sutarties, 
neutraliame Dancigo mieste 
gali būti nedaugiau 800 ap
ginkluotos policijos. Bet Hit
leris kaip į kitas Versalės su
tartis. taip ir į šį patvarky
mą pamojo ranka. Tą pamoji
mą padaręs, jis siunčia į Dan
cigą “turistus”, kuriuos ap
rengia uniformomis ir lavins 
Kariško muštro. Ir tokių “tu
ristų" dabar Dancigo mieste 
sakoma, yra nemažiau 10,000. 
Tai Hitlerio kariuomenė, ku
ri pradės gręšti iš vidaus ir 
pasiėmus Dancigą prijungti 
prie Vokietijos. Taipgi sako
ma, kad į Dancigą slapta ga
benama ir amunicija.

Del šių įvykių Lenkija pro
testuoja. Bet šiandien prieš 
Hitlerį protestuoja ir visas 
pasaulis, o jis daro tai, ką 
yra užsimojęs daryti.

Angly-rusu derybos 
vėl nutruko

Jau buvo belaukiama, kad 
netrukus Rusija-Anghja-Fran- 
cija pasirašys prieš Hitlerį 
sutartį ir del to net Anglijos 
ir Francijos rinkose buvo di
delio džiaugsmo, bet tos de
rybos dar kartą nutruko. Ir 
badar jau net nustojama vil
ties, ar tos sutartys bent tuo
jau bus pasirašytos. Tačiau 
anglai dar kartą bandys de
rėtis. Del to tam reikalui pas
kirti žmonės posėdžiauja ir 
rengia pasiųsti naujas instruk
cijas į Maskvą, kur eina de
rybos. Del ko šiuo syk dery
bos nepavyko užbaigti — ne
skelbiama. Bet spėjama, kad 
del “globojimo" mažųjų Eu
ropos valstybių, nes dabar 
be Suomijos, Estijos ir Latvi-
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Geras Wyoming Klonis, !
Dar Geresnis Susivienijimas
WYOMINGO klonyje įsikūrė pirmosios 

lietuvių naujokijos Amerikoje. Wy
oming© klonyje gimė ir Susivienijimas Lietu

vių Amerikoje. Kitą syk SLA kuopų ir jose 
narių ten buvo daugiau negu šiandien. Bet 
ir šiandien dar jų ten nemaža yra, nors lietu
vių gyvenimas, mažėjant anglies darbams, ten 
eina skurdyn.

Wyomingo klonio lietuviuose jau senai 
pasireiškė koks tai “patriotiškas” savo klonio 
garbinimas. Jiems išrodo, kad gražesnio 
krašto nėra kaip Wyomingo klonis, nors tie 
niūrus kalnai ir ta purvina upė, kuri tarp jų 
bėga, malonių jausmų iš kitur atvykusiam 
žmogui nesukelia. Tarp Wyomingo klonio lie
tuvių galima pastebėti ir savotiškos puikos. 
Yra tarp jų tokių “senų amerikonų”, kurie 
kaip tai savotiškai įsivaizduoja Ameriką ir 
mano, kad ji visa yra lygiai tokia kaip Wy
omingo klonis ir jo žmonės. Yra tarp jų ir 
seno tipo “politikierių”, kurių “mandrumas” 
konkuruoja su jų “kytrumu” ir kurie tiki, 
kad jie tave gali “suvynioti ant savo piršto.” 
Lietuvių jaunuomenė ten yra linksma ir man
dagi ir gal daugiau lietuviška negu daug kur 
kitur. Seną Wyomingo klonio dvasią ji at
spindi tik dalinai.

Atsilankyti ir paviešėti Wyomingo klony
je yra indomu. Čia žmogus pajauti ką tai 
tokio, apie ką esi girdėjęs, bet ko nesi paty
ręs. Čia susiduri su praeities laikais, su se
nos senos lietuvių imigracijos liekana su to
kiomis senoviškomis ypatybėmis, kokių nebe
matai niekur kitur. Rodos, kad laikas pasi
suko atgal ir tu atvykai į 1880 metus ir girdi 
senai pamirštas kalbas ir ginčus ir matai se
nuolių vikrumą ir jų ypatingą “bizniškumą”.

Nestebėtina, kad šiame Wyomingo klo
nyje susikūrė toks SLA apskritis, kurs jau 
senai imasi “pamokinti” visą Susivienijimą. 
Tai yra naturalis Wyomingo dvasios pasireiš
kimas. Wyomingo žmonės jaučiasi “mandres- 
niais” už kitus, o jų “politikieriai” gali kitus 
“suvynioti ant savo piršto”. Jie turi tuo pa
sirodyti. Ir mes tai turime priimti kaipo jų 
ypatybę, be kurios jie nebūtų jie. Kokie jie 
yra tokie yra, jie yra musų broliai, ir širdies 
gilumoj — geri žmonės. Parodę savo wy- 
ominginį būdą, ir jie atsileidžia ir tampa su
kalbami.

Šiuo sykiu Wyomingo klonio SLA apskri
tis.ėmėsi “pamokinti” visą Susivienijimą kaip 
reikia Centrą kelti į Pennsylvanijos valstiją. 
Nebūnant Wyomingo klonio gyventoju, kam 
nors kitam buvo sunku suprasti kokį ten sa
vo mandrumą Wyomingo klonio atstovai no
rėjo tame dalyke parodyti. Suprantama buvo, 
kad jie myli savo klonį. Bet išrodė, kad ne 
tik Wyomingo klonio meilė stūmė juos prie 
veikimo, kurs peržengė SLA įstatymus ir pa
darė apskričio atstovus tūlam laikui tikrais 
revoliucic oieriais Susivienijimo brolijoj. Jei
gu ne Wyomingo klonio meilė, tai kas gi ki
tas? Tik dabar pradeda paaiškėti, kad tai tur 
but buvo Wyomingo klonio senoviška man- 
drumo dvasia. Musų Wyomingo klonio atsto
vai norėjo pamokinti SLA viršininkus, ką 
reiškia Pennsylvanijos įstatymai ir kaip rei
kia juos pildyti. Žinoma visiems, kad tie mu
sų broliai nėra advokatai, bet Wyomingo klo
nyje tur but kiekvienas jaučiasi esąs dideliu 
advokatu. Kiekvienas ten tau pasakys, kad 
taip ir taip zokonai rodo ir kad taip ir taip 
reikia daryti. Ir turbut kiekvienas ten tiki, 
kad tik jis teisingai tau kelią nurodo. O jei
gu tu tuo keliu eisi ir koją nusilauši, tai ne 
jo bus bėda.

Tačiau musų broliai Wyomingo klonyje 
patys greit pajuto, kad jų žinios apie zokonus 
kaip tai maišosi, ir jie negalėjo suprasti ko
dėl. Tat pasisamdė advokatą. Tas advokatas 
jiems zokonų irgi neišaiškino, o tik skaitė 
laiškus, kokius jis parašė advokatui Bagočiui 
ir kokius advokatas Bagočius jam parašė. Tas 
laiškų skaitymas visai pritrenkė musų Wy
omingo brolius. Jis atėmė jiems jų pasijau
timą, kad jie patys yra dideli zokonų žinovai. 
Jų galvose pasidarė kokia tai maišatis, koks 
tai perversmas, ir jie nebežinojo, ar jie yra 
Wyomingo klonio žmonės ar kas. Desperaci
joj vieni sakė: “Kodel-gi Pildomoji Taryba ne
pildo zokonų?” Nors patys jau nebežinojo 
kokių. Kiti pareiškė pageidavimą ar reika
lavimą, kad zokonai butų išaiškinti Tėvynėje. 
Ir tai buvo geriausia išvada, kokią galų gale 
musų Wyomingo broliai padarė. Jie pagalios 
nulipo nuo savo “aukšto arklio” ir susilygino 
su kitais Susivienijimo nariais. Tik kiti Su
sivienijimo nariai jau senai Tėvynėje skaitė 
tų. zokonų išaiškinimus. Savo pasipirikinimė 
Wyomingo broliai tuos išaiškinimus pražiop
sojo arba juos tyčia ignoravo. Bet mes jiems
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tą turime atleisti, kad jau toks jų būdas. Jų 
būdas mums gali išrodyti savotiškas, o todėl 
ir musų būdas gali išrodyti keistas jiems. Ka
da jie nulipo nuo savo “aukšto arklio”, mes 
jau galime kalbėtis be tų didelių “mandrybių” 
ar “kytrumų”, del kurių musų budai skiriasi.

Taigi dar sykį čia išdėstysime ir paaiš
kinsime tuos zokonus arba įstatymus, kurie 
paliečia pašalpinių ir fraternalių organizacijų 
centro raštinės vietos pakeitimą Pennsylvani
jos valstijoj. Kiti nariai jau tą žino, bet tiki
mės jie turės kantrumo paskaityti sykiu su 
musų Wyomingo broliais šį platesnį Pennsyl
vanijos įstatymų išdėstymą.

Iki 1917 metų visos Pennsylvanijos orga
nizacijos galėjo savo centro raštinę kilnoti 
kur tik norėjo pagal savo Pildomosios Tary
bos pasirinkimo. Įstatymai reikalavo, kad 
principalis draugijos ofisas arba centro raš
tinė būtinai butų Pennsylvanijos valstijoj, o 
vietos pasirinkimą paliko draugijos valdybai. 
Bet 1917 metais kas tai sumanė, kad tokios 
draugijos, kurios '"turi Pennsylvanijos valstijoj 
ne vieną bet daugiau kuopų, dar gautų didžiu
mos kuopų pritarimą savo centro iškėlimui iš 
vienos vietos Pennsylvanijos valstijoj į kitą 
vietą toj pačioj Pennsylvanijos valstijoj. Tas 
sumanymas buvo ant greitųjų surašytas į 
trumpą atskirą “aktą”, ir pravestas Pennsyl
vanijos liegislaturoj kaipo įstatymas liepos 11 
dieną 1917 metais. Jis nebuvo dalimi įstaty
mų apie pašalpines draugijas arba apie fra- 
ternales draugijas arba apie religijines drau
gijas. Tai buvo atskiras įstatymas ir palietė 
visas draugijas, kurios turi kuopas. Kadangi 
tai buvo atskiras po savystoviu titulu įstaty
mas, tai Pennsylvanijos legislatura visuomet 
jį pamiršdavo, kada taisydavo pagrindinius 
fraternalių organizacijų įstatymus. Taip jis 
vis ir užsiliko, nors 1935 metais Pennsylvani
jos legislatura jo reikalavimus aiškiai pakei
tė.

Tas 1917 metų įstatymas galėjo ir dar 
galėtų tikti tokioms organizacijoms, kurios 
savo kuopas turi tiktai Pennsylvanijos valsti
joj. Jis be abejo ir buvo taikomas tiktai vie
tinėms Pennsylvanijos organizacijoms. Nes 
jis visai netinka tokioms organizacijoms, ku
rios, nors turėdamos Pennsylvanijos čarterį, 
savo kuopas turi po visą Ameriką. Netinka 
todėl, kad jis prieštarauja pagrindiniam fra
ternalių organizacijų įstatymui, kurs reikalau
ja iš fraternalių organizacijų demokratinės 
valdymosi formos. Sulyg pagrindinio įstaty
mo seimų delegatai turi but renkami visų kuo
pų, iš kur jos nebūtų, ir Pildomoji Taryba tu
ri būti renkama visų narių ar jų atstovų sei
me, nežiūrint kokių valstijų kuopas jie atsto
vautų. Bet kada reikia toks mažesnės svar
bos dalykas atlikti kaip centrą perkelti iš vie
nos vietos į kitą, tai pagal to 1917 metų įsta
tymo pritarimą Susivienijimui arba Pildomą
ja! Tarybai apie vietos pasirinkimą turi dar 
duoti Pennsylvanijos kuopos. Visos kitos 
kuopos jau čia nebeturi balso tik del to, kad 
jos yra kitose valstijose, nors jų ir butų di
delė didžiuma. Viso Susivienijimo reikalas 
jau čia atiduodamas tik Pennsylvanijos kuopų 
nuožiūrai.

1917 metų įstatymas sako, kad centro 
perkėlimui kiton vieton Pennsylvanijos valsti
joj Pildomoji Taryba pirmiausia turi gauti 
“didžiumos kuopų pritarimą”. Įstatyme nėra 
aiškiai pasakyta ar ta “didžiuma kuopų” turi 
but vien Pennsylvanijos kuopų ar visų kuo
pų didžiuma. Suprantama betgi yra, kad tik 
Pennsylvanijos kuopos turėta omenėje. To- 
liaus įstatymas nurodo, kad, turėdama tokį 
kuopų pritarimą, Pildomoji Taryba gali pa
duoti prašymą pavieto teismui tame paviete, 
kur draugijos principalis ofisas randasi, kad 
teismas leistų persikelti, ir teismas yra įga-1 
liotas tokį leidimą duoti. Ar turi būti kuopų 
balsavimas ir kaip tas balsavimas turi būti 
atliktas, apie tai įstatymas nieko nesako. Į- 
statymas tik reikalauja, kad kuopos turi but 
davusios savo pritarimą. Matyt yra palikta 
teismui spręsti iš paliudijimų, ar kuopos davė 
savo pritarimą ar ne.

Del šito įstatymo niekad niekas neturėjo 
progos pakelti klausimo, ar jis yra konstitu- 
cijinis ar ne. Aukščiausio Teismo nuospren
džio apie šį įstatymą nėra. O abejonių apie 
šio įstatymo konstitucionalumą gali būti. Jau 
vien jo titulas yra neaiškus ir prieštarauja 
jo turiniui. O jo turinys atima legates teises 
tūkstančiams žmonių.

Matydama tokį to 1917 metų atskirai 
pravesto įstatymo neaiškumą, Pennsylvanijos 
legislatura, priimdama naujus įstatymus fra- 
ternalėms organizacijoms 1935 metais, priėmė 
ir naują patvarkymą, kaip fraternalės organi-

*■ zacijos Pennsylvanijos valstijoj gali perkelti 
savo centrą iš vienos. į kitą vietą Pennsylvani
jos valstijos ribose. Šis įstatymas jau tapo 
dalim fraternalių organizacijų įstatymų, ir 
įėjo į galią liepos 17 dieną 1935 metais. Jis 
jau nebereikalavo kuopų pritarimo, bet sakė, 
kad apie centro perkėlimą iš vienos vietos į 
kitą reikia duoti žinią 10 dienų prieš kėlimą- 
si į keturias vietas: pavietui, iš kurio išsikėli, 
pavietui. į kurį kelies, Apdraudos Departa
mentui ir Valstijos Departamentui Pennsylva
nijos valstijoj.

Kada po Detroito SLA seimo Pildomoji 
Taryba kreipėsi į Luzerne pavieto teismą su 
prašymu pakeisti SLA čarterį taip, kad sei
mas galėtų pasirinkti centro vietą, tai Luzer
ne pavieto teisėjas nurodė, kad pagal 1917 
metų įstatymo tik Pennsylvanijos kuopos turi 
teisę “paskirti” centrui vietą. Teisėjas čia 
ne visai teisingai išreiškė įstatymo prasmę, 
nes tas įstatymas nesako, kad Pennsylvani
jos kuopos turi teisę “paskirti” centrui vietą, 
bet sako, kad tik jų “pritarimas” yra reika
lingas. Bet tai nesvarbu. Del tokių mažmo
žių nebuvo reikalo ginčytis. Turime paste
bėti tik tai, kad tas teisėjo nuosprendis buvo 
duotas birželio 1 dieną 1935 metais. Už pus
antro mėnesio jau b”.vo galioje naujas įsta
tymas. Jeigu Pildomoji Taryba su preziden
tu Bagočium butų tą žinoję ir butų pusantro 
mėnesio palaukę, tai teisėjas tokio nuospren
džio nebūtų padaręs. Susipažinęs su nauju 
įstatymu, jis nebūtų matęs pagrindo laikytis 
seno įstatymo. Naujas įstatymas beveik vi
suomet panaikina teismų nuosprendžius pada
rytus pagal senų įstatymų tame pačiame rei
kale. Nereikia nei teismo prašyti, kad jis sa
vo nuosprendį atmainytų ir suderintų su nau
juoju įstatymu. Naujas įstatymas, kurs duo
da tiesioginius nurodymus kaip elgtis, yra 
pildytinas, nežiūrint kokie buvo pirmesni teis
mų nutarimai.

Del viso ko pereitais metais SLA prezi
dentas F. J. Bagočius atsiklausė Pennsylvani
jos Apdraudos Departamento, ar musų Cent
rą keliant tikrai reiks laikytis 1935 metų įsta
tymo, ar gal dar reiks prisilaikyti seno 1917 
metų įstatymo. Apdraudos Departamentas, 
nesijausdamas, kad jis pats turi autoriteto tą 
atsakyti, padavė Bagočiaus klausimą valstijos 
generaliam prokurorui (Attorney General). 
Ir jau pats prokuroras atsakė Apdraudos De
partamentui, kad musų Susivienijimas turi 
laikytis 1935 metų įstatymų, o ne 1917 metų 
įstatymų, perkeliant centrą iš vienos vietos

Iš Pažangos Vajaus Patyrimu
MUSŲ organizatoriai noriai kalbėjo ir kal

ba savo darbais, bet mažai žodžiais ar
ba raštais. Tokia yra tikrų darbininkų ypa

tybė. Ką reikštų žodžiai, jeigu darbų nebū
tų?

Paprašius, kad organizatoriai parašytų 
apie savo patyrimus dirbant Pirmame Pažan
gos Vajuje, labai mažai organizatorių teatsi
liepė. Atsiliepė rodos tik tie, kurie turėjo ko
kių nors pasiskundimų. Kliūtys iš Centro pu
sės buvo stengiamasi kur tik galima pašalin
ti jau Vajaus laiku, o tos kurios negalėjo bū
ti pašalintos, joms paaiškėjus, galės būti pa
šalintos ateityj. Didžiausias visų nusiskun
dimas buvo del įstojimo mokesčių.

P. P. Simonauskas, 341 kuopos organiza
torius, daug pasidarbavęs McNaughton, Wis., 
apielinkėje savo pastabose apie Panžangos Va
jaus darbą rašo:

“Nors ir pasekmės buvo geros, bet 
galėjo būti geresnės, kadangi Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje yra viena iš 
geriausių lietuvių organizacijų. Betgi ne 
visiems aiškiai yra permatoma jos gero
vė. Pradėjus kalbinti žmogų prisirašyti 
prie SLA, yra sunku viską įtikinti ant 
kiek SLA yra geresnis kaip kokios žydiš
kos insurance organizacijos. Nors musų 
gerbiamas Pažangos Vajaus vedėjas per 
spaudą plačiai kalbėjo apie SLA gerovę, 
bet klausimas ar mes visi SLA reikalus 
tėmijam.

Mano patyrimu šie dalykai apsunki
no naujų narių prirašymą prie SLA: 
sunkus laikai, bedarbė ir įstojimo mokes
čiai. Paimkim narys nori paimti $1000 
apdraudos ir $12 pašalpos ligoje. Apli- 
kantas turi tuojaus sumokėti tik įstojimo 
$8.00. Tai yra pluoštas pinigų tokiuose 
sunkiuose laikuose, nors palyginus su ki
tų kompanijų mokesčiais, viską suskai
čius, tas butų visai nedaug. Bet visiems 
to neįtik’nsi. Kožnas savo giesmę gieda. 
Ypatingai jaunimas. Kada jie visokios 
anglų spaudos prisiskaito ir visokių iri- 
surance kompanijų pasiūlymų gauna, tai 
jiems yra labai sunku ką įtikrint apie 
SLA ... Bet kurie gerai permato SLA 
tvarką »ir jos svarbą, tai tiems nereikia 
daug kalbėti apie Susivienijimo naudin
gumą ir gerumą. Jie yra linksmi, kad 
tik gauna progą prisirašyt”.
Įstojimo mokesčių kliūtį mes matėme 

Vajui einant. Pašalinti ją tuojaus nebuvo 
galima, kol nebuvo sutvarkyti naujieji sky-

į kitą Pennsylvanijos valstijoj. Tai jau buvo 
aukščiausios įstaigos tiesioginis įsakymas Su
sivienijimui, kokių įstatymų laikytis keliant 
Centrą iš Wilkes Barre į Pittsburghą. Ir taip 
Pildomoji Taryba rengėsi daryti.

Bet 1938 metais buvo rinkimai ir tais 
rinkimais Pennsylvanijoj republikonai nugalė 
jo demokratus. Buvo išrinktas republikoniš- 
kas gubernatorius ir didžiuma republikonų le- 
gislaturon. Po naujų metų atsimainė ir Penn
sylvanijos Apdraudos Departamento viršinin
kas. Pildomoji Taryba niekad nemanė ir ne
galėjo manyti, kad net toks dalykas atsimai
nys, kaip Generalio Prokuroro patvarkymas, 
kokių įstatymų reikia laikytis keliant musų 
Centrą į Pittsburghą. Bet taip atsitiko. Tie
sa, mes naujo patvarkymo iš Generalio Pro
kuroro dar neturime. Mes tik turime naujo 
komisionieriaus pono Taggarto nuomonę, ku
rią jis mums pareiškė, ir pageidavo, kad ji 
butų paskelbta visų musų narių žiniai Susi
vienijimo organe. Ponas Taggart jau stoja 
už 1917 metų įstatymą ir šiaip jau duoda su
prasti, kad jis norėtų SLA Centrą matyti Lu
zerne paviete Wilkes Barre mieste. Toks bu
vo ir jo draugiškas patarimas: sako, kelkitės 
be niekur nieko atgal į Wilkes Barre, kur jus 
priklausot. Į Wilkes Barre keltis SLA Cent
ras galėtų kadir rytoj, jeigu tas sutiktų su 
didžiumos SLA narių ir kuopų tvirtai pareikš
ta valia, kad SLA Centras butų Pittsburghe. 
Išpildyti tą narių valią neužrustinant pono 
Taggarto dabar yra SLA Pildomosios Tary
bos uždavinys. Visų gerų SLA narių pareiga 
yra padėti Pildomąja! Tarybai tą atlikti. Rei
kia tikėtis, kad ir musų Wyomingo klonio na
riai nebebus kitoniški kaip visi kiti SLA pat
riotai, ir vietoj kliudyti padės savo Pildomą
ja! Tarybai atlikti ką ji privalo atlikti. Gal 
jums geras ir brangus Wyomingo klonis, bet 
ir jums kaip ir mums dar geresnis ir bran
gesnis yra visas Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje.

Tai toks zonokas, tai tokia prova, tokie 
įstatymai ir jų aiškinimas.

Pirmiausia reikėjo, kad Susivienijimas nu
tartų kur kelti centrą. Susivienijimas jau 
nutarė savo principal] ofisą arba centrą iškel
ti iš Luzerne kauntės į Allegheny kauntę, iš 
Wilkes Barre miesto į Pittsnurgho miestą. 
Dabar mums sakoma, kad tam nutarimui dar 
reikia Pennsylvanijos kuopų pritarimo. Čia 
nieko tokio. Pennsylvanijos kuopos, gerbda
mos savo Susivienijimą, be abejonės pritars 
Susivienijimo nutarimui, ne tik didžiuma kuo
pų, bet ir visos kuopos.

♦

riai. Bet ta kliūtis jau bus pašalinta. Nau
jiems skyriams įėjus į galią, įstojimo mo
kesčių į apdraudos skyrių nebebus. Pasi
liks tik įstojimo mokesčiai į Pašalpos Ligo
je skyrių. Tai jau bus didelis palengvini
mas Antrame Pažangos Vajuje.

Pradžioj Vajaus buvo daug nusiskundimų, 
kad SLA centras reikalauja metrikų am
žiui paliudyti aplikantams virš 40 metų. 
Ta kliūtis buvo pašalinta patvarkymu, kad 
du kuopos nariai gali paliudyti raštu apie 
aplikanto amžių, jeigu aplikantas neturi met
rikų.

Žinoma, kiekvienam organizatoriui buvo 
labai nemalonu, kada jo aplikantą atmesda
vo daktaras kvotėjas. Kaikur tų atmetimų 
buvo daugiau, kaikur mažiau negu normalu. 
Aukščiau normos atmetimų pasitaikė Pitts
burghe ir Brooklyne. Daugelio organizato
rių jausmus tame dalyke tur but išreiškia 
J. Tvaronaitis, SLA 207 kuopos darbštus or
ganizatorius iš Manchester, Conn., rašydamas: 

“Nesmagu dirbti, kada mano apli- 
kantus atmeta SLA daktaras kvotėjas 
Stanislovaitis. Atmetė du aplikantus. 
Teko susirašyti su d-ru Stanislovaičiu, tai 
jis pripažino tuos aplikantus sveikais, bet 
sako jie truputį persunkus.... Dabar tie 
aplikantai man akis drasko... Aš daugiau 
negaliu rašyti narių prie SLA”.
Del to betgi organizatoriams nereikėtų 

perdaug nusiminti. Kada be daktaro egza- 
minacijos mes negalime priimti naujų narių, 
atmetimas ne visai sveikų yra neišvengiamas.

Ypatingas nusiskundimas atėjo iš se
sers M. Čepulienės, kuri suorganizavo naują 
jaunuolių kuopą Rockforde. Ji rašo:

“Viena iš tų jaunuolių motinų man 
sako: ‘Tu melavai mano sūnų prirašda- 
ma prie SLA. Sakei, kad bus viskas 
angliškai, o dabar mums Centras atsiun
tė lietuvišką laišką. Kaip mus gali taip 
ignoruoti? Mes nemokam lietuviškai ir 
laišką nusiuntėm atgal į Centrą? Kokie 
juokingi tie žmonės: abudu lietuviai, n 
šitaip kalba”.

Vienok šiame Vajuj ir tas paaiškėjo, kad 
bent literatūros anglų kalboje mums būti
nai reikės, jeigu mes norėsime daugiau jau
nuolių prie savęs patraukti ir juos paten
kinti.

♦

i



Du Skirtingi Vaizdai, Vienai iš Lietuvos, Kitas iš Amerikos
Nuospaudos

MONOLOGAS.

JONAS NASRYS (išeina į sceną šlu
buodamas, nežymiai publikai linkte
lėja, padaro kenčiančią miną ir kalba):
Maželiai! Nuospaudos! Oi! Kaip jos 

mane kankina... Turbut nėra blogesnės 
ligos, kaip nuospaudų ant kojų pirštų 
atsiradimas. Kenti, žmogus, ir galo savo 
kentėjimų nematai. O prie to dar mano 
žmona, ponia Nasrienė, antrą savaitę po 
vestuvių man pareiškė: (pakeistu, plo
nesnių, lyg moterišku balsu) — negaliu 
įsivaizduoti, kaip aš galėjau ištekėti už 
tokio asilo, kaip tu!... ir taip toliau.

Aš kantriai klausiausi tokių jos 
komplimentų ir pildžiau visas jos užgai
das ir išdaigus. Šiemet jai nupirkau dvi 
sidabrines lapes ir paltą iš žebenkščių 
kailiukų, bet kai ji dar pareikalavo nu
pirkti balinę suknelę turkiško aksomo, 
ir dar kai ko, tai aš nebetekau kantrybės 
ir griežtai atsisakiau nuo tokių pirkimų. 
Tada mano žmona galutinai įsiuto ir tą 
pačią dieną į mano galvą sutrupino tą 
porcelėninę vazą, kurią aš koperatyve 
jai, varduvių proga, nupirkau. Ji per- 
pykus visa gerkle šaukė: “Kiti vyrai nu
miršta, ir žmonos pašalpas gauna, o tu, 
toks kelmas, kad nė pačiai giltinei nebe
reikalingas!” — ir trenkdama duris išė
jo į savo kambarį ta mano žmona...

Oi, oi! Tos nuospaudos, nuospau
dos! Oi, kaip skauda, kaip skauda! 
(Atsisėda, čiupinėjasį per batus savo ko
jų pirštus).

Neužilgo šitas jos noras, kad aš nu
mirčiau, buvo bepradedąs pildytis. Aš 
susirgau nuospaudų arba mazolių uždegi
mu taip, kad nebegalėjau visai paeiti ir 
išvažiavau į ligoninę. Mano žmona, nie
ko nelaukus, nubėgo į kur aš tarnauju 
įstaigą ir prisistatė ponui viršininkui. 
(Padaro moterišką pozą, reveransą ir 
paplonintu moterišku bulsu):

— Ponas viršininke, esu ponia Nas
rienė. Čia mano vyras — Nasrys dir
bo?

— Taip — atsakė viršininkas — dir
bo.

— Taigi, ot, aš noriu gauti... vyro... 
mirties pašalpą.

Visi tarnautojai išgirdę šituos žodžius 
sujudo ir automatiškai nulenkė galvas 
žemyn, o mašininkė raštininkė už mano 
vėlą sukalbėjo “amžiną atilsį”.

— Mirė...? — kupinas užuojautos 
paklausė įstaigos viršininkas.

— Kol kas... dar neva nemirė, bet 
greitai mirs, — tvirtino Nasrienė.

— E-ė-č! Šitaip, poniute, tai negali
ma. Pašalpą gausi tik tada, kai prista
tys! savo vyro mirimo metriką.

— Metriką pristatysiu vėliau, nes jis 
ligoninėje gal dar vieną kitą dieną pa
gyventi, o pinigai man tuojau — šiandien 
reikalingi.

— Ne! Išanksto aš tamstai pinigų 
Išmokėti negaliu.

— Tai gal nors avansu truputį duo
tumėte, — prašė Nasrienė.

— Kol tamstos vyras, Jonas Nasrys 
gyvas, tai, sakau: negaliu nė avanso 
duoti! — griežtai pareiškė viršininkas — 
kaip kirviu nukirto.

Nasrienė labai nepatenkinta išėjo iš 
įstaigos ir nuskubėjo į ligoninę. Korido
riuje sutiko budintį daktarą.

— Kaip mano vyras? — paklausė 
Nasrienė.

— Koks?...
— Nugi... mano vyras... Nasrys!
— Et, nieko, — nenoriai vaptelėjo 

daktaras ir nuėjo toliau — prie kitų ligo
nių.

— Nieko... Tai reiškia, kad nieko iš 
jo nebus. Ak ponas daktare... — dvi
prasmiškai numykė Nasrienė, stengdamo
si neparodyti savo džiaugsmo. Ir tuoj, nė 
pas mane neužėjusi, iš ligoninės dingo. 
Eidama iš ligoninės ji sau po nosia bum
bėjo: (pabriežtinai). Jis — būtinai turi 
mirti. Gana jau mane prikamavo ir ma
no sveikatos priėdę. Aš ne tokio vyro 
esu verta! — džiūgavo Nasrienė ir ta 
proga užsuko į vieną madų salioną ir iš
sirinko naujausio fasono skrybėlaitę, ku
rią prisimieravus, užsidėjo.

— Pinigus sumokėsiu, kai gausiu 
savo vyro mirties pašalpą, — patikino

Rašo
LIETUTIS

krautuvininką Nasrienė iš krautuvės išei
dama.

Po kelių minučių mano žmona Nas
rienė jau buvo pas vargonininką ir sku
binai kreipėsi į jį sakydama:

— Prašau man išduoti mano vyro 
mirimo metriką.

— O kada tamstos vyras mirė?
— Hm... Tiesą pasakius, tai jis dar 

neva nemirė, bet jau tuoj mirs.
— Kaip tai? Vyras nemirė, o jau 

norite gauti mirimo metriką? Ne! Atei
kite tada, kai numirs.

— Matote, aš prieš valandą buvau 
ligoninėje, tai palikau dar neva gyvą, bet 
dabar jis jau bus tikrai numiręs... Gali
te ten paskambinti telefonu ir įsitikinsi
te.

Vargonininkas del viso ko paskam
bino telefonu ir iššaukė ligoninę.

— Na, kaip? — nerimavo Nasrienė.
— Pranešė, kad gyvas.
— Dar gyvas!... — nuleipo Nasrie

nė (lyg mėgina parodyti nuleipimo po
zą) ir atsigavus prabilo. — Ponas vargo
nininke, aš čia palauksiu, o jus dar pas
kambinkite. Dabar jau jis tikrių tikriau
siai bus numiręs.

— Sakau, kad metrikos negausite ir 
nesukite man daugiau galvos! — suba
rė ją vargonininkas ir ėmėsi savo darbą 
dirbti.

Nasrienė vargonininką gerokai iško- 
liojo, išdėjo į šuns dienas ir nubėgo į ar
timiausią karstų dirbtuvę. (Padaro mote
rišką pozą).

— Noriu pirkti karstą.
— Kokį? Ąžuolinį, ar tik po ąžuolu 

nurodytą? — paklausė karstų dirbtuvės 
savininkas.

— O-o, ne! Eglinį, ar šiaip kokios 
nors žievės. Čia, matote, bus karstas 
mano vyrui, — paaiškino mano žmona 
dirbtuvės savininkui ir išsirinkus patį pi
giausią ir prasčiausią karstą, liepė jį 
pristatyti nurodytu antrašu. Paskiau, į- 
sismaginus nubėgo į kapines ir užsakė 
duobKasiams, kad jie tuojau iškastų duo
bę. Taip sutvarkiusi visus reikalus, jau 
mano žmona ėjo namo, bet kaip tik vi
dury gatvės kaž ką atsiminus sustojo ir 
pati sau prabilo:

— Aa! Užmiršau pasakyti, kad 
duobę iškastų kuogiliausią. O ką ma
note, tas mano asilas dar gali atsikel
ti... — ir jau norėjo gryšti į kapus, bet 
tuo pačiu akymirksniu autobusas, pagal 
visas eismo taisykles eidamas, parbloš
kė ją ant grindinio ir vietoje, nespėjus 
ne aiktelti, negyvai sutriuškino.

Tuo laiku aš, gydytojo apžiūrėtas ir 
paaiškintas, kaip namie užbaigti nuos
paudų gydymą, gryžau iš ligoninės namo 
ir vos spėjau sužinot apie šitą mano žmo
nos nelaimę, o jau kas žin koks pilietis, 
įėjęs į mano kambarį, pareiškė:

— Atvežiau karstą.
Aš truputį nustebau iš tokio greito 

pasitarnavimo, bet kad mano žmonai pa
laidoti karstas buvo reikalingas, tai aš 
ir išėjau į gatvę to atvežto karsto pažiū
rėti.

— Tokio prasto karsto aš nepirksiu; 
reikėjo atvežti nors kiek geresnį. — Pa
reiškiau atvežusiam karstą žmogui.

— Koks buvo užsakytas, tokį ir at
vežiau, — paaiškino žmogus.

— Užsakytas!? — net akis pasta
čiau. .

— Taip. Šitą karstą ponia Nasrienė 
užsakė palaidojimui savo vyro — Nasrio.

Tai išgirdus man kaip peiliu į širdį 
dūrė ir per visas gyslas nudiegė. Ir ne
jučiomis surikau:

— Kaip? Mano palaidojimui!?
— Žinoma, tamstos. Ji pati buvo 

atėjusi.
— Aha! Jeigu šitaip, tai palikite: 

karstas bus geras... — susigriebiau. — O 
kiek kainuoja? ,

— Devyni su puse lito.
Pilietis gavęs pinigų, karstą paliko. 

O aš pasijutau dvigubo smūgio pritrenk
tas. Bet reikalai nebeleido ilgai sielotis 
ir kankintis; viską metęs į šalį, nuėjau 
į kapines.

— Reikės duobę iškasti, — kreipiau
si į duobkasį.

— Duobė, galima sakyti, beveik yra 
iškasta, čia viena tokia ponia Užsakė 

iškasti duobę savo mirusiam vyrui, bet 
kai ji laidoti tą savo vyrą dar neatnešė, 
tai tą duobę galėsiu jums perleisti, o tam 
vyrui galėsime kitą duobę iškasti.

— Kokia ponia? — susinervinęs pa
klausiau.

— Nugi ponia Nasrienė.
— Šiitaaaiip... — per dantis iško- 

šiau ir mane • lyg perkūnas trenkė ir 
apopleksis vos neužmušė.

Kai tą pačią dieną po pietų mano 
žmoną — ponią Nasrienę atlydėjom į ka
pus, kai jos giminės ir artimieji raudojo, 
garbavojo ir liūdnas kalbas sakė... aš, 
nors del žmonių akių stengiausi susikaup
ti, nuliūsti, bet man iš akių nė su rep- 

“Butlegeriai”
MOTINA savo sunui, Antanukui, kal

bėjo: t

“Sūneli, tu eik dar į mokyklą kol ją 
užbaigsi. O besimokydamas, visgi ką 
nors išmoksi. Aš labai nenorėčiau, kad 
tau reiktų eiti dirbti į tas pragariškas 
mainas. Kiek man yra žinoma, tai nė 
vienas mainieris nesutaupino turtų be
dirbdamas mainose, kad nors šiek-tiek 
turėtų del senatvės, arba kaip žmonės 
sako “del lietingų dienų”. Tu, vaikeli, 
pats gerai žinai, kaip tavo tėvelis dirbo 
anglių kasyklose per dvidešimts penkis 
metus. Ir ką jis uždirbo? Vos galėjo
me nusipirkti šią sukrypusią grintelę. 
Amžiną atilsį tavo tėvas buvo geras ir 
darbštus žmogus. Jis negėrė svaigalų 
ir neblogai uždirbo. Aš džiaugiausi, kad 
greit galėsime išmokėti “morgičių” už 
musų namelį ir gal dar ir banke pasidė
sime. Bet kur tau! Tavo tėvas apsirgo 
mainierių dusuliu ir beeidamas pas dak
tarus praleido visus sutaupytus pinigus. 
Tik ačiū, vienas teisingas lietuvis dakta
ras davė tėveliui gerą patarimą. Jis pa
sakė: “Tavo liga nepagydoma ir tu vel
tui pinigų neleisk. Geriausias tau vais
tas, tai pabūk ant tyro oro nors metą 
laiko, išgerk po vieną kvortą pieno ir du 
žalius kiaušinius kasdien, tai ir bus ge
riausia — dar galėsi gyventi”. Jis pa
klausė to daktaro patarimo ir už metų 
laiko jautėsi daug geriau. Bet jis ir vėl 
neiškentęs nuėjo dirbti į mainas, saky
damas: “Ot, padirbėsiu dar kiek ir užsi
dėsiu kokį biznį”. Bet jis dirbo tik tris 
savaites. Didelis akmuo nupuolė ir tavo 
tėvelį sutrynė taip, kad nė pažinti jo ne
buvo galima. Tai matai, Antanuk, koks 
mainierių gyvenimas. O pagaliau, tau 
viską ir pasakoti nereikia, nes tu pats 
laikraščiuose skaitai ir žinai, kiek mai
nierių žųsta dujų sprogimuose. O kiek 
taip užmušta. Viešpatie, kas gi čia gali 
visas mainierių nelaimes apsakyti?! 
Kiek jų vaikščioja tik su viena koja. Ki
tų nupjautos rankos. Dar kitiems šovi
niai išdegino akis. Jie stovi dabar ant 
gatvių kampų su dėžutėmis rankose ir 
prašo žmonių pašalpos. Taipgi šimtai 
mainieiių guli lovose sirgdami mainų du
suliu. Jie norėtų greit numirti, bet il
gai mirties nedasišaukia”.

Paaimanavusi, motina toliau kalbė
jo:

“Tik tu, Antanuk, pasižiūrėk, kaip 
seni mainieriai vaikščioja gatvėmis. Jų 
akys ir veidai įdubę. Jie kosti rankomis 
krutinės prisilaikydami. Ant jų rankų 
ir veidų mėlynos žymės. Vis tai buvo 
anglių įpjauta. Jie atrodo, kaip gyvi na- 
bašninkai. Ne! Tu, Antanuk, į mainas 
neisi! Tu eik ir užbaigk aukštąją mo
kyklą. Šis metas jau paskutinis. O ta
da galėsi gauti geresnį darbą. Juk tu 
pats sakei, kad be aukštosios mokyklos 
diplomo nė į krautuvę nepriima dirbti. 
Juk pats žinai, kad šiais laikais žmogus 
be aukštesnio mokslo niekam nevertas. 
Jis dirba sunkiausius ir paprasčiausius 
darbus ir mažiausia uždirba”.

Antanukas, išklausęs motinos pasa
kojimo, sunkiai atsiduso. Po to pasakė:

“Motin, tas viskas, ką jus pasako
jote, yra tikra teisybė. Aš ir pats apie 
tai gerai suprantu. Bet aš noriu tau, 
mamyte, kuo nors pagelbėti. Juk argi 
mums nesunku iš valdžios pašalpų gyven
ti? Aš eisiu su musų kaimynu Smithu į 
“butlegerių” skylę dirbti. Jis senas ir 
prityręs* maihieris. Jis sakė, kad man 
nereikės eiti į skylės vidų. Aš tik lauke 
su plaktuku daužysiu anglis. Ir Smithas 
sakė, kad tferi daug anglies yra, tai gail

iems niekas nebūt ašarą ištraukęs. Ei
nant iš kapinių namo, mano lupos savai
me judėjo ir šnabždėjo: “Ilsėkis amžiny
bėje, kad mane palikai ramybėje! Da
bar, gerbiamosios panos, našlės ir mote
rys — su savo moterystės laime daugiau 
man galvos neapsuksite!...

Oi, oi, oi! (Griebiasi už kojos). Apie 
tas savo nuospaudas ir užmiršau. Oi, 
kaip jas man skauda. (Išsišiepia, išsivie
pia, susiraukia). Tai vis tie pasiutėliai 
batai! (Atsisėda, batą nusimauja ir žiu
ri į vidų). Kad jie kur skradžiais žemėn 
nueitų! (Trenkia batą į žemę ir skubiai 
nuo scenos pabėga).

(Uždanga)

Rašo
J. A. KAZLAUSKAS

ma užsidirbti po du ir tris dolerius į die
ną. Leisk mane, mamyte, kiek padirbė
ti”.

Nors nenoromis, bet motina sutiko 
Antanuką leisti anglies kasti. Išleisda
ma, dar pasakė:

“Eik, vaikeli, jeigu taip nori. O kai 
padirbėsi, tai žinosi, kas yra sunkus dar
bas. Tik Dieve apsaugok tave nuo nelai
mės”.

Antanukas dirbo su seniu Smithu. 
Dirbo per keliolika savaičių. Viskas ge
rai sekėsi ir uždirbtus pinigus jis moti
nai atidavė. Jis dažnai kalbėjo:

“Padirbėsiu dar apie mėnesį laiko, 
tai galėsime nusipirkti seną Forduką už 
keturiasdešimts penkis dolerius. O nusi
pirkęs ir tave, motin, galėsiu išvešti į 
laukus tyru oru pakvėpuoti. Juk visą 
laiką namie būnant nusibosta. Taipgi 
tada mes iškasime iš savo darželio rožių 
krūmą ir nuvežę pasodinsime ant fėvo 
kapo. Ak, kaip gera turėti automobilį! 
O su juo daug ką galima padaryti”.

. Motina, beklausydama Antanuko kal
bos, tik galva palingavo ir pasakė:

“Tai jau gerai, sūneli. Aš noriu, 
kad tavo troškimai išsipildytų”.

Vieną dieną užėjo didelis lietus ir 
prilijo daug vandens į Antanuko ir 
Smitho “kasyklą”. Jie pasirišę viedrą 
ant virvės per dvi dienas vos išsėmė van
denį iš tos anglių skylės. O kada dug
nas pasidarė sausesnis, tai senis Smithas 
nulipo žemyn, apžiurėjo kasyklą ir išli
pęs tarė:

“Antanuk, vienoje vietoje mano pas
tatytas medinis ramstis pradeda lušti. 
Ten reikės pastatyti storesnį, kad gerai 
laikytų. Taigi ir tu, Antanuk, man pa- 
gelbėsi, nes aš vienas nepajiegsiu tokių 
sunkių medžių pastatyti”.

Smithas su Antanuku nusileido sep- 
tyniasdešimts pėdų į skylės gilumą. O ta 
skylė panaši į lietuvišką šulinį su medi
niu sąkertiniu. Tik pačiame skylės dug
ne yra pavarytas urvas į šoną apie ke
turiasdešimts pėdų tolumo, kur Smithas 
daugiausia anglies iškasa. Jiems besta
tant medžius, urnai pradėjo byrėti molis 
ir akmenys į jų svarbiausią išėjimo vie
tą. Jaunas Antanukas pirmu sykiu po 
žeme būdamas ir tai pamatęs, labai nu
sigando ir pribėgęs prie kopėčių pradėjo 
lipti į viršų. Bet tuo tarpu iš viršaus 
puolė didelis akmuo, prislėgdamas Anta
nuko kūną mirtinai.

Už valandos laiko anglių pirkėjas 
atvažiavo anglių pirkti. Jis labai nuste
bo pamatęs užgriuvusią skylę. Jis greit 
davė žinią kitiems mainieriams, kad jie 
kogreičiau eitų gelbėti užgriautuosius 
mainierius — Antanuką ir Smithą.

Netrukus apie penkiasdešimts gelbė
tojų pamainomis kąsė ir stengėsi išgel
bėti užgriautuosius, nes jie girdėjo iš po 
žemės gilumos silpną bildesį, kaipo ženk
lą, kad jie dar gyvi. Pribuvo ir kompa
nijos viršininkas, kuris sakė gelbėtojams, 
ką reikia daryti. Jis įsakė atvešti rei
kalingos gelbėjimui medžiagos, kad tik 
gelbėjimo darbas kogreičiau eitų. At
važiavo ir valdžios policija tvarkyti susi
grūdusią minią, kad ji netrukdytų gel
bėjimo darbo. Išganymo Armija gelbė
tojams davė valgyti.

Koks tai nepažystamas pabeldė į An
tanuko motinos duris ir pranešė jai liūd
ną žinią. Motina, tai išgirdus, nesavu 
balsu suriko:

“O, Jėzau brangiausias! Mano An
tanėlis!”

Ji bėgo į nelaimės vietą kvapo ne
atgaudama. Bebėgdama, kelis sykius 

kniupščia parpuolė. Bet atsikėlusi, vėl 
bėgo. Kada ji atbėgo į nelaimės vietą, 
ji tenai rado seną Smithienę su dviem 
dukterim beverkiančias. Ten jau stovė
jo ir “ambulanšas” su daktarais ir slau
gėmis. Viena slaugė ramino Antanuko 
motiną. Ji sakė:

“Neverk. Jie abudu dar gyvi, nes 
gelbėtojai girdi jų aiškų beldimąsi”.

Bet Antanuko motina slaugėms ne
tikėjo. Ji rėkė rankas ant galvos užsi
dėjusi ir kelis sykius ant žemės parpuo
lus apalpo. Slaugės ją gaivino. Bet ji 
kratė galvą, maldaudama, kad ją paliktų 
ramybėje.

Per dvidešimts penkias valandas 
sunkaus ir pavojingo darbo gelbėtojai 
statė į pavojų ir savo gyvybes. Ęet jie 
apsidžiaugė, atradę seną smithą gyvą ir 
sveiką. Nes Smithas buvo toli nuo už- 
griuvimo vietos ir tenai buvo saugu, tik 
iš ten nebuvo galima išeiti, nes svarbiau
sia išėjimo vieta buvo užgriuvusi. Visi 
džiaugėsi, pamatę išgelbėtą senį Smithą.

O už kiek laiko vienas gelbėtojas iš
lipo iš skylės ir suriko:

“Radome ir jaunąjį Antanuką. Bet 
aš manau, kad ims apie dvi valandas lai
ko, kol jo lavoną ištrauksime, nes dabar 
matosi tik viena ranka, iš iki didelio ak
mens išsikišusi...”

Motina, išgirdus šiuos žodžius, suri
ko:

“Pražuvo mano gyvenimo paskutinė 
viltis!”

Ir tuos žodžius tardama, apalpo ir 
sudribo ant daktaro ir slaugės rankų. 
Po to ji buvo nuvešta į ligoninę...

Poezija
Ar neatrodo jums, draugai ir bro

liai, kad gyvenimas visą laiką kovoja po
eziją, temdo ją, naikina, ūkana apima ir 
skandina, o poezijos tie reti gyvenime 
prasiveržimai yra taip skaistus ir bran
gus švyturiai, tokie mažyčiai supančioja 
juos šiukštaus ir pilko gyvenimo juroje, 
tie — deganti musų siekimai ir troški
mai, kuriuos mes, draugai ir broliai, my
lime?!...

Ar neatrodo mums, mylėtojams to, 
ko supančios ūkanos žmonės ir nežino, 
kad turime pasiduoti artimai savo rau
kas, suglausti širdis, kad nejustume šal
čio šalto gyvenimo bangose, kad savimi 
užstotume mylimus poezijos žiburėlius?...

Ar neturime mes, savo neskaitlingo
mis nugaromis, užstoti “dieviškųjų” spin
dėjimų ugnį, kad abejingi sotuoiiai ir 
tiesiai niekšai jos neužpustų?!...

Ar mes mylime poeziją taip, kad 
kovai del jos stelbiamos gyvybės galima 
atiduoti daug savo patogumų, daug jie- 
gos, daug įtempimo?! Ar tikrai taip mes 
tą švieselę mylime?! Ar tikrai?!... Jei-, 
gu taip — tai musų gyvenimas bus švie
sus ir pajiegus, nors ir abejingumo ir 
tamsos šaltos ūkanos apsuptas, nes mes 
žinome kas yra šviesi meilė, kas yra šir
dies auka, kas yra amžių jautri gyvybe, 
kas valdo ir tvarko ūkanas, nors jos pa
čios ir turi mintį valdančios viską.

Mes mylime poeziją!
Arėjas Vitkauskas.

Rašant
Ach, plunksna žaisti — malonumas, • 
prieš jį kiti džiaugsmai — menki! 
Išdyla, rašant, ir liūdnumas, — 
save, berašant, atrandi...

Ilaja Du ligai (ė.

Laimė
Ak, laime, mano laime!
Aš vėl su jum. draugai!
Pranyksta keista baimė, 
atlyšta vėl jausmai...—
Kur rasi džiaugsmą lygų — 
kaip vėl, ramiai, prie knygų!...

Arėjas Vitkauskas.

Svarbu kas tave giria ar peikia. 
Niekšo girimas — blogiausia, ką tau 
žmogus gali padaryti! Niekšas tave turi 
peikti — tik tada bus aišku, kad tu ge
ras žmogus...

Geriau snaudžiantis profesorius, ne
gus budintis karys (turėtų būti).

Arėjas Vitkauskas.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SEPTINTAS APSKRITIS NEBEŽINO
, KA DARYTI

Birželio 18 dieną Wilkes 
Barre mieste buvo SLA 7-to 
apskričio specialis suvažiavi
mas galvoms sukti, ką daryti 
su SLA Centro kėlimu.

Pirmiausia buvo perstatytas 
advokatas Slattery, kur j ap
skričio valdyba pasamdė rū
pintis SLA Centro kėlimo 
klausimu. Advokatas Slattery 
davė paaiškinimą apie Penn- 
sylvanijos įstatymus ir Centro 
kėlimą. Jis perskaitė laišką 
kokį jis pasiuntė SLA prezi
dentui F. J. Bagočiui, paskui 
perskaitė ilgą laišką, kokį ga
vo nuo Bagočiaus, paskui vėl 
kokį tai laišką, kokį jis pa
siuntęs Bagočiui, bet dar at
sakymo negavęs. Tuose laiš
kuose tarp adv. Slatterio ir 
adv. Bagočiaus eina pasikalbė
jimas apie Pennsylvanijos val
stijos įstatymus. Advokatas 
Slattery mano, kad keliant S. 
L. A. Centrą į Pittsburghą 
reikia prisilaikyti 1917 metais 
išleistų įstatymų, o ne 1935 
metais išleistų įstatymų. Vie
nok adv, Slattery netvirtino, 
kad taip ištiesų įstatymai ro
do, tik sakė, kad jis sutinka 
su komisionieriaus nono Tag- 
garto nuomone. Adv. Slattery 
nurodė, kad vienos tautos ar 
tai slavokų ar rusinu susivie
nijimas turėjęs savo centrą 
Hazleton. Pa., liet sumanęs 
kelti į Pittsburghą. Tam su
sivienijimui adv. Slattery nu
rodęs, kad balotus padarytų ir 
išsiuntinėtų visoms kuopoms 
apdraustais laiškais. Taip jie 
ir padarę, ir didžiuma kuopų 
pasisakė už Pittsburghą, ir 
šiandien jų centras randasi 
Pittsburghe. Bet adv. Slattery 
nepasakė, ar taip buvo dabar, 
ar seniau, kada 1935 metų 
įstatymas dar nebuvo išėjęs. 
Jo nuomone SLA ir dabar tu
rėtų eiti tuo keliu. Po to adv. 
Slattery apleido suvažiavimą.

Delegatai pakėlė klausimą, 
ką darysim: ar Centrą kelsim 
į Wilkes Barre, ar pražysim 
Pildomosios Tarybos, kad 
Centras dar butų New Yorke 
iki sekančio seimo.

Diskusijose kaikurie delega
tai prikaišiojo Pildomąja! Ta
rybai, kad “nepildė įstatymų“ 
ir sakė, kad jeigu vienos

Protokolas SLA pirmo apskričio 
suvažiavimo

SLA pirmo apskričio suva
žiavimas įvyko kovo 26 d., 
1939 m., p. A. Vasaičio svetai
nėje. 132 N. Ballet St., Frack
ville, Pa.

Apskričio pirmininkas, p. 
V. šmukštis, sakydamas gra
žią prakalbėlę, suvažiavimą 
atidarė apie 1:30 vai. po pie
tų. Užbaigęs savo kalbą pa
siūlė suvažiavimui prograjną 
arba dienotvarkę. Pirminin
ko pasiūlytas programas buvo 
vienbalsiai priimtas.

Iš eilės pirmininkas paski
ria mandatų komisiją, į kurią 
įeina p. J. Grabauskiutė, 13 
kp. delegatė iš Minersville, ir 
p. J. K. Urbonas, 23 kp. de
legatas iš Shenandoah, kartu 
ragina delegatus priduoti savo 
mandatus jo paskirtai komisi
jai.

Laike tvarkymo mandatų, 
pirmininko pakviesti pasakė 
prakalbėles šie suvažiavimo 
dalyviai : generalis organizato
rius A. J. Banišauskas iš 
Minersville, P. W. Birštonas 
iš Shenandoah ir Pr. Raškinis 
iš Easton. Visų kalbos buvo 
nukreiptos į SLA reikalus.

Mandatų komisija praneša, 
kad suvažiavime dalyvauja šie 
apskričio valdybos nariai: 
pirm. V. šmulkštis, sekr. F. 
Lukošunienė, iždin. J. Suba
čius, iždo globėjai: I. Petru- 
šaukienė ir A. Ramanauskafls, 

Pennsylvanijos kuopos butų 
balsavę ir didžiuma kuopų bu
tų pasisakę už Pittsburghą, 
tai niekas nesipriešintų. (Bet 
juk Pennsylvanijos kuopos 
taip ir balsavo ir didžiuma jų 
pasisakė už Pittsburgh. — 
Red.). Po diskusijų nutarta 
maždaug taip: laikyti adv. 
Slattery sargyboj, prašyti Pil
domosios Tarybos nekelti Cen
tro Pittsburghan, o būti New 
Yorke, o jei Pildomoji Tary
ba nepristos, tai reikalau
ti, kad Centras butų Wilkes 
Barre.

Eiliniai nariai norėtų susi
pažinti su 1917 ir 1935 metų 
įstatymais ir matyti paaiški
nimą apie juos Tėvynėje 
(Apie tuos įstatymus Tėvynė
je jau kelis syk buvo aiškin
ta ir dar šiam numery.—Red.)

Už savaitės po suvažiavimo 
apskričio valdybai apskričio 
sekretorius pranešė, kad tu
rėjęs pasikalbėjimą su adv. 
Slattery ir advokatas jam pa
sakęs, kad jis jau prirengęs 
dokumentus reikale Centro 
kėlimo į Wilkes Barre. Sekre
torius jam atsakęs, kad ap
skričio suvažiavimas nutaręs 
su Pildomąja Taryba susitai
kyti tomis sąlygomis, kad 
Contains pasiliktų New Yorke 
iki Seimo ir pagaminęs tuo 
reikalu rezoliuciją. Toliaus 
sekretorius sakė, kad adv. 
Slattery užpykęs, kad apskri
tis kišasi į jo darbą, ir sakęs, 
kad ne jus turite kreiptis į 
“juos”, bet “jie” turi kreip
tis į mane. Tie “jie“ tai yra 
Pildomoji Taryba. Po to adv. 
Slattery paprašęs, kad apskri
tis užmokėtų jam $100 už jo 
darbą, bet sekretorius atsa
kęs, kad jis nieko to negalįs 
padaryti, bet sakė pranešiąs 
šiam suvažiavimui. Bet valdy
bos susirinkime birželio 25 d. 
nutarta advokatui Slateery 
nemokėti, nes pinigų neturim. 
Apskričio turtas šiandien yra 
toks:

Lietuvos bonas__ $100.00
Pinigais _________ 133.42

Viso — $233.42
Ar advokatas Slattery su

tiks dirbti be pinigų nežinia.
St. Žukauskas.

generalis organizatorius A. J. 
Banišauskas ir organizatorius 
S. Gegužis. Nuo kuopų daly
vauja sekanti asmenys:

13 kp., Minersville, Pa.: M. 
Paukštaitis, J. Grabauskiutė, 
K. Senkus, M. Sebastinienė,
A. Levonas, A. Krauza, O. La- 
butienė, M. Merkevičius;

23 kp., Shenandoah, Pa.: 
P. W. Birštonas, P. Aleksan
dravičius, J. Dulskis, V. Usci- 
la, V. Mackevičius, J. K. Ur
bonas, D. Vaikšnoras, A. Va
laitis, J. Staniškis, A. Liubo- 
mirskienė, O. Jogienė, J. Ke- 
revičius ir A. Šaukevičius;

39 kp., Gilberton, Pa.: J. 
Petraška ir R. Subačius;

54 kp., McAdoo, Pa.: J. 
Kreipavičius;

164 kp., Frackville, Pa.: G. 
P. Povilaitis, J. Kliučinskas, 
J. A. Kazlauskas, A. Česlavi- 
čius, A. Vinickas ir A. Gruo
dis;

199 kp., Shaft, Pa.: M. Vai
lionis ir W. J. Medelinskas;

204 kp., Tamaqua, Pa.: P.
B. Beilis, J. Stalgaitis, A. Ja- 
čiunskas, J. Matlauskas ir A. 
Leščinskas;

211 kp., Mahanoy City, Pa.: 
P. Urbonienė, V. šerkšnis, A. 
Gegužienė, M. Cičkienė, U. 
Masienė, J. Vizbarą, A. Rėk
laitis, J. Nevulis, J. Želionis, 
P. Šliužas, T. Žakienė, J.

Plečkaitis ir M. Pašuke vičie- 
nė;

290 kp., St. Clair, Pa.: E. 
Mikalauskienė ir A. Rama
nauskas ;

303 kp., Shenandoah, Pa.: 
K. Bernatonis;

342 kp., Easton, Pa.: P. 
Kaulius, M. Biga ir P. Raški
nis.

Taipgi p. Brazaičiutė iš 
Seltzer City dalyvavo suva
žiavime su pilnu balsu ir at
stovavo 132 kp., nors jos man
datas nebuvo priduotas iš 
priežasties neatsargos.

Saukiant delegatus vardais, 
jie gavo po gražią gėlę kaipo 
suvažiavimo ženkelį, kuriuos 
prisegiojo pp. O. ir V. Kaz
lauskaitės, iš Frackville.

Apart viršuj išvardintų kuo
pų delegatų ir apskričio val
dybos narių, suvažiavime da
lyvavo gražus būrelis svečių 
bei viešnių.

Rinkimas suvažiavimo pirm- 
sėdžio. Juomi vienbalsiai iš
rinktas apskričio pirmininkas 
V. šmulkštis, o sulig apskri
čio įstatų sekretoriaus parei
gas eina apskričio sekretorė 
F. Lukošunienė.

Pirmininkas paskiria rezo
liucijų komisiją susidedančią 
iš S. Gegužio, A. J. Banišaus- 
ko ir K. Bernatonio, taipgi 
paskirta kuopų įnešimų komi
sija susidedanti iš J. A. Kaz
lausko, p. Brazaičiutės ir A. 
Ramanausko iš Mahanoy Ci
ty-

Iš eilės seka skaitymas pro
tokolo iš pereito apskričio su
važiavimo. Prtokolą skaito 
apskričio sekretorė, kuris po 
perskaitymo buvo priimtas 
taip kaip užrašytas.

Valdybos narių raportai
Pirmutinis raportą išdavė 

apskričio pirmininkas V. 
šmulkštis. Vice pirmininkas 
M. P. Soponis suvažiavime ne
dalyvavo nei raporto neprida- 
vė. Antras iš eilės buvo ra
portas sekretorės, po tam 
iždininko, iždo globėjų ir or
ganizatorių. A. J. Banišaus
kas, generalis Pažangos Va
jaus organizatorius ir vienas 
iš apskričio organizatorių sa
vo raportą išdavė raštu. Visų 
raportai buvo priimti.

Prie neužbaigtų reikalų kilo 
klausimas del ko neįvyko pra
kalbų maršrutas šio apskričio 
ribose. Dalyką panagrinėjus 
pasirodė, kad visai mažas 
skaičius kuopų sutiko prakal
bas rengti, tai tokiu budu ir 
maršrutas negalėjo įvykti.

Kadangi šiomis dienomis 
Vokietijos valdžia privertė 
Lietuvą atsisakyti Klaipėdos 
krašto ir kadangi tas Lietuvai 
žalingas įvykis sukėlė pas Lie
tuvos sūnūs ir dukteris pasi
piktinimo tokiu Vokietijos val
džios elgesiu, todėl apskričio 
suvažiavimas vienbalsiai nuta
rė išnešti tuo reikalu atatin
kamą rezoliuciją. Bet kadangi 
ant greitųjų tinkamą rezoliu
ciją nebuvo galimybių paga
minti, tai suvažiavimas nuta
rė, kad šio suvažiavimo rezo
liucijų komisija kartu su ap- 

' skričio valdyba pagamintų 
atatinkamą tuo klausimu re
zoliuciją ir ją pasiųstų atatin
kamom įstaigom. Vėliaus re
zoliucija buvo pagaminta ir 
pasiųsta. Jos tekstas seka:
RESOLUTION

Unanimously adopted at the 
convention of District No. 1, 
Lithuanian , Alliance of Ame
rica, held on Sunday, March 
26-th, 1939, at Vasaitis Hall, 
132 N. Balliet St., Frackville, 
Pa.

WHEREAS the Goverment 
of the United States, backed 
by the public opinion of the 
entire nation, has consistently 
witheld recognition of the 
territorial acquisitions or sub
jugation of free peoples by 
military invasion or under 

threats of force, even, though 
veiled by semblance of formal 
juridicial procedure,

WHEREAS the present 
Goverment of the German 
Reich has recently, in willful 
disregard of the sanctity of 
international treaties, abroga
ted the Klaipėda-Memel Co
venant of 1924 and seized 
Lithuanian territory with the 
only maritime port of Lithu
ania and its Lithuanian popu
lation,

WHEREAS this seizure 
was preceded by a characte
ristic German interference in 
the internal affairs of Lithu
ania and the fomentation of 
racial antagonisms, and cul
minated in compelling the 
Goverment of Lithuania to 
surrender the Klaipėda-Memel 
territory,

NOW, therefore,
BE IT RESOLVED that we 

protest and condemn this 
annexation of the Klaipėda- 
Memel territory of the Repub
lic of Lithuania by the Ger
man Reich,

BE IT FURTHER RE
SOLVED that we pledge our 
moral and material support 
to all the efforts of Liahuania 
in defence of its independence 
and territories,

BE IT FURTHER RE
SOLVED that we appeal to 
the Goverment of the United 
States to deny recognition to 
the seizure of the Klaipėda- 
Memel territory, and to use 
its good offices in influencing 
other goverments to adopt a 
similar policy to. render all 
possible asssistance to the 
Lithuanian Republic against 
threatened dangers to its so
vereign independence,

BE IT FURTHER RE
SOLVED that copies of this 
resolution be forwarded to 
the President, Secretary of 
State, and Members of Con
gress of the United States of 
America, to the Goverments 
of Lithuania, Latvia, Estonia, 
Great Britain, France, Soviet 
Union and Poland, to the Sec
retariat of the League of Na
tions, and to the Press.

V. šmulkštis Chairman
F. Lukas Secretary

S. Gegužis
A. J. Banišauskas 
K. Bernatonis

Committee on Resolutions.
Svarstoma kuopų įnešimai. 

Sulig 23 kp. įnešimo svarsto
ma kėlimas Centro iš New 
Yorko į Pittsburghą. Po ilgo 
apkalbėjimo suvažiavimas pa
reiškė 34 balsais prieš 14, kad 
Susivienijimo Centras nebūtų 
keliamas iš New Yorko į 
Pittsburghą.

Pastaba. Pasirodė, kad pa
tys pirmo apskričio dalyviai 
jautė, kad toks apskričio ta
rimas apie SLA Centro kėli
mą buvo netvarkoj, kada tas 
klausimas jau buvo išrištas 
visuotinu SLA narių balsavi
mu. Tarimo forma, kad Cent
ras “nebūtų keliamas”, yra 
ypač bloga, nes iš jos išrodo 
tarytum vienas apskritis butų 
viršiausia Susivienijimo įstai
ga ir galėtų tokius “tarimus“ 
daryti. Jeigu apskričio suva
žiavimo dalyviai taip manė, 
tai jie labai klydo taip aukš
tai save pasistatydami. Jeigu 
jiems nepatinka tas, kas jau 
yra nutarta, tai jie gali kreip
tis į Pildomąją Tarybą ir pra
šyti jos, kad ji dar sykį duo
tų visiems SLA nariams tą 
klausimą balsuoti ar prašyti 
jos ko tik nori, bet ne patiems 
tarti už visus, kad taip ir taip 
butų ar nebūtų.

Paprašytas, kad paaiškintų, 
kaip ten atsitiko, kad toks 
nedemokratinis iš formos ir 
esmės tarimas buvo priimtas, 
apskričio pirmininkas . V. 
šmulkštis davė sekamą pa- 
aiškinimą:

“M kaipo Pinno Apskri-

čio pirmininkas, atsiprašau 
tamistų šiame reikale, ka- 

- dangi ne iš mano pusės kal
tė. Aš gana aiškiai nurodi- 
nėjau, kad mes darome 
stambią klaidą šiame klau
sime, balsuodami priešais 
didžiumą draugų, nubalsa
vusių kelti Centrą, ir nelei
dau balsuoti per 30 minučių 
laiko, bet ant pareikalavi
mo didžiumos delegatų bu
vau priverstas leisti balsuo
ti... Randasi musų apskrity
je kuopų, kurios protestuo
ja prieš neteisėtą Pirmo 
Apskriejo konferencijos bal
savimą. V. šmulkštis.“ 
Vienas iš balsų skaitytojų 

tame apskričio suvažiavime 
buvo senas darbuotojas gene
ralis organizatorius A. J. Ba
nišauskas. Jis atsiuntė seka
mą paaiškinimą:

“Kaslink rezoliucijos apie 
Centro nekėlimą, tai reikia 
pastebėti štai ką: Pirmą 
kart už rezoliuciją balsavo 
tik 28 balsai, o delegatų bu
vo 61, ir už rezoliuciją ne
buvo didžiumos. Tuomet re
zoliucijos tėvai rėkė-šaukė, 
kad tas įnešimas turi būti 
priimtas ir kad balsavimai 
turi eiti iš naujo. Bet ir ant
ru kartu balsuojant buvo 
tik 28 balsai. Tuomet keli 
žmonės pakėlė rankas ant
rą kartą ir tokiu budu pa
darė 32 balsus. Bet toks 
balsavimas turėtų būti su- 
paralyžuotas.

A. J. Banišauskas.“
Tiktai sesuo Florence Lu

kas (Lukošiunienė) apskričio 
sekretorė, savo paaiškinime 
labai karštai kalbėjo už tą 
apskričio “nutarimą“. Ji pat
virtino, kad protokolas esąs 
užrašytas “aiškiai ir teisin
gai”, nes ji pati protokolą ra
šiusi. O nutarimas, kad 
“Centras nebūtų keliamas iš 
New Yorko į Pittsburghą”, 
sako, negalįs erzinti narių. Su 
ypatingu, gal but tikrai mo
terišku, užsispyrimu ji sako, 
kad “nutarimas visai nėra po 
laiko, ir nebus iki toi pervė- 
lu iki Centras nesiras Pitts
burghe. Jau važiuojant keliu 
nuo New Yorko į Pittsburghą 
ir tai dar nebūtų pervėlu nei 
kalbėti nei akciją imti”. Tas 
duoda vaizdą: štai važiuoja 
keliu vežimai su SLA daik
tais ir rekordais iš New Yor
ko į Pittsburghą, o sesuo 
Florence Lukošiunienė, many
dama, kad nepervėlu kalbėti, 
bėga paskui ir sako: “Neva
žiuokit, nevažiuokit, nevažiuo
kit”. Susijaudinusi ji net 
imasi “akcijos”, ir ką-gi ji 
daro? Ar ji išardo tiltą? Ar 
kiša pagalį tarp ratų ? Bet 
greičiausia ji pavargtų taip 
bėgdama paskui vežimą, ir 
draiveriams tektų pasigailėti 
jos, įsisodinti į vežimą ir pa- 
vėžyti ją iki Pittsburgho. — 
Red.

Pa pati kuopa įneša apkal
bėti reikalą Lietuvių Dienos 
Pasaulinėje Parodoje, kuri į- 
vyks šių metų rugsėjo mėne
sio 10 dieną. Šita kuopa pa
geidauja, kad apskritis ir abel- 
nai šios apielinkės lietuviai 
sulyg savo išgalių kuomi nors 
prisidėtų prie minėtos Lietu
vių Dienos pasisekimo. Ka
dangi apskričio iždas netur
tingas, tai, nors suvažiavimas 
entuziastiškai šitam darbui 
pritaria, bet su žymesnėmis 
aukomis prisidėti negali. To
dėl nutarė išrinkti komisiją, 
kuri susižinos su New Yor
ko Lietuvių Dienos komitetu, 
ir kadangi New Yorko komi
tetas yra paruošęs ir parda
vinėja tam tikrus Lietuvių 
Dienos ženklelius, tai apskri
čio išrinkta komisija pardavi
nės minėtus ženklelius apskri
čio vardu išlygomis, ant ku
rių susitars su New Yorko 
komitetu. Į šią komisiją iš
rinkti: A. Gegužienė, J. K. 
Urbonas ir A. J. Banišauskas.

Taipgi sulyg 23 kp. įneši
mo suvažiavimas apkalbėjo 
reikalą steigimo šio apskričio 
ribose lietuviškų mokyklėlių. 
Po apkalbėjimo buvo šiam 
reikalui išrinkta komisija su
sidedanti iš šių asmenų: J. 
K. Urbonas ir A. J. Banišaus
kas.

Šita kuopa taipgi pasiūlė 
apkalbėti kaip butų galima 
lengviau pritraukti prie SLA 
jauną musą gentkartę. Ka
dangi šitam reikalui SLA Sei
mai išrenka taip vadinamą 
Jaunuolių Komisija, tai rodo
si, kad tos komisijos jurisdik
cijoj randasi ir minėtas reika
las. ,

13 kuopa įneša, kad apsau
gos įsirašymas butų išskirsty
tas proporcionaliai prie mė
nesinių mokesčių, kas suma
žintų įsirašymo mokestis ir 
tokiu budu prigelbėtų organi
zatoriams gauti daugiau nau
jų narių. Priimtas.

Ta pati kuopa įneša ir ra
gina peržiūrėti SLA konstitu
cijoj narių mokesčių lenteles, 
o ypatingai skyrių G ir C. 
Generalis Pažangos Vajaus 
organizatorius A. J. Banišaus
kas kalbėdamas nurodė, kad 
mokesčiai į įvairius apsaugos 
skyrius buvo keičiami jau ke
lis kartus ir kad sulyg jo nu
rodymų dabar viršminėtų 
dviejų skyrių mokesčiai yra 
aukštesni už kitų apdraudos 
kompanijų mokesčius. Todėl 
buvo nutarta, kad apskričio 
valdyba palygintų SLA mo
kesčius su mokesčiais kitų ap
draudos kompanijų ir sužino
tų, kas tas mokesčių lenteles 
keičia be SLA Seimų žinios.

211 kp. įnešė, kad apskritis 
pareikalautų nuo Centro sek
retoriaus, o jei tas ne jo vie
no žinioje, tai nuo Pildomo
sios Tarybos, kad visuomet 
pas kuopų sekretorius butų 
laikoma reikalingas kiekis į- 
vairių SLA blankų. Buvo nu
rodyta, kad dabar nėra nuo
lat laikoma pas kuopų sekre
torius taip vadinamos Pomir
tinių Blankos ir jas tik tuo
met Centras prisiunčia, kuo
met randasi narys ar nariai 
mirę. Ir kadangi šitų bfenkų 
ant rankų neturint dažnai 
prisieina nariams arba narių 
pašalpgaviams panešti netik 
daug nesmagumų, bet dažnai 
net iškaščių, tai šitas įnešimas 
buvo priimtas ir likosi nutar
ta pareikalauti, kad Centras 
visuomet laikytų pas kuopų 
sekretorius reikalingą kiekį 
įvairių SLA blankų.

Pakelta klausimas kaslink 
metinio apskričio išvažiavimo. 
Kadangi pereitų metų išvažia
vimas nebuvo pasekmingas ir 
padarė truputį nuostolių, tai 
reikalą svarstant kilo gana 
karštų diskusijų. Tačiau po 
ilgo apkalbėjimo likosi nutar
ta išvažiavimą rengti. Taipgi 
nutarta, kad išvažiavimą reng
tų apskričio valdyba, kuri tu
ri galią pasikviesti į pagelbą 
tiek SLA narių iš įvairių kuo
pų, kiek pasirodys reikalinga.

Sekantį apskričio suvažiavi
mą nutarta laikyti St. Clair, 
Pa., paskutinį sekmadienį rug
sėjo mėnesio, 1939 metais.

Jau apie šeštą valandą va
kare ir visus reikalus apta
rus, pirmininkas šmulkštis, 
padėkojęs delegatams už gra
žų užsilaikymą, suvažiavimą 
uždarė.

V. šmulkštis, pirm.
Florence Lukas, sekr.

Padėkos žodis
Brangus SLA organizacijos 

visi darbuotojai, kurie kuo 
nors prisidėjote darbe SLA 
Pažangos Vajuje širdingai vi
siems ačiuoju, o ypač organi
zatoriams. Musų ketvirtam 
distrikte arba apskrity kad ir 
nepasiekėm paskirtos kvotos, 
bet vienok agitacija už SLA 
organizaciją gerokai išplatin
ta. Galima tikėtis, kad musų 
dabartinis darbas ateity at
neš puikių vaisių.

Ištardamas padėkos žodį, 
turiu ir teisybės žodį pasaky-
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ti. SLA .4 distrikte buvo ar
ba yra organizatoriai, kurie 
su didžiausiu atsidavimu ir 
pasišventimu dirbo. Bet buvo 
arba yra ir tokių, kurie visai 
mažai atydos kreipė į SLA 
Pažangos Vajų. Tikros prie
žasties nežinau. Gal ne vi
siems laikas daleido, arba ki
tokie dalykai.

Vėl organizacijai darbuoto
jai reikalingi. Praeitame vaju
je vieni dirbome ir ateinan
čiuose vajuose dirbsime. Kurie 
dabar negalėjo daug naujų 
narių prirašyti — gal ateity 
prirašys.

Pasibaigus vajui, aš prašau 
gerbiamų kuopų organizatorių 
ir finansų sekretorių prisiųsti 
man raportus, nes kai kurie 
organizatoriai dar neprisiuntė. 
Jei kurios kuopos ir mažai 
narių prirašė, bet raportą 
prisiųskite ant kiek pašalpos 
ir pomirtinės nauji nariai pri
sirašė. Aš busiu jums labai 
dėkingas. A. Biriefa,

4-to distrikto genr. org., 
83 Bissell Street. 
Manchester, Conn.

Wilkes Barre, Pa.
Atvažiuoja SLA 
prezidentas F. J. Bagočius 
ir Tėvynės redaktorius 
Kleofas Jurgelionis

Sekmadieny, liepos 16 d., 
SLA 35 ir 115 kuopos rengia 
bendrą pikniką gražiame Har
ris parke, Sweet Valley.

Šis piknikas bus nepapras
tas. Atvažiuos SLA preziden
tas F. J. Bagočius ir Tėvynės 
redaktorius Kleofas Jurgelio 
nis. Visiems bus malonu su
tikti tuos garbingus svečius. 
Jiedu pasakys po kalbą SLA 
ir bendrais reikalais.

Tat visi 7 apskričio nariai 
ir šiaip lietuviai yra kviečia
mi į šį pikniką. Netik kad su
sitiksit ir pasikalbėsit su šiais 
musų garbingais svečiais, bet 
sykiu praleisit smagiai laiką.

Pikniko vieta yra graži: iš 
trijų pusių giria, o išketvir- 
tos — ežerėlis. Yra įrengtas 
gražus swimming pool, į ku
rį yra pumpuojamas čystas 
šaltinio vanduo. Maudytis ga
lės dideli ir maži, kiek tik 
kas norės. Bus beisbolės rung
tynės tarp “ženočių” ir “sin- 
gelių”. Tarp 35 ir 115 kuopų 
stipruolių bus virvės trauki
mas. Visi stiprieji tų kjropų 
nariai bukite laiku. Čia pama
tysim. kuri kuopa bus stip
resnė ne turtu, ne nariais, bet 
jiega. Kuri kuopa laimės vir
vės traukimą — gaus dova
ną. Taipgi bus įvairių lenk
tynių su dovanomis. Geras or
kestras gros lietuviškus ir 
moderniškus šokius iki vėlu
mos vakaro. Išalkę bus pa
sotinti kopūstais ir dešromis, 
o ištroškę pagirdyti šaltu alu
čiu ir kitokiais gėrimais. Yra 
paimtos geros gaspadinės, ku
rios pagamins gerus valgius.

Pikniko rengimo komisijoj 
rūpestingai darbuojasi kuopų 
valdybos ir komisijų nariai: 
35 kp. pirm. Jurgis Ruzgis, 
sekretoriai Vincas Botyrius ir 
Jonas Andriušis; o 115 kp. 
pirm. Antanas Ambrozaitis, 
vice pirm. Antanas Kupris, 
Julius Griškevičius ir Antanas 
Kraptavičius.

Kviečiame Wyoming Klonio 
lietuvius ir Susivienijimo na
rius nepamiršti atsilankyti į 
šį pikniką ir sykiu su mumis 
smagiai laiką praleisti. Esame 
tikri, kad pikniku busite pil
nai patenkinti.

Kurie neturit automobilių, 
tuos nuvež busai, kurie išeis 
11 valandą ryte nuo Lietuvių 
Progresyvio Kliubo, kampas 
So. Sherman ir E. Market St. 
ir nuo Poteliuno salės, kam
pas Stauton ir Bank Sts. 
Kurie važiuosit busais išank- 
sto praneškit b?le vienam ko
misijos nariui, kad žinotų 
kiek paimti busų. Neužsiregis-

Lauksime visų suvažiuojant, 
travę išanksto negalės važiuot.

SLA 35 ir 115 Kuopų 
Pikniko Rengimo 

Komisija.
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Išmokėtos pomirtinės • 
sausio, vasario ir kovo 
mėn., 1939 m.

1. No. 37616, Liudvika Krasaus
kienė. 59 m., iš 55 kp.. West Pull
man, III. Į SLA įstojo vas. 4 d., 
1922 m„ mirė nuo vėžio ligos gruo
džio 26 d., 1938 m. Pomirtinė $600 
išmokėta jos sunui, Steponui Kra
sauskui. saus. 7 d.. 1939 m.

2. No. 39536, Domicėlė Varenienė, 
57 m., iš 311 kp.. West Frankford, 
Ill. į SLA įstojo kovo 4 d., 1923 
m., mirė nuo ruptured appendix 
ir diabetes gruodžio 25 d., 1936 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Andriui Vareniui, sausio 7 d., 1939 
metais.

3. No. 6464, Mikas Šalasevičius, 
55 m., iš 29 kp., Westville. III. Į 
SLA įstojo sausio 25 d., 1906 m., 
mirė nuo cerebro-spinal meningitis 
gruodžio 18 d., 1938 m. Pomirtinė 
$150 išmokėta jo seserėnui. Jonui 
Kromeliui, sausio 7 d.. 1939 m.

4. No. 30047, Motiejus Janulaitis, 
57 m., iš 13 k p.. Minersville, Pa. 
į SLA įstojo lapkr. 1 d.. 1917 m., 
mirė nuo širdies ligos gruodžio 25 
d.. 1938 m. Pomirtinė $1,000 išmo
kėta jo moteriai. Agnieškai Janu
laitienei. sausio 14 d., 1939 m.

5. No. 19653, Antinas Kamaraus
kas. 50 m., iš 114 kp., Hazleton, Pa. 
J SLA įstojo rugs. 6 d., 1913 m., 
mirė nuo gangrenous appendicitis 
gruodžio 22 d.. 1938 m. Pomirtinė 
$1,000 išmokėta jo moteriai. Teofi
lei Kamarauskienei, sausio 14 d., 
1939 m.

6. No. 29349, Jonas Zdanavičius.
59 m., iš 267 kp.. Wyoming, Pa. Į 
SLA įstojo geg. 5 d., 1917 m., mirė 
nūn širdies ligos gruodžio 13 d.,
1938 m. Pomirtinė $1,000 išmokė
ta jo marčei, Pranei Zdanavičienei, 
sausio 14 d.. 1939 m.

7. No. 18790. Feliksas Bartkevi
čius. 64 m., iš 167 kp., Joliet. Ill. 
J SIxA įstojo sausio 26 d., 1913 m., 
mirė nuo plaučių uždegimo gruo
džio 25 d., 1938 m. Pomirtinė
$600 išmokėta jo moteriai, Apolio- 
nijai Bartkevičienei, sausio 14 d.,
1939 m.

8. No. 31301. Ona Margelevičie- 
nė, 58 m., iš 187 kp.. New Phila
delphia. Pa. Į SLA įstojo geg. 5 
d.. 1918 m., mirė nuo plaučių už
degimo gruodžio 25 d., 1938 m. 
Pomirtinė $600 ičmokėta jo dukte
riai. Marei Navrockienei, sausio 14 
d.. 1939 m.

9. No. 57758, Juozas Arentas, 27
m., iš 57 kp.. Worcester. Mass. Į 
SLA įstojo birž. 1 d., 1936 m., mi
rė nuo nulaužto nugarkaulio gruo
džio 10 d., 1938 m. Pomirtinė
$500 išmokėta jo tėvui. Jurgiui 
Arentui. sausio 14 d., 1939 m.

10. No. 48428, Marė Uždavinienė- 
48 m., iš 77 kp., Rockford. Ill. J 
SLA įstojo birž. 5 d., 1927 m., mirė 
nuo vėžio ligos sausio 1 d., 1939 m. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jos vy
rui. Petrui Uždaviniui, sausio 21 d., 
1939 m.

11. No. 49985. Juozas Jankauskas.
46 m., iš 114 kp.. W. Hazleton, 
Pa. j SLA įstojo bal. 6 d.. 1938 m., 
mirė nuo coronary occlusion gruo
džio 11 d.. 1938 m. Pomirtinė
$1.000 išmokėta jo moteriai, Onai 
Jankauskienei, sausio 21 d.. 1939 
metais.

12. No. 1716, Pranas Pešis. 62 m., 
iš 29 kp., Westville. Ill. į SLA 
įstojo geg. 5 d.. 1911 m., mirė nuo 
sutruškinto pakaušio gruodžio 27 
d.. 1938 m. Pomirtinė $600 išmokė
ta jo moteriai. Marcelei Pešienei, 
sausio 21 d., 1939 m.

13. No. 33815. Juozas Bubelis. 58 
m., iš 274 kp.. Spring Valley, 111. 
J SLA įstojo lapkr. 1 d., 1919 m., 
mirė nuo plaučių uždegimo sausio 
5 d.. 1939 m. Pomirtinė $6no iš
mokėta jo moteriai, Jievai Bube- 
lienei. sausio 21 d., 1939 m.

14. No. 57004, Marė Orentienė, 
58 m., iš 183 kp.. Hart, Mich. Į 
SLA įstojo spalio 13 d., 1935 m., 
mirė nuo vėžio ligos sausio 6 d., 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos sunui, Vytautui Orentai, sau
sio 21 d., 1939 m.

15. No. 51594, Juozas Kizis, 55 
n»., iš 86 kp., N. S. Pittsburgh. Pa. 
Į SLA įstojo kovo 10 d.. 1939 m., 
mirė nuo coronary occlusion sau
sio 9 d., 1939 m. Pomirtinė $150 
išmokėta jo moteriai. Marei Ki- 
zienei, sausio 21 d., 1939 m.

16. No. 33270, Juozas Klusaitis, 
58 m., iš 68 kp.. Let Park, Pa. Į 
SLA įstojo geg. 4 d., 1919 m., mirė 
nuo inkstų ligos sausio 10 d., 
1939 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai. Marei Klusaitienei, 
sausio 28 d., 1939 m.

17. No. 8330. Petras Sinkevičius.
51 m., iš 149 kp., Ashley. Pa. Į 
SIxA įstojo sausio 4 d., 1907 m., 
mirė nuo širdies ligos gruodžio 15 
d.. 1939 m. Pomirtinė $600 išmo
kėta jo moteriai, Onai Sinkevičie
nei. sausio 28 d., 1939 m.

18. No. 24694, Baltramiejus Vai
vada, 53 m., iš 10 kp., Philadel
phia. Pa. J SLA įstojo spalio 3 d., 
1915 m., mirė nuo vėžio ligos sau
sio 22 d., 1939 m. Pomirtinė $300

išmokėta jo seserei, Barborai Vai- 
vadaitei, vasario 4 d., 1939 m.

19. No. 38020, Gabrielius Levišaus- 
kas, 48 m., iš 124 kp., Hartford, 
Conn. Į SLA įstojo birželio 11 d., 
1922 m., mirė nuo smegenų ligos 
birželio 4 d., 1936 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta jo sunui, Vytautui 
Levišauskui, vasario 4 d.. 1939 m.

20. No. 34607. Stasys Bacvinka, 
63 m., iš 352 kp., Detroit, Mich. į 
SLA įstojo vas. 7 d.. 1920 m., mirė 
nuo širdies ligos sausio 15 d., 1939 
m. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
moteriai, Onai Bacvinkienei, vasa
rio 4 d., 1939 m.

21. No. 32789, Valerija Šiurnienė, 
51 m., iš pav. kp., Hinsdale, Ill. 
Į SLA įstojo vas. 16 d., 1919 m., 
mirė nuo inkstų ligos lapkričio 
28 d., 1938 m. Pomirtinė $600 iš
mokėta jos vaikams, Birutei ir Vy
tautui Šiurniams, vas. 11 d., 1939 
metais.

22. No. 20761, Petras Ceplikas, 
60 m., iš 7 kp.. Pittston. Pa. į SLA 
įstojo balandžio 19 d., 1914 m., mi
rė nuo plaučių uždegimo sausio 
16 d., 1939 m. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo moteriai. Marei Cepli- 
kienei, vasario 11 d., 1939 m.

23. No. 35980, Elzbieta Tamulo- 
nienė, 66 m., iš 281 kp., Nanty Glo, 
Pa. j SLA įstojo sausio 2 d., 1921 
m., mirė nuo vidurių ligos sausio 
25 d.. 1939 m. Pomirtinė $300 iš
mokėta jos dukteriai, Onai Bobe- 
nienei. vasario 11 d., 1939 m.

24. No. 33437, Motiejus Steniulis, 
54 m., iš 187 kp.. New Philadelphia, 
Pa. J SLA įstojo birž. 8 d., 1919 
m., mirė nuo plaučių uždegimo 
sausio 31 d., 1939 m. Pomirtinė 
$1.000 išmokėta jo moteriai, Onai 
Steniulienei, vasario 18 d., 1939 m.

25. No. 33477, Jurgis Dagilius, 59 
m., iš 303 kp., Shenandoah, Pa. Į 
SLA įstojo birž. 1 d., 1919 m...mi
rė nuo širdies ligos sausio 28 d., 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo broliui, Petrui Dagiliui, vasario 
18 d., 1939 m.

26. No. 13823, Kazys Ščepavičius, 
60 m., iš 57 kp., Worcester, Mass. 
Į SLA įstojo bal. 27 d., 1909 m., 
mirė nuo širdies ligos sausio 31 
d., 1939 m. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo moteriai, Veronikai Šče- 
pavičienei. vasario 25 d.. 1939 m.

27. No. 37697, Pranė Matulaus- 
kienė, 53 m„ iš 288 kp., Willamette, 
Ore. Į SLA įstojo kovo 1 d., 1922 
m„ mirė nuo apoplexy sausio 29 d., 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos vyrui. Jonui Matulauskui, va
sario 25 d., 1939 m.

28. No. 55546. Andrius Ramanavi- 
čius. 49 m., iš 303 kp., Shenandoah, 
Pa. Į SLA įstojo spal. 2 d.. 1932 
m., mirė nuo džiovos balandžio 13 
d.. 1938 m. Pomirtinė $808.89 išmo
kėta jo moteriai. Julei Ramanavi- 
čienei, kovo 4 d., 1939 m.

29. No. 40411, Juozas Kropkaitis, 
54 m., iš 57 kp.. Worcester, Mass. 
I SLA įstojo birž. 3 d., 1923 m., 
mirė nuo širdies ligos sausio 20 
d., 1939 m. Pomirtinė $1,000 išmo
kėta jo moteriai. Onai Kropkaitie- 
nei, kovo 4 d., 1939 m.

30. No. 52129, Petronė Teninienė, 
41 m., iš 211 kp., Mahanoy City, 
Pa. Į SLA įstojo geg. 5 d., 1929 
m., mirė nuo cerebral thrombosis 
sausio 31 d., 1939 m. Pomirtinė 
$600.00 išmokėta jos dukteriai, 
Elenai Urbiutei, kovo 4 d., 1939 m.

31. No. 37335, Juozas Grikis, 58
m., iš 132 kp., Seltzer City, Pa. Į 
SLA įstojo lapkr. 13 d.. 1921 m., 
mirė nuo arterio sclerosis ligos 
vas. 17 d., 1939 m. Pomirtinė
$150.00 išmokėta jo moteriai, Marei 
Grikienei, kovo 4 d., 1939 m.

32. No. 37391, Jonas Jankus. 57 
m., iš 36 kp., Chicago, III. Į SLA 
įstojo gruod. 4 d., 1921 m., mirė 
njio mesenteric thrombosis vasario 
12 d., 1939 m. Pomirtinė $1,000 iš
mokėt.' jo moteriai, Onai Jankie- 
nei, kovo 11 d., 1939 m.

33. No. 39581, Kazys Aidukas, 50 
m., iš 12 kp., Nanticoke, Pa. J 
SLA įstojo bal. 2 d., 1923 m., mirė 
nuo plaučių uždegimo vas. 9 d., 
1939 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Magdei Aidukienei, ko
vo 11 d., 1939 m.

34. No. 30059, Povilas Turauskas, 
59 m., iš 226 kp., Chicago, Ill. Į 
SLA įstojo lapkr. 4 d., 1917 m., mi
rė nuo plaučių uždegimo vas. 19 
d., 1939 m. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo moteriai. Marei Turaus- 
kienei, kovo 11 d., 1939 m.

35. No. 41238, Kazys Bačaliunas.
44 m., iš 300 kp.. Aurora, III. Į 
SLA įstojo lapkr. 11 d., 1923 m., 
mirė nuo širdies ligos vas. 28 d., 
1939 m. Pomirtinė $1,000 išmokė
ta jo pusseseriai, Mikasei Savic
kienei. kovo 18 d., 1939 m.

36. No. 48572, Alfonsas Girdvai
nis, 54 m., iš 284 kp., Gary, Ind. 
Į SLA įstojo liepos 3 d., 1927 m., 
mirė nuo prigėrimo vas. 11 d., 
1939 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo dukteriai, Albinai Girdvainiutei, 
kovo 18 d., 1939 m.

37. No. 34153, Konstantas Ciu- 
pas, 56 m., iš 115 kp., Wilkes 
Barre, Pa. Į SLA įstojo gruod. 
7 d., 1919 m., mirė nuo širdies ir

inkstų ligos vas. 27 d., 1939 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo dukte
riai, Adelei Čepalionienei, kovo 18 
d., 1939 m.

38. No. 35945, Jonas Kurnėta, 65 
m., iš pav. kp., Paulsboro, N. J. 
1 SLA įstojo saus. 2 d., 1921 m., 
mirė nuo coronary thrombosis vas. 
14 d., 1939 m. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo moteriai, Veronikai Ku- 
metienei, kovo 18 d., 1939 m.

39. No. 46982, Liudvisė Litauči- 
kienė, 42 m., iš 207 kp., Manchester, 
Conn. Į SLA įstojo rugp. 8 d., 1926 
m., mirė nuo pulmonary embolism 
vas. 2 d., 1939 m. Pomirtinė $300 
išmokėta jos sunui, Anton Litauči- 
kui, kovo 18 d., 1939 m.
40. No. 36470, Morta Radzevičienė, 
63 m., iš 265 kp.. Cuddy, Pa. Į SLA 
įstojo bal. 10 d., 1921 m., mirė nuo 
vėžio ligos vas. 6 d., 1939 m. Po
mirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Tamošiui Radzevičiui, kovo 18 d., 
1939 m.

41. No. 48724, Vladas Merkelis, 
59 m., iš 63 kp., Chicago, III. Į 
SLA įstojo rugs. 2 d., 1927 m., mirė 
nuo sutruškinto pakaušio, saus. 3 
d., 1939 m. Pomirtinė $516 išmo
kėta jo moteriai, Liudvikai Merke
lienei, kovo 25 d., 1939 m.

42. No. 53969, Mikas Kodis, 47 
m., iš 371 kp., Cambridge, Mass. Į 
SLA įstojo spal. 1 d., 1930 m., mi
re nuo širdies ligos gruod. 21 d., 
1938 m. Pomirtinė $438 išmokėta 
jo pussererei, Elenai Meškauskie
nei, kovo 25 d., 1939 m.

Nauji nariai priimti į 
SLA sausio, vasario ir 
kovo mėn., 1939 m.
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1 A. Burdulis A
7 kp., Pittston, Pa.

500 i

2. R. Vasiliauskaitė G
10 kp., Philadelphia, Pa.

500 —

3 Emily Urmon H 500 i
4. Ignotas Stankus A 150 —
5. Peter J. Tamulis H 500 i

II kp., Waterbury, Conn.
6. Edward L. Stevens A 150 II
7 Irene Stevens A 750 —

13 kp., Minersville, Pa.
8. Antanas Matalonis A 500 II
9 Bernardas Kamienas A 500 II

14 kp., Cleveland, Ohio
10. Antanas F. Luckus A 500 I
11. Sophia Palilunienė G 1000 —

16 kp., Harrisburg, III.
12. M. Radzevičienė A 250 I
13. M. Litvinskas A 500 —
14. P. Talandis A 500 —
15. T. Puslienė A 500 ■—

17 kp., Brockton, Mass.
16. F. Gecewich A 250 II

18 kp., Westville, Ill.
17. A. Misunas A 250 —

22 kp., Steubenville,
18. B. H. Nevlis

Ohio
C 1000

23 kp., Shenandoah,
19. I. M. Kasper

Pa.
A 1000 II

20. K. Bernataviciene A 250 —
21. J. Subačius A 250 II

25 kp., Stoughton, Mass.
22. A. Lucas A 150 I
23. U. Seba A 100 II
24. J. Walent A 1000 III
25. E. Svedris A 100 I

30 kp., Scranton, Pa.
26. Jonas Sakevičius H 1000 II
27. J. Paskevich H 500 —
28. S. Grigaitis H 750 —,

29. F. Zalenski H 500 II
30. J. Viekaitis H 500 —
31. P. Kraul H 500 II

31 kp., Lewiston, Me
32. A. J. Banaitis G 1000
33. D. Vaitonis G 1000 I
34. S. Kruka A 500 II
35. F. Kruka A 500 II
36. B. D. Petraitis A 500 II
37. C. Urbaitis G 1000 I
38. A. J. King A 250 I
39. G. F. Petratis A 250 I
40. J. Kantauskis A 250 I
41. J. Sabaluskas A 150 I
42. E. Eismont A 150 II
43. J. G. Sabaluskas A 150 I

33 kp., Miners Mills, Pa
44. J. G. Krakoski A 150 III
45. J. Vaičekauskas A 150 —
46. C. Degutis A 500 I
47. J. Degutis A 500 I
48. L. R. Kvedors A 500 —

38 kp., Brooklyn. N. Y.
49. E. Lugauckas A 500 I
50. A. Grasska A 500 I
51. K. Gluzauskas A 500 —
52. P. Yanušonis A 500 —
53. T. Laukus A 500 I
54. A. Slupas A 150 —
55. U. Masėnas A 500 I
56. W. Ambrose A 500. I
57. J. Kliokis A 1000 ——
58. J. Meskis A 500 I
59. J. W. Pilius A 250 I
60. W. Petraitis A 500 II
61. J. Macys A 500 —
62. W. Zaukus A 500 —
63. V. Klimas A 500 I
64. A. Kandrat, Jr. A 750 in
65. T. Podzius A 500 n
66. P. Galiauskas A 500 i
67 J. Klashus A 500 i
68. S. Misunas A 1000 —
69. J. Galiauskas A 500 I

70. J. Beleckas A 500 I
71. A. Stanevičienė A 500 I
72. J. A. Lakavičius A 500 I
73. R. Valinskas A 500 II
74. H. Povilanskas A 500 —•
75. P. Shalins A 500 —
76. J. Grabauskas A 500 II

40 kp., Pittsburgh, Pa.
77. L. Pikelis A 500 —
78. P. Voronin A 500 —
79. J. Voronin A 1500 —
80. A. Martin H 500 —
81. F. Trinka A 1000 —
82. A. Martin G 500 —
83. P. Stanišauskas, Jr. A 500 —
84. H. A. Kapturauskas A 500 —
85. J. Bielunas A 500 —
86. M. M. Maisiejienė A 250 I
87. B. Martinonytė C 500 —

41 kp., Lawrence, Mass.
88. P. Milus A 150 II
89. J. Savulionis A 500 III
90. J. Buchonis C 500 II
91. K. Curlionis A 500 I
92. F. Kacenas A 250 II
93. P. Curlionis A 500 III

42 kp., Grand Rapids, Mich.
94. Stanley Gregor A 500 —
95. M. Burakowski A 500 I
96. J. Zubrickas A 250 III

43 kp., So. Boston, Massi.
97. 1. Grigaitienė A 750 II
98. A. V. Druzdis G 1000 —
99. S. A. Chase C 1000 —
100. S. Arlauskas A 250 —
101. F. Norvilas A 750 —■

102. S. J. Minkus C 500 —

V. Minkus (sena) C 500 —

50 kp., Binghamton, N. Y.
103. J. Mačys A 150 —

104. A. Noreika A 500 Ill
105. A. Colgan A 1000 III

51 kp., Bridgeport, Conn.
106. V. Žukauskas A 150 I
107. A. Žukauskas A 150 I

53 kp., Chelsea, Mass.
108. Mary Vancavage A 250 I

54 kp., McAdoo, Pa.
109. V. Sabutis H 500 III
110. P. Gabris A 250 —
111. H. G. Anilosky H 1000 —
M. Kavlak (senas) — — Ill

57 kp., Worcester, Mass.
112. V. Baltrukaitienė A 750 I
113. B. Mitchell A 500 II
114. G. J. Arent, Jr. A 500 I
115. E. Novickienė A 500 I

60 kp., Grand Rapids, Mich.
116. W. Liutkevičius_ A 500 —

62 kp., Lorain, Ohio
117. L. Tamašauskas C 500 I
118. M. Puskas C 500 I

63 kp., Chicago, Ill.
119. K. Gournoe A 500 —■
120. M. Miller A 500 I
121. J. A. Witkus A 1000 I
122. A. Jonušaitienė A 250 ■—•
123. A. Jankūnas A 500 —
124. J. Balašauskas A 750 I

64 kp., Baltimore, Md.
125. A. M. Lacks A 250 I
126. J. Zink A 250 I
127. M. Braskis A 500 —.

66 kp., Ansonia, Conn.
128. E. Valaitis A 250 I
129. A. Valentinas A 250 —
130. O. Lodienė A 500 —
131. F. B. Senetcky A 2000 I
132. T. Dillis H 500 —
133. A. Dillis H 500 I
134. C. Strumello A 250 I
135. V. Matulevičiukė C 500 I

67 kp., Luzerne, Pa.
136. G. Mikelonis A 250 I
137. A. L. Regal A 150 III

68 kp., Lee Park, Pa.
138. E. Bonis A 500 —

75 kp., Los Angeles, Cal.
139. A. Kvedaitis A 250 Ill
140. A. Novelen A 150 II

77 kp., Rockford, Ill.
141. J. Gretz A 150 —
142. J. Andrejauskienė A 100 —

86 kp., N. S. Pittsburgh , Pa.
143. M. Kiernzienė A 500 —
144. M. Miller A 500 —
145. S. Aglinskiene C 1000 —
146. H. A. Kress C 500 —
147. B. Kirstukas A 250 ——

88 kp., East St Louis, BI.
148. A. Buloth C 1000 III

101 kp., Paterson, N . J. •
149. H. Rebner A 750 —
150. H. Gaivallis G 500 —
151. A. Beliauskienė A 150 I

104 kp., Pittsburgh, Pa.
152. W. H. Evans A 1000 —
153. J., V. Gedris C 1000 —
154. P. Žekonis A 250 —

105 kp., Dayton, Ohio
155. J. ' Grigą C 500 —
156. A/ L. Frank C 500 —

109 kp., Chicago, Ill• — ---. --
157. B. Kazanauskas E 1000 —
158. P. Sheputis, Jr. A 500 I

115 kp., Wilkes Barre, Pa.
159. A. P. Scarnulis H 100 I
160. A. Lečius A 250 I
161. E. Miliauskienė A 500 —•
162. V. Rainis G 1000 in
163. G. Kuprys H 500 •i
164. C. Rutcavage « G 1000 —
165. K. Bartulis H 500 —
166. A. Bartulis H 500 —
167. A. Yanis H 500 m
168. D. Yanis H 500 i
169. J. Stuchkus D 500 in
170. 1. čyžius H 500 in

122 kp., Chicago, III.
171. M. Kelnor A 250 —

124 kp., Hartford, Cann.
172, B. Puskunigis ‘A^ibo HI

rf A

125 kp., Melrose Park, Ill.
173. K. Buta A 500 I
174. S. Yudys, Jr. A 250 I
175. J. Padziunas A 500 —
176. K. Smigelskiene A 500 —■
177. J. T. Dailyda A 250 —

127 kp., Lynn, Mass.
178. M. Goniprow A 1000 HI
179. J. Bukevich A 500 —

128 kp., Carnegie, Pa.
180. E. Gibavičius A 250 II
181. J. Gibavičius A 250 II
182. Anna Dukas A 500 II

M. Minevičiutė (sena) —
131 kp., Norwood, Mass.

- — III

183. F. V. Mučinskas A 500 —
184. H. Stadalnick A 500 II
185. S. Dulka A 500 I

M. Dulkė (senas)
134 kp., Chicago, Ill.

- — II

186. B. Malinauskienė G 500 I
187. E. A. Stankus A 100 —
188. E. Kazy A 100 I
189. E. Kinder A :1000 III

135 kp., Philadelphia, Pa.
190. D. Slivynas A 250 II
191. V. Valinskienė A 750 —
192. M. Jurkšaitis A 500 I
193. V. Tamoshaitis A 500 —
194. A. Shousky A 500 —
195. V. Tvaranavičius A 250 II

136 kp., Cleveland, Ohio
196. W. Custer A 100 I
197. A. Lingis A 100 I
198. P. Lingis A 150 II
199. J. Ambrose A 100 I
200. K. Skukauckas A 250 —

141 kp., So. Fork, Pi1.
201. G. Rosemas C 750 Ill

144 kp., Sai aw, Mich.
20?. M. Bajeru.ne A 100 —

151 kp., Homestead, Pa.
203. KI. Bardzilauskas A 500 —•

204. J. Naujokas C 500 —

152 kp., Brooklyn, N.
205. V. Želionis

. Y.

(Jankauskas) I 150 —

153 kp., Du Bois, Pi1.
206. B. Šilalė D 1000 —

207. J. Thomas A 500 I
208. A. Valūnas D 500 I
209. P. J. Thomas A 500 I

156 kp., Benton, Ill.
J. Gayauski, Jr. (senas) -— — III
157 kp., Youngstown, Ohio

210. M. Bakas A 500 I
158 kp., Springfield, Ill.

211. M. Milauskienė A 250 II
212. J. Moleski A 500 II

165 kp., East Vandergrift, Pa.
213. A. Juškaitis A 150 I
214. M. E. Stankus A 500 I
215. Z. F. Stankus A 500 I

169 kp., Ambridge, Pa.
216. A. R. Banules A 750 III
217. H. A. Banules A 250 I
218. V. Malay A 1000 I

173 kp., Lowell, Mass.
219. P. Blazonis A 250 I
220. A. Mikelopas A 150 I
221. S. Stodol A 250 ——

175 kp., Arlington, Mass.
222. B. Kontrim A 150 —

178 kp., Mt. Greenwood, Ill.
223. T. Page A 150 —

188 kp., So. Boston, Mass.
224. W. P. Mickevich A 150 II

192 kp., New Kensington, Pa
225. C. Sharkins A 1000 II

193 kp., Toledo, Ohio
226. K. Platakis A 500 III
227. R. Sutkaitis A 250 I

195 kp., Pittsburgh, Pa.
228. K. Stroga A 750 I
229. O. Blausdienė’ A 500 —
230. G. Navadelskis A 500 —
231. U. Stroga A 500 —
232. K. Stapušaitis C 1000 —
23.3. S. Kelia A 500 II
234. T. Stapušaitis A 500 —

198 kp., Akron, Ohio
235. W. Cherry A 500 I

199 kp., Shaft, Pa.
236. E. J. Kutchinsky A 150 II
237. W. Paulukonis A 250 III
238. M. Jenaitis A 100 —

200 kp., Detroit, Mich.
239. J. Rhoden A 250 II
240. A. Pūtis G 1000 I
241. A. Savickas A 500 • - —
242. I. Goodwin G 1000 I
243. M. Stepui H 250 •—
244. J. B. Narmont A 250 —
245. A. Mackay A 250 —
246. A. Stepui H 250 —
247. A. Cassman G 1000 —
248. O. Grabauskienė A 250 I
249. J. Grabauskas A 250 —
- 202 kp., Roslindale, Mass.
250. M. Budvitis A 500 I

203 kp., Sebastopol (Pittston), Pa.
251. O. Galinskiutė A 500 I
252. M. Baranasky A 750 I
253. M. Skriveckienė A 150 II

207 kp., So. Manchester, Conn.
254. A. Camellia A 500 III
255. O. Yakaitienė A 500 I
256. F. Kazevich A 5000 I
257. J. Karnila A 500 III
258. M. Camellia A 500 III
257. J. Sirvida A 500 I
260. B. Bartašus G 500 I
261. A. E. Oicavage A 500 I
E. Baranauskas (senas) — — III
208 kp-. Chicago, Hl.

262. A. Ghidy A 150 —
263. E. Orchin A 150 —

211 kp. Mahanoy City, Pa.
264. A. Ten inis A 1000 —
265. V. Teninis A 500 ——
266. J. Gegužis A 150 • —

267x E. Jaugienė A 500 —
'• •• ■4*: 1.

268. M. Shelakes A 1000 I
269. R. Kritcikienė A 500 I
270. S. A. Wizbar A 500 I
271. P. Truskowski A 1000 I
272. W. Shelakes A 1000 U

214 kp., St Louis, Mo.
273. A. Alšauskas A 250 I
274. A. Kassly C 500 I
275. J. Yokubaitis A 250 II
276. M. Millen A 250 I
277. A. Rimkus A 150 II
278. G. Bereysa A 250 I
279. J. Kikas C 500 II
280. M. Bartkus A 500 I
281. J. Bartkus A 1000 I
282. P. Savickas A 250 —
283. J. Savickas C 500 —
284. S. Sūdyk A 250 *—
285. L. Stankus A 250 I
286. J. Senkus A 250 —
287. H. Stelmack G 500 I
288. F. Stelmack C 500 —
289. P. Kraup A 500 —
290. El. Loranz A 500 —
291. Geo. Loranz A 500 ——

217 kp., Chicago, 111
292. U. Karnila A 250 I
293. W. Rask G 1000 III

226 kp., Chicago, III.
294. A. Pi kūnas A 1000 —
295. J. Jokantas A 1000 —
296. A. E. Marozas A 1000 —

230 kp., Wanamie, Pa.
297. E. Stravinskas A 250 —

236 kp., Toronto, Ont, Canada
298. T. Vaičunas A 250 II
299. J. Janus A 100 I
300. M. Rossettis A 150 I
301. A. Rossettis A 150 1
302. P. Yarasunas A 150 I
303. J. Grubevičius A 150 —

247 kp., Aliquippa, Pa.
304. M. Guozdouski C 1000 III
305. M. Mayer ( H 250 II
A. Gvazdauskienč (sena)------- III

252 kp., Muskegon, Mich. •
306. Z. Ambrose A 250 m

258 kp., Washington, Pa.
307. J. Pecelionis A 250 11

260 kp., Chicago, Hl
308. E. M. Bennett G 500 —
309. M. Stankus A 500 1
310. P. Balnaitis A 500 —
311. R. Andriukaitis G 500 1
312. K. Wolkavskas A 250 1
313. F. Zelepugas A 250 —
314. S. Jakubs H 500 —
315. A. Vėlus A 500 1
316. I. Kelpsas A 500 m

266 kp., Castle Shannon, Pa.
317. A. Lawrence A 500 n

267 kp., Wyoming, Pa.
318. A. Barbarevich A 500 1
319. Z. Barbarevich A 1000 m

273 kp., Hammond, Ind.
320. E. Sprante A 500 11
, 274 kp., Spring Valley, Ill.
321. M. S. Povlick A 250 n
322. R. Salasevičienė A 250 11
323. E. Yuodsnukiutė A 500 m

277 kp., Leechburg, Pa.
324. P. Rimkunienė A 250 1

284 kp., Gary, Ind.
325. L. Yuknevičiutė G 250 —

290 kp., St. Clair, IE»a.
326. S. Strivinskas A 250 1

299 kp.. Rumford, Me.
327. C. Ekroth A 500 1
328. E. Tutlienė A 250 1
329. K. Tutlis A 250
330. V. Drakus G 500 I
331. D. Draksienė A 250 I
332. O. Jurgelienė A 100 I

301 kp., Cicero, HL
333. M. Ascila A 150 —

303 kp., Shenandoah, Pa.
334. A. Walasavage A 250 n

304 kp., Buffalo, N . Y.
335. A. M. Koyack H 1000 —
336. W. Karmazyn H 1000 —
337. S. Karmazyn A 500 —
338. E. Zagrackas A 250 11
339. L.- Brady H 500 11
340. S. G. Mockaitis H 250 11

312 kp.. Easthampton, Mass.
341. M. Jaruševičius G 500 —

313 kp., Chicago, IIIL
342. J. Mackiewich A 1000 —

314 kp.. East St Louis, HL
343. F. Šankus A 150 —
344. D. Miller A 150 —
345. A. M. Yanes C 500 —
346. P. Yanes A 500 —

318 kp., Worcester, Mass.
347. J. Kozel C 1000 11
348. J. Buivydas A II 250 —

319 kp., Lowell, Mass.
349. C. Bendzen H 500 —

330 kp., Dorchester, Mass. t
350. S. Auskelis G 500 —

332 kp., Richmond HilL N. Y.
351. A. /Wassell A 1000
352. P. Katkevičienė A 500 —

341 kp.. McNaughton, Wis.
353. F. Petrovic C 1000 III
254. B. Gerglas A 500 —
355. A. Butkus A 750 —
356. T. Chesna A 1000 —
357. S. Kazlauskas H 750 III

G. Witas (senas) A 750 —
P. Šimkus (senas) A 750 —
J. Šimkienė (sena) A 1000 —
342 kp-, Easton, Pa.

358. M. Zengulys. Jr. / A 1000 —
359. K. Montrim A 250 I
360. S. Zansitis, Jr. A 750 —
361. P. Straukas A 500 —
362. M. Mikalauskas A 500 —
363. C. B. Gritski A 250 ——

348 kp., Rockford, HL
364. B. J. Stephan A 150 —
S65, A. Jones A 150

366. L. V. Mizer A 100 —
367. R. Sedar A 500 I
368. B. Garshva. Jr. A 150 —

352 kp., Detroit Mich.
369. J. Pikelis G 1000 —
370. M. Wiverienė G 500 —
371. N. Petkus A 100 .H
372. P. Baranauskienė A 250 I
373. M. Shi vokas A 250 —
374. H. M. Dillis H 250 - •
375. F. G. Dillis H 250 —
376. A. Ruitle A 250 III
377. M. Yurkus G 500 —
378. Wm. J. Adams A 109 I
379. A. Kurauskas A 500 I
380. E. Adams H 150 —
381. M. C. Hill A 150 —
382. E. Molis A 250 —
383. M. Youkna H 250 —
384. A. Cybul A 500 —
385. N. Seder G 500 —
386. J. S. Sturon A 150 f
387. J. Dumčius A 250 —
388. V. Kulbokas G 500 —
389. G. A. Raško G 1000 —
390. U. Raško A 500 t
391. J. Dagelis A 250 —
392. V. Bučienė H 500 —

353 kp„ Pittsburgh, Pa.
393. K. Pukass A 500 —
394. J. Gedris A 250 —

359 k|u Dorchester, Mass.
395. A. Pilvinis A 250 —
396. E. Janulis A 250 —
397. B. Jakubėnienė A 100 I

362 k p., Collinwood, Ohio
398. F. Blazunas A 150 —
399. L. Stangenbe rg A 150 I
400. A. Vaikšnoras A 150 —
401. Ant. Vaikšnoras A 150 —

365 kp., Jamaica 1Plain, Mass.
402. H. Mockus C 500 —
403. B. M. Macis C 500 —

367 k;p„ Port Chester, ]N. Y.
404. P. Starson A 500 I

371 kp.. Cambridge, Masii.
405. B. Vincunas A 250 —
406. P. Waleyko A 150 I
407. M. Lužaitis A 500 —

373 fip., Amsterdam, N. Y.
408. B. Gavril A 150 I
409. E. Kazil A 150 I

Vaikų skyrius
Laipsniai

13 k|į»., Minersville, Pa.
1. A. Rinkevičius H
2. V. Luckas II

40 kp-, Pittsburgh. Pa.
3 L. Raudonis I

50 kp., Binghamton. N. Y.
4. C. Greek n
5. E. Greek u

101 1tp., Paterson, N. J.
6 f. :Matus n
7. J. Matus n

214 1<p., St Louis, Mo.
8 J. E. Millen 1

226 1cp., Chicago, m.
9. G. Zalumskis 11

299 1cp.. Rumford, Me.
10. J. Soubble 1

(eigos pirmo bertainio.
t. y. sausio, vasario ir
kovo, 11939 metų

Kuopa Sausio Vasario Kovo
1 18783 22575 17270
2 5429 5180 5077
3 — — — — 8588
4 10548 7029 6648
5 5359 12497 —
6 4403 5926 — —
7 19353 21257 29746
8 3065 2808 1302
9 1398 — — —

10 12564 7645 6357
11 7926 76642 28083
12 10682 10705 10822
13 22423 25471 20680
14 21067 29919 35263
15 2146 1030 3127
16 5262 2656 2814
17 12264 24929 15227
18 13439 24321 17433
19 1076 3246 1570
20 — — 1342 561
21 3163 4950 8222
22 3836 4427 3975
23 24087 32308 22238
24 --  —: 3136 ———
25 --- --- 2623 5625
26 1341 1001 1001
27 4181 4860 4095
28 5204 2786 6775
29 17950 11879 9437
30 12675 34264 27407
31 6688 3030 14318
32 3574 4525 4062
33 8489 8805 6139
34 17906 18144 14672
35 14284 26895 20187
36 53589 66515 83934
37 12030 — — —. ——
38 34609 36194 50038
39 4502 5096 2779
40 11750 34499 12273
41 10958 18198 16336
42 8352 15722 19748
43 23114 37977 —

44 — — 1418 —

45 3394 1792 2833
46 3271 4180 3784
47 1464 — ■■■ ■" — 1244
48 1362 1182 1182
50 28118 31955 37456
51 8170 8831 6269
52 — 13999
53 6031 6808 5257
54 6919 5073 5381
55 12762 10163 15789

4
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68.00 9.00

42.00 24.0048.00

40.50 40.506.00

73.60 45.00

Viso60.00 $3,290.00

Atlyginta organizatoriams 8.0037.50

49.5094.50

9.50 2.002473

184.00 3.50
Viso — $348.00

Viso $27.50
Tėvynės reikaluose

Algos 11.00128.00
150.00

35.0020.00
100.00

10.5019.00
197.00

26.00 12.00

197.00
108.0054.00

146.20
56.0066.00

146.20
36.0017.50

136.00
66.75

118.00
13.5092.00

7096 94.00
62.0082.00 _ 46.40

3351 88.00
36.0072.00 143.17

100.00

2.00

26.00

21.00

20.25 Įvairus išmokėjimai
Sugrąžintos mokestys

64.006.00
3.78III. 2.67

6.00
1.16

.38 41.00
2.59

30.00

68.00

51.00
A. Shaltis, Rhinelander, Wis. 6.51

28.5036.00
$33.92Viso —

13.0084.00

9.0010347 18.00

24.0054.00
132

26.00
Viso — $747.93

18.00
Investmentai ir paskolos136

21.50

36.0042.00

36.0018.00 1,200.00

72.0062.00
5.00 5,000.00 124.00

5.00
36.0063.00 4,000.00

43.0028.00
3.500.00 60.0024.00

10897
5152

5.00
5.00

3851
43818

1576
1450
2314

26574
7485

6369
2464

20717

4361
32047

1847
1862
9770

4920
1402

6619
8117
8239

3295
4659
6206

29.00
33.00

O.
E.

5.00
5.00

5.00
5.00
5.00

23.00
24.00

11.00
18.00

4229
29753

2741
2050

12352

5766 
11452
7716

2862
1554
4279
4859

352
11945
5488 
4830 
1246

15.00 
44.77

. .79
25.90

15.75
72.00
12.00

1237
2431
1618

42377

568
2952

2126
4309
2213
4818
1339

36.00
6.00

1717
2226
1970

5584
3498
3910
3697
1153 reikalai:

Chicago, Ill. 167.02

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo:

ir 4 d. ______
Wilkes Barre,

5871 
21567 
2317 
5491 
4523

K. P. Gugis, Chicago, Ill.
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. ______

19905
13903
5264

23198
3888

2834
31902

Paulauskas, 
York, N. Y.

5.26
3.01

28409
9959
4508

Chicago,
2 d. ___. 
Chicago,
3 d. .

1.00 
11.00 

.75

Viso — $591.99

5.00
5.00
5.00

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
72
73
74
75
76

78 
79 
RO 
81 
82 
83

85
X6
87
88
89
90
91
92
93
94

97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

114
115
116

*117
118
119
120
121
122
123
124
125
126 
Pa v.
127
128
129
130

140 
141 
142 
143 
144 
145 
146 
147 
148 
150 
151 
152 
153 
154

'»5 
113 
157 
158 
159 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
171 
172

9924 
15318 
9962 
1237 

23726 
5459 

10016

968 
8787 
1040 
6214 

26764 
22115

689 
1483 
5262 

12056 
1144 
2484

4841
38378
18314

1213
23463
7351 
9938

11624 
12248 
11391 

1248 
2968 
1552

9224 
1065 
1628 
5385 

11543 
10939 
7606 
5481
8198

1005
7541
2814
8142 

23467
1108
5253
2249 
2964 
5539
1494

3356
12748
3512 

10697 
28098

1108 
6713 
2985

5206
11298

7551
15489

5057
4552

3970 
1098 
4180 
5671 
3534 
5590

7549
9151
9481
3505
8027
7988
2692
4840
4486
4178

10012
4815
3583
6087
2651

14236
2757

2931
1576
6261
5408 

10471
2046 
8734 
9233
3709 
2621

14712 
10.390 
15936 
2278 
7292 
7898 
2361 
1302

7866
11164

2958
745

7480
1670

22567
4274

197
198
199
200 
^01
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213

4815
1932
450

3063 
10835
1104

19565
6307

11301
23971
4873
6202
3291
3756
6710
3793
2687
6415

16069
10110

992

6154
2426
3950 
<♦977 
7347
1808
2736
3083

14509
2550
648
735
<♦54

16796
705

8998
4480
9869 

18289
2903
2093

1000
15554
1745
1560 
4293 
5455 
3686
1010

13559
2263
2177
9505
9012
6016

568
996

2175
9969

625 
13493 
5303 
9216

14547
2443 
2378 
2234 
1617

8139
7290

998
1160
4034
3648

16049
3171
1456 
2202 
1233

4233
27088

2126
4002 

13569 
11619

1783
4112
2057

11075
625

14444
4062
7987

24172
2443
1475

292
16551

292
10838

347
348 1828 2198

7576
2613

3439 4543 349 —- --- 3734 —

10029 8017 350 1766 2281 -1792
—— --- 1126 351 1024 1355 1156

1673 — — 352 19490 46809 36160
10858 10517 ?53 2988 3661 5084
11858 10378 354 7380 ——' —~ 7396
3464 3856 355 ' _ _ _ _ — — 2323

50 — — 356 1930 1046 1568
16863 13719 357 4277 4886 2495

1 ■■ - 14864 359 6758 6925 3117
2733 3015 360 4488 — — 4538
2483 1647 361 1344 1158 1254

32422 34702 362 3269 5687
20555 11393 365 5415 5893 5121

1449 921 336 911 317 331
12979 16728 367 5560 2848 3585
1438 2165 371 4270 1776 2986
1192 2760 372 — ■ 1 ■ — 519 450

13582 7914 373 803 2277 --- —-

2415 — Sugrąž.
— — moksleivių

3287 4661 paskolos 1000 2500 1500
2852 3018 Sccial
5212 5262 Security -- - —— --- — 2i
2226 2637 Atmokė-

' " . .- 2882 ti bond-
20477 33531 sai 2151700 --- --- 214250
3939 3063 Sugrąž.
1863 — morg.

— — --  _ pasko-
3933 3730 los 47500 55000 90000
1789 2205 Nuoš. 418118 217001 317416
6581 4801 Adm. 13053 1365 9225
1752 1901 Rendos:

— — 3197 N. Y.
3419 3982 namo 6900 6900
9854 5807 Thomp-
1153 897 sonville,

15564 14307 Conn., 98
1601 — — Pleasant

— — —, — Street 7645 9800 9060
7888 3920 Water-
1280 5213 bury,
1378 — Conn.,
— — — 621-631 E.

7440 — — Maine
4171611278 11720 Street *"1 —— ——•

1369 3559 Edwards-
— — 2240 ville, Pa.,

1327 1254 177-179
6202 8354 Zerby
2995 8817 Avenue 2375 2375 2375

--  ——. 4390 Atlantic
2404 1105 City, N.
1483 1749 J., 128 So.
1260 521 Maine •
1370 — Avenue — — 4111 16229
— --  —— Brook-

4773 2709 lyn, N. Y.,
1906 1352 193-197
9672 17956 Grand
2219 1392 Street ■— ■■ ■—1 i 39500 —

13905 6179 New
904 904 York.

—— — 1582 N. Y., 294
4100 3874 8-th Ave. ~ « - ■ ■■ 36780 —
3915 4420 Chicago,
4802 6824 Illinois: •
367 367 10819 So;

--- —. — Went-
3516 2234 worth

•

2338 1696 Avenue 4633 5113 5937
25010 9021 3101 So.

1566 6251 Morgan
14040 11808 Avenue 10645 10925 10925
20799 22207 3405-07

1867 2124 So. Lowe
1436 1793 Avenue 17681 22801 20050
2160 1076 1534 No.
3829 3246 Oa kley * Vi
7131 6561 Blvd. 14917 —— —— 14890
5100 — 6343 So.
6015 5184 Mozart

12861 6492 Street 4275 — — 5650
3627 7316 818 West . - - _

— — 2430 18-th St. 9073 11281 2637
— — —— ——. 6739-41 So

4521 9496 Chappel
295 — — Avenue 24712 —— —— 35116

5508 — — 3247 So.
751 ----- - Morgan

9495 9256 Street 1467 3958 3750
898 2192 819-23

2229 1873 West
— — 35-th St. 47500 92900

’ Pa. 5 s. ir 4 d. ___________
A. Garbaliauskiutė, Brooklyn,

N. Y. 8 s. ______________ _
A. Poškus, Minden, 

W. Va. 1 s. _____ '____
M. Rainienė, Cleveland, 

Ohio 7 s. ir 3 d. _______

Mich.
J. Ivanauskas, Kingston, Pau
V. Karalius, Chicago, Ill.
A. Kaminskas, Mahanoy City,

Pa. _________________________
J. Kožičius, S. Fork, Pa.
A. Kričina, Plains, Pa.
J. Krušinskas, Nanticoke, Pa.
J. Kukevičius, Saginaw, Mich.
M. Lietukas, Springfield, III.
P. Maslauskas, Peoria, III.
P. Paleckis, Buckner, Ill.
P. Petronis, Grand Rapids, 

Mich. ______________________
K. Ruzgis, Chicago, Ill.
J Šeštakauskas, Plains, Pa.

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00
5.00

12221 
13292 
3898 
7311 

13377 
12575 
2576 
2357 

42427 
7920 
1227 
9163 
2747
1412 
8411 
4575 
6492 
4659 
3327 
4391 
3977 

903 
21486

4942

Pa. 4 savaitės ir 3 dienos 40.50 f- '"I '
E Jankauskienė, Worcester,

Mass. 7 s. ’ ---------------------- —
-S- Uškurnrenė, -Glen Robbins,

Ohio 13 s. ir 3 d. ------------
O. ‘ Salvestravičienė, Mahanoy

City, Pa. 12 s. ir 2 d.
E Skaudieriė, Shenandoah,

Pa. 10 s. ------------------------
L. Valaitienė, Greehfield,

Mass. 4 S. ir 1 d. _________
P; Kairys, Bridgeport,

Conn. 10 S. ir 3 d. ----------
M. Žemaitis, Grand Rapids,

Mich. 3 Š, ir 1 d. -------------
J. Niahra, S. Boston,

Mass. 18 Š. ir 4 d. ---------
M. Viriskuriienė, Detroit,

Mich, ė S. ________________
P. Klova, Easton, Pa. 1 s.
M. Ferens, Jetlhnette,

Ba. 10 s. ir 4 d. -----------
A.’ Kairiinskas, Pittston,

Pa. 6 s. ir 4 d. __________
O. Jasinskiene, New Haven,

Conn. 6 s. ir 2 d.__ ______
L. Kulikauskas, Westville,

Ill. Š s. ir 4 d. __________
P. r Jokūbaitis, Baltimore,

Md. Si s..__________________
P. Morkeyičius, Plymouth, 

Pa. it s. ------------------------
J. Kasiulis, Cicero,

Ill. $ p. ir 5 d. ____________
J. Mikelioriis, Plymouth,

Pa. 14 s. tr 5 <t ________
S. Baltaduonis, Chicago, 

ill. 7. .s, ir 4 d. ________
J Juzbainis, Binghamton,

N. Y. 15 s. ir 2 d._________
I. Matulionis, Morgan,

Pa. 6. s. ____ _____________
J. Juškis, Bulpitt,

Ill. 8 s. ir 2 d. __ _____u
U. Zaveckiene, Chicago,

HL 7 s. ____________________84.00
A. Varenis, W. Frankfort, 

Ill. 4,. d. ____ —1—  
A. Tamošaitis, Spring Valley,

III. 2 s. ir .l d.___ T._______
A. Riley Midland Park,

N. J. 7 s.
K. .( Svinkunas, W. Frankfort,

lit. 2 s. ir 3 d. ___________
V. Domeika, Waterbury,

Conn. 1 s. ______ _
Z. Gabrčnienė, Waterbury,

Conn. 1 s. _______ ________
M. Gedraitienė, Waterbury,

Conn. .4 s. ir 5 d. ________
I Butkus, Crucible, Pa. 11 s.
O. Aųgustaitienė, St. James,

N. Y. 10 s. ____ __________
J. Simaitis, Castle Shannon,

Pa. 11 s. ir 2 d. __________
M. Bobovičienė, Schenectady,

N. Y. 5 s. ir-4 d. _________
O. Čepulienė, Worcester,

.Mass. 6 s. ______ _________
M. Platakiutė, Toledo,

Ohio 7 s. ________________
A. Tiešerskis, Chicago,

Ill. 4 s. ir 3 d. ___ ______
į

A. Jurkonis, Springfield,
P Ill. <12. s. _________________
J. Simonaitis, Benld,

J Kučinskas, S. Boston, 
Mass. ------------------- _______ 12.00

J. Streleckis, Philadelphia, Pa. 2.75
White, Buffalo, N. Y.
Firant, Chicago, Ill.
Treinis, Paterson, N. J.

> Pa. 1 u. ir 3 d. _-___ —
J. Piečaitis, Wilkes Barre,

Pa. 8 s. ________________
O. Bobenienė, Nanty Glo,

Pa. 9 s. ________________
J. Cirvinskas, Spring Valley,

Ill. 3 s. ir 3 d.____ _______
S. Šapkus, Chicago, III. 6 s.
S. Čižius, Du Bois, Pa. 1 s.
O. Mockienė,

Ill. 1 s. ir
V. Kopūstas.

III. 5 s. ir
V. Velzis, Baltimore,

Md. 2 d. __________________
U. Mikelaitienė, Benld,

Ill. 1 s. ir 1 d. ----------------
D. Raubienė, Easthampton,

N. Y. 1 s. ir 5 d. _________
E. Parnell, Dayton, Ohio 3 s.
O. Stankevičienė, Du Bois,

Pa. 1 s. ir 5 d. ____________
A. Katilius, Wilkes Barre,

Pa. 5 s. ir 5 d. __________
J. Laukaitis, Toledo,

Ohio 1 s. ir 1 d. ________
P. Uselienė, Canton,

Ill. 4 s. ____________________
J Junevičius, Kingston,

Pa. 24 s. _________________
J. Vištokas, Tower City,

Pa. 10 s. __________________
M. Pažėra, Rockford,

III. 3 s. __________________
P. Mostavičius, Castle

Shannon, Pa. 11 s. ir 1 d. 134.00 
A. Azbikaitienė, Benld,

Ill. 4 s. ir 3 d. _______
J. Bučinskas, Binghamton,

N. Y. 5 s. ir 1 d. ______
A. Rutkauskas, Providence,

R. I. 4 s. _______________

215
216
217
218
219
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230 
231 
232 
233
234
235
236
237 
238 
239
240 
241 
242 
243
244
245
246
247
248 
249 
250 
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260 
261 
262 
263
264 
265 
266
267
268 
269 
270
271
272 
273 
274
275 
277
278
279 
280 
281
282 
283 
284 
285
286 
288 
289 
290
291
292 
293 
294 
295
296
297
298 
299 
300 
301
302 
303 
304 
305
306
307 
308 
309

2054
6677
1515
6515

666
4994
4396

3237
8596 

11934 
3140 
3823

316 
12784 
6789 
3802

1913
3570
1276
3442
3306
1272

24355
2111
6668
1209

3924
4805 

10502
517
673

1627
2079 

22212
5427 

13797 
27875

2134
2020
1826
3802
6446

7744
2157
2607
1270

14272

7767
4638
8470

11337
6571

1404
7883
6869 

25640
3004 
8268
7318

11792
711

6805
3288

M. J. Vinikas, 9

New York, N.
K Jurgelionis,

Y. _

New York, N. Y. _
P. Bajoras, 

New York, N.
M. L. Vasil,

Y. _.

New York, N. Y. _.
K. J.

New
M. Aušriutė, 

New York, N.
N. Pietariutė, 

New York, N.
A. Karkauskiutė,

New York, N.
B Vizbariutė,

Lithuanian Press Corp., 
Brooklyn, N. Y. _______ 260.00

St. Raymond Paper Ltd.,
Montreal, Canada _________ 187.04

Postmaster, New York, N. Y. 80.86 
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. _________ 30.15
F. H. Leney Co. Inc.,

Brooklyn, N. Y. ___________ 7.25
Publishers Photo Engraving

Co., N. Y. . 
Tėvynės krasa

SLA nuosavybių
818 W. 18-th St.,
3101 S. Morgan St.,

Chicago, Ill. _____
6739 S. Chappel Ave.

Chicago, Ill. ______

96.00

New York, N. Y. __ ______  86.00 1539 N. Oakley Blvd., M. Gloveckienė, Spring Valley,

H. Miliauskiute, 
New York, N. Y. __ ______  86.00

Chicago, Ill. ___________
Bayonne, N. J.

105.95 lh- 7 s. ir 4 d. ___________ 44.00
142.65 A. Paulonis, Kenosha,

A. Pupeliutė, 
New Yotk, N. Y. __ . 74.00

Atlantic City, N. J.
Edwardsville, Pa.

128.24 Wis. 10 s. ir 4 d. _______ 64.00
5.04 R- Stokienė, Westville,

O. Aušriutė, 
New York, N. Y. __ ______  74.00

Brooklyn, N. Y.
307 W. 30-th St.,

359.52 Bl. 5 s. ir 4 d. ------------------ 17.00
M. Dambrauskienė, Phila.,

V. Vaivadaitė, 
New York, N. Y. _

Viso

______  80.00

— $1,772.40

New York, N. Y. ______

Viso —

156.11 Ba. 3 s. ir 1 d. __________  38.00
________ J. Kavaliauskas, Kenosha,
$1,254.10 Wis- 1 s. ir 1 d. -------------- 9.75

J. Klivis. Binghamton,

A. Godelausky, Westville,
J. Turskis, Midland

Park, N. J. __________
A. Petkus, Cleveland, Ohio
P. Kudarauskienė, Madison,

Ill. ________________________

Eagle Spring Water Co., 
New York, N. Y. _____

The Northern Trust Co.,
Chicago, III. ______________

Continental Ill. Nt’l Bank
& Trust Co., Chicago, Ill.

Ill. Fraternal Congress,

N. Y. 10 s. ir 1 d. ________
P. Bagužinskienė, Worcester,

Mass. 14 s. ir 4 d. _______
S. Černiauskas, Shenandoah.

Pa. 3 s. ir 5 d. _________
K. Bernotas, Plains, Pa. 4 s. 
V. Baranauskas, Des Moines,

la. 6 s. ir 5 d. ___________
O. Dėdinienė, Keene,

V. Masienė, Toronto, Canada 2.58 Chicago, Ill. __________ ____  10.00 N. H. 4 s. ______________ __ 24.00
J. Sprindis, Philadelphia, Pa. 3.99 Brummel Brothers, P. Marcinkevičienė, Castle
J. Karpus, Brooklyn, N. Y. 3.90 Chicago, Ill. __________ ____  87.50 Shannon. Pa. 2 s. ir 2 d. __ 20.00
A. Navalinskas, Binghamton,

N. Y. __f____________________ 3.41
Raštinės reikalai
Vajaus reikalai

37.25
60.20

A. White, Des Moines, 
la. 8 s. ir 1 d. ______ __ 36.75

Ill. 9 s. ir 5 d. __________ _ 88.50 S.
J. Paškevičius, Frackville, M.

Pa. 4 s. ir 5 d. -------- ----- _ 14.50 J.
V. Grabauskas, Frackville, O.

Pa, 7, s. __________________ _ 58.50 O.

10.00
10.00
10.00
10.00
8.00
5.00

Appraiseriams
Unemployment insurance
Collector of Internal Revenue

(Social Security) ______  118.62
Apgarsinimai, popiera spaudos 

darbams ________________ 128.97
Krasa, ekspresai ir telefonas 105.07
Literatūra 8.23
Daktaro Kvotėjo lėšos 127.00

J. Lidekas, SU Clair.
Pa. 3 s. ir 1 d. ____

J Lestavičius, Hamilton,
N. Y. 4 s. ir 2 d. _______

A Southwell, Keene.
N. H. 1 s. _______________

M. Surackienė, Lowell,
Mass. 4 s.__ ____ ____ ____

G. Papeika, Lawrence.
Mass. 4 s. ir 2 d. _______

C. Sasnauskas, Cambridge,
Mass. 3 s. _______________

M. Viakteris, Kingston, 
Pa. 7 s. ir 1 d. _______

A. Matulevičius, Kingston,
Pa. 3 s. __________________

F Atkočaitis, Richmond
Hill, N. Y. 3 s. ___________

M. Kudarauskas. So. Boston
Mass. 12 s. ______________

J. Medišauskas, Sioux City, 
la. 10 s. ir 2 d. ______

J. Stankus. Tamaqua,
Pa. 3 s. -------------------------

O. Leškauskienė. Kingston,
Pa. 7 s. ir 1 d. _________

J. Žvingila, Frackville, 
Pa. 12 s.

D. Stadulis,
Pa. 1 s. ir 4 d. ______

J. Onušaitis, Worcester,
Mass. 4 s. -------------------

J. Makešis, Frackville,
Pa. 2 s. _______________

L. Baltrušnikas, Kingston.
Pa. 11 s. ______________

S. Maslauskas, Kingston,
Pa. 8 s. ir 2 d. _______

O Sadauskienė, N. S.
Pittsburgh. Pa. 17 s. ir 3 d. 132.75

Božienė, Frackville, 
Pa. 1 s. ir 5 d. ________

A. Obeliūnas, Wilkes Barre,
Pa. 6 s. ________________

T. Voverienė, Akron,
Ohio 18 s. ir 3 d. ____

K. Grigą Jonis, Pottsville,
Pa. 5 d. ________________

K. Stačiokas, Ashland, 
Pa. 7 s. ______________

M. Imbrasienė, Pittsburgh.
Pa. 3 s. ir

O. Raymond,
Ill. 1 s. ir

A. Vaitkus, New Kensington,
Pa. 12 s. ________________

W. Gregas, New York, N. Y.
(Pirmo morg. paskola)_  4,000.00

M. A. Petkevich, So. Boston, 
Mass. (Pirmo morg. 
paskola) ----------------------

I ir T. Lusis, So. Boston, 
Mass. (Pirmo morg. 
paskola) ______________

P. Kirvelevičius, Newark, 
N. J. (Pirmo morg. 
paskola) ______________

P. Gvazdaitis, Newark.
N. J. (Pirmo morg. 
paskola) ________________

M. Bagonienė, Plains, Pa.
M. Delkiene, Carnegie, Pa.
M. Urbalonienė, Lowell, Mass.

Gudaitis, Terryville, Conn.
Becker, New York, N. Y.

Bakaitienė, Wilsonville, Ill.
Bulotienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
Dambrauskienė, Wyom»ng, 

Pa. ________________________
M. Dignaitienė, Pittston, Pa.
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00
J. Jaudagienė, Springfield, Ill.
O. Kaknevičienė, Pittston, Pa.
A. Karkauskienė, New York,

N. Y. _______________________
T. Karpauskienė, Shenandoah, 

Pa. _______________________
M. Kavaliauskienė, Pittston, 

Pa. _______________________
E.
M.

31.50
F.
A.

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00 Viso — $17,700.00 15.00

5.003120 So. 
Emerald 
Avenue 
7036-38 
So. Yale 
Avenue 
Carpen
ter & W. 
69-th St. 
10742 So. 
Michigan 
Avenue

60.00
5501

42.00

Viso sausio mėn. $36,215.84 36.00

5.00
5.00

VASARIO MĖN. 18.00
Pomirtiniu (Žiūrėk 

mirusių atskaitą)
i

132.001656
8415
0264
7871
2543

15779 30.75 5.00 $3,550.00

Pašalpos ligoje 27.505.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

A. . Vabuolas, Silver
Pa. 16 savaičių ir

M. Audzevičius, Plainsville, 
Pa. 5 s. ir 1 d. -----------  23.25

O. Baęvinaienė, Detroit,
Mich. 6 s. ir 5 d. ------------- 82.G.

A Zagurskienė, New Kensington.
Pa. 15 s. ir 5 d. ---------------

V. Reklaitienė, Mahanoy
City, Pa. 7 s. ir 3 d. -----

V. Vasilius, Nanticoke, 
Pa. 3 s. ________________

P. Andrėjunas, Manchester,
N. H. 8 s. ir 1 d. -------------

B. Jurevičius, Kingston,
Pa. 5 s. ir 5 d. ---------------

A. Zienkevičius, Minersville, 
Pa. 6 S. ir 2 d. ---------------

O. Ratkienė, Harvey, Ill. 6 s.
J. Lestavičius, Hamilton,

N. Y. 18 s. -----------------------
S. PraspaliaUskas, Akron, 

Ohio 3 s. 1 d. ---------------
J. Mikalauskas, Hartford,

9935 U.
23.25

J
50(j 500 16.5012.00

2740
Viso $48,694.71 $26,862.82 ^31,008.30 38.00 54.00

47.50d. 68.00 62.503608
2680 1935 43.5022.00d. 7.50

Viso — $106,565.83
18.009.00

63.00

69.82 49.0039.00
20.00

56.66 52.506.00
18.00

1,925.00 34.00
5.00 72.00

23,659.50 12.00
90.005.00 $3,351.25Viso

Viso jėjo $80,861.51 38.00
28.50 Algos

25.00

18.00

2.00$10,450.00

10884
5098 $48,694.71

26,862.82
31,008.30

9487
4183
4275
7821

S.
M.
M.
O.

5.00
5.00

Sausio
Vasario
Kovo _.

E. St. Louis, Ill.
Pittston, Pa.

Hartford, Conn.
Seltzer, Pa.

M.
E.
M.

Creek, 
3 dienos 128.25

38.00
54.00

2 d. _
Sesser, 
3 d. ..

Pomirtinių (Žiūrėk j 
mirusių atskaitą! —

Pašalpos ilgoje:

3913
549

3085
1198
1663 
3475

311
312
313
314

Išmokėjimai .pirmo, bertainio, 
t. y. sausio, vasario ir kovo 
mėn., 1939 m.

SAUSIO MAN.

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

13226
2674
2577
4368 

13772
4170

10046 
3223 
1348 
5153 
5235 
3092 
2574

3054
3021

11340
4264 
2495 
4113

173 1348 26962 —— —w 315 932 792 — —
174 1734 ——• — 4403 316 1200 3596 1887
175 ——* —? — 6749 317 1785 — _ 2843
177 3627 4877 3641 318 29812 24946 36573
178 5283 5580 6112 319 —— 1117 208
179 2354 —. —~ 3952 320 111 — —...... ■- 11.1 6868
180 1014 — — 1748 321 2602 --- _ 2782
181 4557 2106 3385 322 2180 808 749
182 1200 — 323 2418 2428 1586
183 1198 1796 1144 324 701 --- --- 194
184 — —. 4697 — — 325 2302 1769 1769
185 5021 8901 16164 326 3038 _ a . —
186 2103 1327 1613 327 —— —— 1166 --- ---
187 18582 6169 6817 329 1681 1832 1461
188 8251 13949 12110 330 720 888' 1648
189 * 3907 ~~ —• —— — 332 3679 — —■ 1.111 — 2955
190 638 289 — — 333 918 7062
191 1429 2130 4070 334 6182 — 5918
192 9374 12935 9106 340 — —— 1490 —
193 2877 3672 3543 341 6219 8216 6817
194 — — 4431 — 342 9754 10198 6768
195 10053 — 23064 343 3515 5413 4468
196 1165 939 939 344 1007- 1539

Atskyrus sugrąžintas
bedarbių paskolas. _

Atskyrus sugrąžintas.
. moksleivių paskolas
Atksyrus sugrąžintas

morgičių paskolas _.
Atskyrus atmokėtus 

bondsus __________

M. Degutienė, Williamstown,

K. Makevičius, New Britain, 
Conn. 7 . s. ---------------------

M; Galinaitienė, Worcester, 
Masįs. 3 s. ----- _------ ,-------

S. Žukauskas, Spring Valley, 
Ill. 5 s. ir 1 d. --------------

M. Gailius, Spring Valley,
Ill. 1 s. ir 3 d. ___________  9.00

M. Radžienė,. Chicago, 
Ill. 10 s.., ir 3 d. -----------

K. Koveckas, New Britain, 
Conn. 2 s. ir 2 d. --------

J. Norusevičius, Detroit, 
Mich. 2 s. -------------

O. Karaliūnienė, Stamford,
. Conn. 7 s. ________________
p. Avulis, Chicago,

,111. 6 s. ir 4 d. -------- .-----
M.... Kvietkauskas, Greenfield, 

Mass. 4 s. ir 4 d. ----------
J. Skerniškis, Worcester, 

. Mass., 6 s. ir 5 d. u——__u_
M. Paulikonienė, S. Milwaukee, 

■■ Wis. 15 s. _______ ________ 121.50
P. Uzdavinis, Rockford,

Ill. .5 s. ir 1 d. -------------
M.. Račkauskienė, Mahanoy

City, Pa. 4 s. ------------------
O. Survilienė, S. Chicago, 

Ilk 6 8. ir 2 d. —-----
E. černauškas, Springfield, 

, Ill; 5 s. ir 4
A. LaunikoniS, Springfield, 

III. 1 s. ir 5
M. Frahckevicz, Buffalo, 
. N. Y. 1 s. ____ i_______—

A. Sei kaus kas, S. Manchester,
:-Conrt. 4 s. ir 2 d. ;----------
B. Larrlgan, Cle Elutn,

Wash. 1 s. ____■___________
D. Tručinskaitė, W. Lynn, 
i MaSS.- 5 s. ir 4 d. 
M.' Terevičh, Spring Vallfey, 

> Ill. '.1 s. ir 2 d. _________
Dr. A. Juška, Chicago,

Ill. 6 s. ir 2 d. __________
S. Šiyickas, Wyoming, 

: Pa. 8 s. ir 2 d. _—_______
B. ZikUs, W. Hazleton,

Pa. 1 s_4r 3 d. •----------------
J. Rahfanauskas, Minersville, 

Pa. 17 s. _____ 130.50
M. Klusaitiene, Wilkes 

Barre, Pą. 2 d. 
. T. i Jonuška, Worcester,

Mas^ ,2 s. ------------ - --------- - 18.00
V. Bernatonis, Minersville,

Klimaitienė, Chicago, Ill. 
Kuklienė, Nanticoke, Pa. 

Kulikauskienė, Plains, Pa. 
Kvedarienė, Kenosha, Wis. 
Malinauskienė, Kenosha,

Wis. _________________________
O. Mažeikienė, Spring Valley, 

Ill. _________ ______________
A. Mičiulienė, Benld, Ill.
O. Minkelienė, Carnegie,

Pa. ________________________
S. Misiukonienė, New

Kensington, Pa. ----------------
Nakutienė, Courtney, Pa, 
Papeikienė, Bridgeville, Pa. 
Petrauskienė, Pittston, Pa. 
Pocienė, Kenosha, Wis. 
Rukužienė, Mohawk, N. Y. 
Sarpalienė, Nanticoke, Pa. 
Sidabrienė, Madison, Ill.

Šimkienė, 
Skiečienė, 
Slifkienė, 
Šmitienė,
Stankevičienė, Sheattown, 

Pa. _________________________
J Strazdienė, Wyoming, Pa. 
M. Stulpelienė, Taylorville, Ill. 
J. Tamulionienė, Pittston, Pa. 
J. Valasevičienė, Plains, Pa. 
J. Virbickienė, New

Kensington, Pa. __________
P. Vokietaitienė, Springfield,

Ill. __________________________
Z. Žukauskienė, Worcester,

Mass. _______________________
J. Sarlauskas, Lorain, Ohio 
J, Alenskis, Middleport, Pa. 
L. Babkus, Chicago, Ill. 
J. Brazas, Plains, Pa.
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 
A. Dudinskas, Herrin, HI. 
J. Gečius, Cleveland, Ohio 
V. Gedaminskas, Springfield, 

Ill. _____________ ________
,. V. Giraitę Grąnį Rapids,

5.00 Conn. 5 s. ir 4 d. ------- — 34.00 K. P. Gugis, Chicago, UI. 150.00
5.00 M. Glebienė, Baltimore, F. J. Bagočius,
5.00 Md. 13 s. -------------------- — 75.00 So. Boston. Mass. ---------- 100.00
5.00 J. Rugis, Pana, UI. 2 s. ir 1 d. 9.75 M. J. Vinikas,
5.00 M. Kličkienė, Wilsonville, New York, N Y. ---------- 196.00
5.00 Ill. 3 s. ir 2 d. ________----  20.00 K. Jurgelionis, .

R. Mantrimas, Chicago, New York, N. Y. ---------- 196.00
5.00 III. 6 s. ir 1 d. _______ ___ 55.50 P. Bajoras, 

New York, N. Y. ——A. Rasimas, So. Fork, 146M
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M. L. Vasil,
New York, N. Y. -------- 146.20

K. J. Paulauskas, 
New York, N. Y. ____ 136.00

N. Pietariutė,
New York, N. Y. ------------ 112.40

A. Karkauskiutė, 
New York, N. Y. ------ 106.40

H. Miliauskiute.
New York, N. Y. ------------ 105.20

A. Pupeliutė,
New York, N. Y. --------- 95-60

B. Vizbariutė.
New York. N. Y. ------------ 86.00

O. Aušriutė,
New York, N. Y. ------------ 77.20

V Tamkiutė,
New York, N. Y. ------------ 55.50

V Vaivadaitė.
New York, N. Y. --------- 80.00

Viso — $1,788.70

Sugrąžintos mokesty*:

J. Pangonis, Pittsburgh, Pa. 16.64
J. Budrikicnė, Pittsburgh, Pa. 11.22
O. Raudžiuvienė, Saginaw,

Mich. ____________________ 6.25
J. Kupstas, Wilkes Barre, Pa. 5.64
W. Rajeckis. Pittsburgh, Pa. 4.05
F. Smigelski, Bellwood. III. 3.01
J. Pilius. Brooklyn, N. Y. 2.83

Viso — $49.64

Pašalpos iš Našliu ir 
Našlaičių Fondo:

S. Gudaitis, Terryville, Conn. 10.00
M. Becker, New York, N. Y. 8.00 
J. Bakaitienė, Wilsonville. Ill. 5-00 
O Bulotienė, W’ilkes Barre, Pa. 5.00 
O. Dambrauskienė, Wyoming.

pa. ________________________ 5.00
M. Dignaitienė. Pittston, Pa. 5.00 
J Jaudagienė, Springfield,

III. ________________________ 5.00
O Kaknevičienė, Pittston, Pa. 5.00 
A Karkauskienė. New York.

N. Y. ___________________  5.00
T. Karpauskienė. Shenandoah,

Pa. ________________________ 5.00
M. Kavaliauskienė, Pittston, Pa. 5.00
E. Klimaitienė. Chicago. Ill. 5.00
M. Kuklienė, Nanticoke. Pa. 5.00
J. Kulikauskienė, Plains. Pa. 5.00
O. Mažeikienė, Spring Valley,

Ill. ________________________ 5.00
S Misiukonienė. New

Kensington. Pa. _____  5.00
A. Papeikienė, Bridgeville. Pa. 5.00 
V. Petrauskienė, Pittston. Pa. 5.00 
J Pocienė, Kenosha, Wis. 5.00
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y. 5.00
M Sarpalienė. Nanticoke. Pa. 5.00
M. Sidabrienė, Madison. Ill. 5.00
O. Šimkienė, E. St. Louis, Ill. 5.00
A. Skiečienė, Pittston, Pa. 5.00 
M. Slifkienė, Hartford. Conn. 5.00 
E. Šmitienė, Seltzer, Pa. 5.00 
J. Strazdienė. Wyoming. Pa. 5.00
M. Stulpelienė, Taylorville. Ill. 5.00
J. Virbi^kienė. New Kensington,

Pa. _______________________ 5.00
F Vokietaitienė, Springfield,

Iii. ________________________ 5.00
Z. Žukauskienė, Worcester,

Mass. _____________________ 5.00
J Sadauskas, Lorain, Ohio 5.00 
J. Alenskis, Middleport, Pa. 5.00
L. Babkus, Chicago, Ill. 5.00
J. Brazas, Plains, Pa. 5.00
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 5.00 
A. Dudinskas, Herrin. Ill. 5.00 
J Gečius, Cleveland, Ohio 5.00 
V. Gedaminskas. Springfield,

Ill. _______________________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 5.00 
V. Karalius, Chicago. Ill. 5.00 
A. Kačinskas, Mahanoy City,

Pa. _______________________ 5.00
J. Kožičius, S. Fork, Pa. 5.00 
A. Kričina, Plains. Pa. 5.00
J. Krušinskas, Nanticoke, Pa. 5.00
J. Kukevičius, Saginaw, Mich. 5.00
M. Lietukas, Springfield. Ill. 5.00
T. Maslauskas, Peoria, III. 5.00
P. Paleckis, Buckner, Ill. 5.00
P. Petronis. Grand Rapids,

Mich. ______________________ 5.00
K. Ruzgis, Chicago, Ill. 5.00
J Šeštakauskas, Plains, Pa. 5.00

Viso — $273.00

Tėvynės reikaluose:

Lithuanian Press Corp., 
Brooklyn. N. Y. _______ 195.00

St. Raymond Paper Ltd., 
Montreal. Canada ----------- 155.40

Modern Art Photo Engraving, 
Co.. New York __________  16.65

Fostmaster, New York, N. Y. 60.72
Intertype Corp., Brooklyn,

N. Y. ___________________  37.84
Publishers Photo Engraving

Co., New York ---------------- 6.35
Tėvynės krasa --------------------  24.19
American Type Founders

Corp.. New York ------------ 8.58
Wondersaw, New York, N. Y. .50

Viso — $505.23

SLA nuosavybių 
reikaluose:

307 W. 30-th St.. New
York, N. Y. _____________ 574.61

294 — 8-th Ave., New
York, N. Y. _____________ 25.00

Brooklyn. N. Y. ___________ 9130
Detroit. Mich. _____________  10.00
Waterbury. Conn. 548.55
Bayonne, N. J. _____________ 5.00

3101 S. Morgan St., Chicago, 
Ill. ----------------------------- 22.09

3626 S. Halsted St.. Chicago, 
Ill. ---------------------------------  3.00

Viso — $1,279.55

(vairus išmokėjimai:

Eagle Spring Water Co.,
New York, N. Y. ________ 3.78

Gimbel Brothers, New
York, N. Y. _____________  3.32

Mellon National Bank, 84)
Pittsburgh, Pa. _________ 88)

The State Insurance Fund,
New York _____________  70.07

The Northern Trust Co.,
Chicago, Ill. _____________ .36

Allen Wales Add. Machine
Corp., New York _________ 10.20

Raštinės reikalai ' 30.71
Appraiseriams 40.00
Vajaus reikalai 98.15
Valstijom.: 80.00
Popiera spaudos darbams 23.40
K rasa, ekspr. ir tel. 90.20
Literatūra 2.00
Nuošimčiai 21.67

Viso — $475.58

Investmentai ir paskolos:

J ir A. Mikulėnas, Chicago,
Ill. (Pirmo morg. paskola) 6,500.00

City of New York Bonds 15.262.50

Viso — $21,762.50

Viso vasario mėn. $33,035.45

KOVO MĖN.

Pomirtinių (Žiūrėk j
mirusių atskaitų) ___  $8,062.89

Pašalpos ligoje:

J. Janušas, Montreal,
Can. 1 savaitė ir 1 diena 3.50

K. Pališkis, Sidney Mines,
Can. 11 s. ______________  66.00

K. Mikėnas, Cleveland,
Ohio 4 s. ir 3 d. _________ 40.50

J. Gaisris, Cicero. III. 2 s. 12.00
A. Dubininkas, Grand Rapids,

Mich. 3 s. _________________ 27.00
J. Metrikis, Virden, Ill. 12 s. 108.00
S. Lešinskas, Mahanoy City,

Pa. 3 s. __________________ 27.00
J. Venclauskas, New York,

N. Y. 9 s. ____________ 108.00
D. Matulevičienė, Shenandoah,

Pa. 4 s. ________________  36.00
E. Urbiutė, Mahanoy

City. Pa. 3s. ir 5 d. _____ 23.00
J. Dubiskas, Hartford, 

Conn. 3 s. ____________  36.00
J. Jaruševičienė, Easthampton, 

Mass. 1 s. _____________  6.00
J. Rauluševičius, Chicago, 

Ill. 6 s. ir 3 d. ________ 41.00
J. Venskis, Pittston, 

Pa. 5 s. ______________  30.00
P. Kamarauskas, Cleveland,

Ohio 3 s. ir 2 d. _________ 15.00
A. Paukštienė, Kingston,

Pa. 3 s. ir 5 d. _________ 46.00
L. Baltušnikas, Kingston,

Pa. 1 s. ir 5 d. __________ 17.00
P. Pajaujis, Kingston, 

Pa. 9 s. ir 4 d. _______ 82.00
E. Norkaitienė, Wilkes Barre, 

Pa. 9 s. _____________  54.00
M. Zagarauskas, Wilkes Barre,

Pa. 2 s. ir 1 d. _________ 26.00
B. Matienė, Amsterdam,

N. Y. 4 s. ir 3 d. _______  27.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. 6 s. ir 3 d. ________ 39.00
J. Zorskienė. Collinwood, 

Ohio 9 s. ir 5 d. ____ 59.00
V Dedulionis, Cleveland, 

Ohio 1 s. _____________ 12.00
M. Čepaitis, Ansonia, 

Conn. 1 s. ir 3 d. _____ 9.00
M. Tamašauskienė, Akron,

Ohio 1 s. ir 1 d. -------------  14.00
E. Kraujelienė, E. White

Plains. N. Y. 5 s. ________ 60.00
J. Balevičius, Du Bois,

Pa. 3 s. ____ ____________ 18.00
A. Slomskienė, Luzerne, 

Pa. 5 s. __________ 1___ 15.00
L. Vasiliauskienė, Ambridge,

Pa. 1 s. ir 4 d. __________ 10.00
K. Gaudutienė, Chicago,

Ill. 5 s. _________________  30.00
A. Gedvilienė, Kenosha,

Wis. 2 s. ________________  12.00
M. Razanauskas, Erie,

Pa. 3 s.___________________ 18.00
M. Martišienė. Chicago,

Ill. 12 s. ir 3 d. ----------------  73.50
J. Jurkšaitis, Wilkes Barre,

Pa. 13 s. _______________  63.00
M. Kasiulienė, Spring Valley,

Ill. 2 s. ir 1 d. --------------- 13.00
P. Meškauskas, Bridgeville,

Pa. 3 s. ir 2 d. -------------  20.00
A. Cepalioniene, Wilkes Barre,

Pa. 3 s. ir 1 d. ----------------  19.00
M. Gretėnas, Detroit,

Mich. 2 s. _____________  24.00
U Zaveckienė, Chicago,

Ill. 10 s. ir 4 d. __________ 94.00
M. Balčiūnas, Spring Valley,

Ill. 1 s. ir 4 d. __________ 20.00
S. Uždavenis, New Britain,

Conn. 6 s. _______________ 18.00
J. Steponavičius, Stamford,

Conn. 4 s. ir 2 d. ________ 39.00
J. Andziulaitis, Wilkes Barre,

Pa. 8 s. ir 4 d. ________ 104.00
A. Camas, Binghamton,

N. Y. 2 s. ir 2 d. ______ 28.00
A. Jakubauskas, Wilkes Barre,

Pa. 3 s. ________________ 36.00
E. Norkaitienė, Wilkes Barre,

Pa. 4 s. ir 2 d. ___ ____ 26.00

D. Simanavičius, S. Boston,
Mass. 16 s. ____________  126.00

J Karpavičius, Ashland, 
Pa. 16 s. ir 5 d. ______ 75.75

P. Kriaučeliunienė, 
Baltimore, Md. 3 s. -------- 18.00

J. Kvietkauskienė, Binghamton,
N. Y. 10 s. ir 2 d. _____  124.00

A. Kavaliauskienė, New
Britain, Conn. 1 s. ----------  9.00

A Gustainis, Wilkes Bjirre, 
Pa. 2 s. ______________  24.00

J. Dubiskas, Hartford, 
Conn. 8 s. ir 1 d. _____ 98.00

S. Vaičiūnas, Albany,
N. Y. 3 s. ______ _______ 18.00

r. Grigaliūnienė, S. Boston, 
Mass. 7 s. ____________ 42.00

B. Šedlauskas, Hartford,
Conn. 1 s. ir 4 d. ________ 10.00

O. Stermer, Spring Valley,
Ill. 24 s. ______________  144.00

J. Arentas, Worcester,
Mass. 19 s. ____________ 186.00

M. Nakroshis, Chicago, 
Ill. 1 s. __________________ 6.00

Z. Benekaitienė, Chicago, 
Ill. 7 s. _________________  42.00

A. Smolelis, Chicago, 
Ill. 1 s. ir 2 d. _ ________  8.00

M. Miklas, Rockford, 
Ill. 11 s. ir 2 d. _______ 127.00

S. Venslovas, Phila., 
Pa. 24 s. ______________  72.00

A. White, Rockford,
Ill. 10 s. ir 1 d. ___________61.00

K. Mačiulskis, Chicago,
Ill. 3 s. _________________  27.00

J. Žvingila, Frackville, 
Pa. 2 s. ir 3 d. _______ 11.25

B. Bremerienė, Chicago,
III. 2 s. ir 3 d. _________ 15.00

A. Draugelienė, Minersville, 
Pa. 13 s. ____________ 75.00

A. Pužas, Mahanoy City,
Pa. 18 s. ir 2 d. ________ 62.00

R. Daugirda, Wilkes Barre, 
Pa. 3 s. ir 1 d. ________ 28.50

J. Kempartas, Seltzer City, 
Pa. 11 s. ____________  33.00

B. Versackas, Akron,
Ohio 4 s. ir 4 d. ________ 56.00

J. Juočiunas, Westville, 
Ill. 1 s. ir 2 d. _______ 16.00

H Chaikowskiene, Shenandoah, 
Pa. 8 s. ir 1 d. ________ 24.50

J. Paluckienė, Waterbury, 
Conn. 2 s. ir 4 d. ______ 16.00

I. Naginionis, Worcester,
Mass. 8 s. _____________  48.00

V. Prunskinienė, Mt. Greenwood, 
Ill. 8 s. ____________— 96.00

V. Šimkus, Springfield, 
Ill. 2 s. ir 1 d. __ ____  19.50

J. Povilaitis, Frackville,
Pa. 4 s. ir 5 d. ------------ 43.50

P. Daraškevičius. Herrin,
Ill. 3 s. ir 3 d. __________ 21.00

O. Gustaitienė, Westville, 
Ill. 3 s. ir 5 d. _______ 23.06

I. Monkus, S. Boston, 
Mass. 8 s. ____________  96.00

M. Mieldažienė, Toronto, 
Can. 1 s. ir 1 d. _______ 7.00

M. Kraučikienė, Shenandoah, 
Pa. 9 s. ir 2 d. _______ 56.00

J Stankus, Leechburg, 
Pa. 2 s. ______________  12.00

E. Meškauskienė, Cambridge,
Mass. 14 s. ir 2 d. _____ 118.50

Viso — $3,794.00

Atlyginta organizatoriams:

A. Lėpa, Binghamton, N. Y. 16.75
J. Balchunas, Chicago, Ill. 5.50
A. Jacunskas, Tamaqua, Pa. 3.00
A. J. Mockevičius, Wilkes

Barre, Pa. ________________  1.50
P. Račila, Worcester, Mass. 1.00
J. Andruška, Chicago, Ill. 3.00

Viso — $30.75

Algos:

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 150.00
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. ______ 100.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. ________ 196.00
K. Jurgelionis,

New York, N. Y. ________ 196.00
P. Bajoras,

New York, N. Y. ________ 146.20
M. L. Vasil,

New York, N. Y. ________ 146.20
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. _______ 136.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y. _______ 124.40
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y. ________ 114.40
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y. _•_____ 124.80
B. Vizbariutė,

New York, N. Y. ________ 95.60
A. Pupeliutė,

New York, N. Y. _______ 112.40
O. Aušriutė,

New York, N. Y. _______ 83.60
V. Tamkiutė,

New York, N. Y.  ____ 84.40
V. Vaivadaitė,

New York, N. Y. ________ 80.00

Viso — $1,890.00

Sugrąžintos mokesty s:

M Budvitis, Boston, Mass. 2.25

Viso — $2.25

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo:

M. Becker, New York, N. Y. 8.00 
it. AlJukaitienė, Šeltzėr

City, Pa.------ - --------- —1— 500
J Bakaitienė, Wilsonville, Ill. 5.00

O. Bulotienė, Wilkes Barre, Pa, 5.00 
E. Butkevičienė, Kingston, Pa. 5.00
O. Dambrauskienė, Wyoming,

Pa. _______________________- 5.00
M. Dignaitienė, Pittston, Pa. 5.00 
I Ivoškienė, New Kensington,

Pa. ________________________ 5.00
J Jaudagienė, Springfield, Ill. 5.00
O. Kaknevičienė, Pittston, Pa. 5.00 
A. Karkauskienė, New York,

N. Y. ____________________ 5.00
T. Karpauskienė, Shenandoah,

Pa. ________________________ 5.00
M. Kavaliauskienė, Pittston, Pa. 5.00 
E. Klimaitienė, Chicago, Ill. 5.00 
J Kulikauskienė, Plains, Pa. 5.00
L. Maižiešienė, Pittston, Pa. 5.00 
O Mažeikienė, Spring Valley,

Ill. ________________________ 5.00
K. Mularskienė, Springfield, Ill. 5.00 
S. Misiukonienė, New

Kensington, Pa. ---------------- 5.00
A. Papeikienė, Bridgeville, Pa. 5.00 
V Petrauskienė, Pittston, Pa. 5.00 
J. Pocienė, Kenosha, Wis. 5.00 
S Rukužienė, Mohawk, N. Y. 5.00
M. Sidabrienė, Madison, Ill. 5.00
O. Šimkienė, E. St. Louis, Ill. 5.00 
A Skiečienė, Pittston, Pa. 5.00 
M. Slifkienė, Hartford, Conn. 5.00
E. Šmitienė, Seltzer City, Pa. 5.00 
J. Strazdienė, Wyoming, Pa. 5.00 
M. Stulpelienė, Taylorville, Ill. 5.00 
J. Virbickienė, New Kensington,

Pa. _______________________  5.00
P. Vokietaitienė, Springfield,

Ill. _______________________  5.00
A. Zagurskienė, New

Kensington, Pa. __________  5.00
Z. Žukauskienė, Worcester,

Mass. _____________________ 5.00
J. Sadauskas, Lorain, Ohio 5.00
J. Alenskis, Middleport, Pa. 5.00
L. Babkus, Chicago, Ill. 5.00
J. Brazas, Plains, Pa. 5.00
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 5.00
A. Dudinskas, Herrin, III. 5.00
J. Gečius, Cleveland, Ohio 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

Ill. ________________________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 5.00
J Kožičius, So. Fork, Pa. 5.00
J. Krušinskas, Sheatown. Pa. 5.00
J. Kukevičius, Saginaw, Mich. 5.00
F. Maslauskas, Peoria, III. 5.00
M. Niderstroša, Johnston

City. III. _________________ 5.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich. ______________________ 5.00
K. Ruzgis, Chicago, Ill. 5.00
J. Spudvilas, Calumet

City, Ill. _________________ 5.00

Viso — $263.00

Kelionės ir sugaištys:

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 180.30 
J. K. Mažukna, N. S.

Pittsburgh, Pa. _________ 177.50
S. Mockus, S. Boston, Mass. 177.00
F. J. Bagočius, So. Boston,

Mass. ___________________ 120.50
J. Tareila, Waterbury, Conn. 74.20 
Rev. M. Valadka, Scranton,

Pa. _______________________ 70.90
J. V. Grinius, Phila., Pa. 40.20 
M. J. Vinikas, New York,

N. Y. ____________________ 22.03
F. J. Bagočius ir S. Mockus,

So. Boston, Mass. --------- 104.00
E. Mikužis, Chicago, Ill. 271.30
V. Stošius, Scranton, Pa. 6.50

Viso — $1,244.43

Tėvynės reikalai:

Lithuanian Press Corp.,
Brooklyn, N. Y. ------------ 325.00

St. Raymond Paper Ltd.,
Montreal, Can. ---------------- 188.73

I'ostmaster, New York, N. Y. 83.72 
Consolidated Edison Co.,

New York. N. Y. ------------ 32.36
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y. ----- 4.49
Modern Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y. ----- 2.00
J. Bobonis, Brooklyn, N. Y. 5.50
A. Zizis, Richmond Hill, N. Y. 5.50 
Tėvynės krasa 49.57

Viso — $696.87

SLA nuosavybių reikaluose:

307 W. 30-th St., New York,
N. Y. ________________ 682.60

294 — 8-th Ave., New York,
N. Y. __________________  1,634.20

Brooklyn, N. Y. 682.08
Atlantic City, N. J. 28.70
Thompsonville, Conn. 1,078.90
Edwardsville, Pa. 1.28
6423 S. Washtenaw Ave.,

Chicago, Ill. —------------ 81.50
3101 S. Morgan St., Chicago,

Ill. -_____________________ 81.40
10819 Wentworth Ave.,

Chicago, Ill. --------------------  24.45
7036 S. Yale Ave., Chicago,

Ill. _________________ ____  114.75
1534 N. Oakley Blvd.,

Chicago, Ill. -----------------  105.95

Viso — $4,515.81

Įvairus išmokėjimai:

Fidelity & Deposit Co.,
Boston, Mass. (Kuopų 
kaucijos) ----------------------- - 740.00

Fidelity & Deposit Co., - **
Boston, Mass. (K. P.
Gugib kaucija) _______ _ • 456.66

Eagle Spring Watėf Co., •” tfuf'd

New York, N. Y. ________ 3.78
Woodward & Fondiller,

Inc., New York, N. Y.
(Actuary fees) __________ 624.50

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 25.00 
B. J. Schegaus, Brooklyn, N. Y. 5.00 
SLA 14 kuopa, Cleveland, Ohio 40.00 
The Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. _______________  1.89
Raštinės reikalai 32.89
Appraiseriams 5.00
N. Y. Unemployment

Insurance ________________  91.83
Valstijoms 20.00
Fopiera spaudos darbams 30.61
Krasa, ekspresas ir telefonas 163.74 
Literatūra 23.75
Fašaliniai darbai 17.00
Nuošimčiai 20.31

Viso — $2,295.30

Investmentai ir paskolos:

L. ir W. Paulauskas,
So. Boston, Mass. (Pirmo 
morg. paskola) _________ 6,000.00

A. Naujokaitis, So. Boston, 
Mass. (Pirmo morg.
paskola) _______________  3,500.00

Viso — $9,500.00

Viso kovo mėn. $32,295.30

Pirmo bertainio 
išmokėjimų sutrauka

Pomirtinių _____________  22,062.89
Pašalpos ligoje __________ 10,435.25
Atlyginta organizatoriams 58.25 
Algos ___________________ 5,451.10
Pašalpos iš N. ir N. Fondo 884.00 
Sugrąžintos mokestys ___ 85.81
Kelionės ir sugaištys____ 1,244.43
Tėvynės reikaluose _____ 1,794.09
SLA nuosavybių reikaluose 7,049.46 
Įvairus išmokėjimai 
(smuikmeniškai paaiš
kinti gale kiekvieno 
mėn. po antgalviu Įvai

rus išmokėjimai) ______ 3,518.81
Paskolos ir investmentai 48,962.50

Viso ____ $101,546.59
Išskyrus morgičių paskolos 33,700.00
Išskyrus bondsus ________ 15.262.50

Viso išmokėta $52,584.09 
Gruodžio 31 d. 1938 m.

pinigų buvo _________ 1,768,367.65
Sausio, vasario ir kovo

1939 m. įėjo _________  80,861.51

Viso _____ $1,849,229.16
Sausio, vasario ir kovo

1939 m. išmokėta _____ 52,584.09

Lieka_____ $1,796,645.07

SLA turto sudėtis

Nejudomos nuosavybės $577,873.14
Morgičiai ______________  437,590.00
U. S. Bondsai ________  156,119.04
Įvairios Sekuracijos ir

Bondsai _____________  596,103.96
Paskolos moksleiviams__ 8,355.00
Paskolos SLA nariams- 

bedarbiams __________ 8,506.01
Inventorius (Spaust, ir tt.) 20,484.52 
Administratoriaus

Sąskaitoje ____________  1,500.00
Pinigai Taupomose

Sąskaitose ____________  8,964.95
Pinigai Einamose

Sąskaitose ___________  136,299.00

Viso ______ $1,951,795.62

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

Susivienijimo 
reikalai ir veikla

Chicago, Ill.
SLA 260 kuopos 
piknikas

SLA 260 kuopos piknikas 
bus Geo. Bell darže prieš tau
tiškas kapines, 83 ir Kean 
Avė., sekmadieny, liepos 9 d. 
yra tropiai rengiamas.

Nors jokios įžangos nebus, 
bet laimėjimų dovanos vertė 
sieks net $100.00. Vertėtų 
kiekvienam toj dienoj atsilan
kyti į pikniką, ar ne?

Musų biznieriai, kurie yra 
prisidėję su įvairiomis ir gra
žiomis dovanomis yra sekan
ti: A. Alešauskas, rakandų 
įstaiga prie 63-čios ir Western 
Ave., Sloan’s Dept. Store, prie 
71-os ir Western Ave., P. Vil
kelis, grocery and meat mar
ket ; Gregg Pharmacy, prie 
60-tos ir Western Ave.; p. 
Belskis, Darašunas, Karteckis, 
Mačiukas, Pužauskas, Radase- 
vičius, Šimkus, Strankosky ir 
Urbonas.

Dienos programas, apart 
dovanų, susidės iš įvairių 
žaidimų, muzikos ir dainų. 
Šokiams gros šaunus orkes
tras, po vadovyste Stankaus, 
todėl seni- ir jauni turėsite 
kuolinksmfausitis laikus.

Bukime visi ir visos, nes 
atvažiavę nesigailėsite. Už
tikriname visus, kad nepa
prastai smagiai praleisite lie
pos 9 d. SLA 260 kuopos pik
nike. Genovaitė Zelnis.

Racine, Wis.
SLA 10 apskričio 
pusmetinis suvažiavimas

SLA 10 apskričio pusmeti
nis suvažiavimas ir sykiu pik
nikas bus liepos 9 dieną, 1939 
m., S. Mockaus darže, prie 
4 mylių kelio. Racine, Wis. 
Kuopos priklausančios prie S. 
L. A. 10 apskričio malonėki
te prisiųsti delegatus ir dar
bininkus, kurie turės užimti 
darbus piknike.

SLA 100 kuopa deda visas 
pastangas, kad kaip suvažiavi
mas, taip ir piknikas butų pil
nai pasekmingi. Nėra abejo
nės, kad ir kitos kuopos ne
norės atsilikti. Išanksto gali
ma spręsti, kad taip dirbdami

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ! LAIKRAŠTIS
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SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję -dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street. 

i
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VIENYBĖS UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Šimtai Kontestantų į
VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINES

NAUJIENAS
1 25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ

K O N T E S T A S
PRASIDĖJO SAUSIO 2, 1939.

c
PAREMKIT SAVO MIESTO KONTESTANTį J,

ARBA UŽSIRASYKIT TIESIOG PER

“NAUJIENAS” -
i 1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO. ILLINOIS

Metams Suv. Valstijose.... .........  $5.00
' Prisiųsim Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bcpartvvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR 

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini T>aikraščio numerj siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS,

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namą Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisią Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta • 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. M ASS.

mes galėsime atlikti didelį 
darbą ir turėti naudą.

Vieta yra labai graži ir la
bai lengva privažiuoti. Atsi
lankę, turėsime progą sma
giai laiką praleisti.

Antanas Pakšys,
SLA 100 kp. sekr.

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankvkite .savęs skaus

ti mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
<1 Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- 

> giu — raumenų sukimu, nes 
J skaudėjimai ant patalo pagul- 
([ do.
\ CAPSICO COMPOUND mo- 
(• stis lengvai prašalina viršmi- 
<[ nėtas ligas; mums šiandien 
J > daugybė žmonių siunčia pa- 

dėkavones pasveikę. Kaina
(Į 50c., per paštą 55c. ar dvi už 
S $1.05.
(> Knyga: “ŠALTINIS SVEI- J 
1 [ KATOS’’ augalais gydytis, , 
’► kaina 50 centų.
/ Dukart tvirtesnė 75c.
> Justin Kulis
(J 8259 South Halsted Street, 
J CHICAGO, ILLINOIS.

H

I

atlieka visus kitus spau-

E
Brooklyn, N. Y. g

i
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Del paramos lietuvių dienai

New Yorko Pas. Parodos 
Lietuvių Dienos Komitetas 
pradeda pajusti, kad jo dar
bas ir pastangos ne visos lie
tuvių visuomenės teisingai 
f uprantamas ir įvertinamas. 
Lietuvai atsisakius atsiųsti 
V. D. Universiteto chorą ir 
žadėtą “Pabaigtuvėms” ruoš
ti dirigentą, visas komiteto 
darbas daugiau susikompli
kavo ir pasunkėjo. Šis reiški
nys žymiai paveikė ir į visą 
visuomenės ūpą, nuo ko daug 
pareina moralis ir materialis 
Lietuvių Dienos pasisekimas.

Komitetas susiduria su į- 
vairiomis išlaidomis vykdant 
pasiruošimo darbą: gaidų 
(tūkstančiais egzempliorių) 
spausdinimas ir išsiuntinėji
mas, įvairus susirašinėjimas; 
rpecialių Lietuvių Dienai pa
minėti metalinių ženklelių pa
gaminimas, kurie apsiėjo per 
$400.00. Komo. J. Žilevičiui 
vykstant į kolonijas tikrinti 
chorų, jis turėjo būti avan
suojamas, nes jis ir taip yra 
pasidaręs nemažą išlaidų są
ryšy su šia Lietuvių Diena, 
bet komitetas neturėjo savo 
kasoj b'šų p. Žilevičiaus kelio
nei. Pagamintieji ženkleliai 
yra išsiuntinėti į kolonijas, 
daugiausia chorams, už ku
riuos iki šiol nėra gauta nė 
dolerio. Kai kuriose vietose 
yra net atskiri rėmėjų komi
tetai. kurie tačiau rūpinasi 
savo apielinkės chorų atgabe
nimu į New Yorką. Tai yra 
gražu, kad tos kolonijos rū
pinasi skaitlingai pasirodyti, 
mes tuo džiaugiamės, bet be 
atskirų kolonijų paramos cen- 
tralinis komitetas nepajiegs 
tinkamai reikalo pravesti. 
Juk vietoje negalima tiek pi
nigų sukelti, kad ir tūkstan
čius atvykstančių choristų 
butų galima priimti — pavai
šinti ir tinkamą programą at
spausdinti ir už* padarytus 
ženklelius apmokėti ir dargi 
dirigentą pas chorus pasiųs
ti. Tam darbui reikalinga vi
sų lietuvių, visų k lonijų ir 
visų organizacijų parama. 
Komitetui tenka atlikti kai 
kurių formalumų, reikia rū
pintis viso reikalo tvarkymu, 
atskirų kolonijų judinimu. 
Bet argi šis visas užsimoji
mas ir komiteto gražus norai 
turės pasisekimo ir ar Ame
rikos lietuviai užsitarnaus 
tinkamo įvertinimo praėjus 
Lietuvių Dienai, jei kolonijos, 
asmenys ir organizacijos ne
reaguos į komiteto atsišauki
mus spaudoj, neprisidės savo 
parama. Laiko dar šiek tiek 
yra. suskubus reikalą galima 
pravesti tinkamai, tik reika
linga daugiau nuoširdumo iš 
visuomenės. Atsiminkite, ma
lonus lietuviai, jei ši didžioji 
istorinė Amerikos Lietuvių 
pasirodymo šventė nepasiseks, 
bus gėda visiems lietuviams, 
ir visi busime kalti. Taigi ne
laukime. kad kiekvienas asme
niškai butume paprašytas, o 
savo iniciativa pasisiūlykime 
su darbu ir parama.

šia proga noriu priminti, 
kad komitetas yra numatęs iš
leisti specialią L. Dienos pro
gramą. kurioje be informaci
jos apie Lietuvą ir tos šven
tės eigos aprašymo, bus ir 
Lietuvių Dienos rėmėjų-auko- 
tojų atatinkami sąrašai. Rin
kimui tų rėmėjų knygutės 
atspausdintos ir kolonijoms 
išsiuntinėtos per komp. J. Ži
levičių. Kas dar negavote, 
kreipkitės į programos komi
sijos pirm. Dr. M. Viniką 
(307 W. jO-th St., N. Y. C.)

Šiuomi visi chorai, organi
zacijos ir veikėjai prašomi 
skubiausiai atsiteisti už paim
tus Lietuvių Dienos ženkle
lius. Jei kas negalite jų iš
platinti, grąžinkite komitetui, 
nes mums jų jau trūksta.

Laukiame taipgi daugiau ir 

pavienių asmenų ar draugijų 
rėmėjų, kuriems už suteiktą 
Lietuvių Dienai paramą bus 
išduoti garbės rėmėjų ir gar
bės globėjų istorinės vertės 
liudymai — diplomai.

Kazys P. Vilniškis.

Philadelphia, Pa.
New Yorko Pasaulinės 
Parodos Lietuvių Dienos 
naudai išvažiavimas

Lietuvių Biznierių ir Profe
sionalų Sąryšis rengia išva
žiavimą liepos 16 d., Mikolai- 
čio Parke, Eddington, Pa. Pra
džia 10 vai. ryte.

Sykiu bus ir Dariaus-Girė
no tragiško žuvimo paminėji
mas. Kalbėtojai bus K. Vilniš
kis ir Dr. M. J. Vinikas, ku
rie atvyks iš Brooklyno. Da
lyvaus šokėjų grupė. Bus ge
ras orkestras šokiams. Bus 
įvairių užkandžių ir gėrimų. 
Visas gautas pelnas skiriamas 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienos naudai.

Philadelphijos ir apielinkės 
lietuviai-lietuvės prašomi da
lyvauti ir bent tuo prisidėti 
atatinkamam pasiruoši m u i 
J :et’ivių Dienai Pasaulinės 
Parodos metu rugsėjo 10 d. 
Pasimatysime liepos 16 d., 
Mikolaičio parke. Širdingai 
kviečia visus —

Komitetas.

Dayton, Ohio
Klaidos atitaisymas

Tėvynės No. 26 įsibriovė 
klaida: yra parašyta, kad mi
rė Juozas Raškevičius, bet 
turėjo būti Juozas Poškevi- 
čius. Šiuo minimą klaidą ati
taisau. J. A. Urbonas.

Philadelphia, Pa.
Reikale Lietuvių 
Country Club

Surasta geriausia ir tinka
miausia vieta lietuviams įsi
gyti “Country Club”. Priva
žiavimas prie tos vietos yra 
parankiausias: iš vienos pusės 
praeina didžiausias vieškelis, 
kur dažnai kursuoja busai ir 
automobiliai tiesiog į Wa
shington. D. C., o iš kitos pu
sės praeina gatvekariai, ku
rie iš Philadelphijos nuveža 
ant tos vietos už tą patį ti- 
kietą.

Ta vieta yra labai graži. 
Iš vienos pusės randasi gra
žus ir dideli miškai kur nesi
mato nė laukų nė trobesių. 
Ant tos žemės susodinti gra
žus sodnai su gražiais me
džiais ir gėlėmis. Vidury ūkio 
randasi didelis namas (men
tion) ir atskirai nuo to namo 
dar randasi du gražus akme
niniai namai ir viena didelė 
daržinė. Tame ūky butų ge
riausia vieta vasaros laike 
rengti piknikus.

Tame ūky gyveno milionie- 
rius, bet dabar tą nuosavybę 
turi paėmus Fidelity Phila
delphia Trust Co. už pirmą 
ir antrą paskolą ir parduoda 
už nužemintą kainą. Pusę to 
ūkio (be namų) nupirko De
laware County valdžia ir da
bar rengia “Public Health 
Resortą”. Tame ūky yra la
bai sveikas klimatas. Lietu
viams nupirkus likusią dalį, 
kuri yra su namais ir sodnais, 
galėtų naudotis sykiu ir svei
katos šaltiniu — “Public 
Health Resort”.

Tą ūkį lietuviai turėtų-grei
čiausiai nupirkti, bet ant ne
laimės atsirado keli musų 
broliai, kurie trukdo visą dar
bą.

Kiekvienas persitikrinkim, 
apžiurėkim tą vietą, o gražes
nio ūkio nerasim ir pirkim 
greičiausiai, kad kitos tautos 
jo nenupirktų.,

Dr. Ignotas Stankus.

Naujas Cunard White Star laivas 
Mauretania

Treciojoj klasėj daug 
naujų patobulinimų

Cunard naujasis laivas pir
mam plaukime į vakarus, į 
New Yorką, išplaukė birželio 
17 d. Jis pavadintas senu, pui
kaus laivo praeity, vardu 
Mauretania, pagal Cunard vir
šininkus, bus daugiau negu 
pateisinąs tradiciją plaukti: 
švelniai, greitai, maloniai, ką 
su patobulinimais, perima iš 
senojo Mauretania.

Ir tą kaip tik galima tik
rinti kalbant apie trečiosios 
klasės keleiviams patogumus.

Naujajam Mauretania, pa
siremiant Cunard White Star 
linijos pranešimu, trečioji kla
sė pasiūlys daug naujo trans
atlantiniame patarnavime. Pa
siremiant pranešimu, ypatin
gas patobulinimas bus, tai 
sporto arena, uždengtas denis 
ir verandoj cafe, pačiam laivo 
viršuj, prieky pirmosios kla
sės sporto arenos.

Ši naujoji trečiosios klasės 
aikštė yra tarp dviejų didelių 
kaminų, visai apsupanti pir
mąjį. Ant šio denio taip pat 
yra trečiosios klasės kelei
viams veranda ir cafe.

Visa tai skaitoma trečiosios 
klasės keleiviams ypatingu 
patogumu.

Paprastai, trečiosios klasės 
keleiviams sporto aikštelės 
buna pačiam laivo prieky ar 
visai gale. Mauretanijoj, iš 
laivo pačios geriausios dalies, 
daug vietos aukščiausiam de
ny skiriama trečiajai klasei.

Ištyrinėjimas parodo gana greitą 
pasišalinimą nuo WPA sąrašą

WPA darbininkai greitai 
pasišalina nuo WPA >ąrašų ir 
stoja į privates industrijas. 
Nekurie sugryžta prie sąrašų 
po laikinam darbui, bet pasi
šalinimas nuo sąrašų yra daug 
didesnis, negu žmonės papra
stai tiki. Tą faktą, parodo iš
tyrinėjimo WPA darbo pra
dinis raportas, kurį nesenai 
išdavė pulk. F. C. Harrington, 
Darbų Progreso administrato
rius.

Raportas parodo, kad dau
giau kaip 2/3 dalys dabarti
nių prisirašymų buvo paskir
ta prie WPA darbų nuo rude
nio, 1937 m. Tik 16.7% dar
bininkų nepertraukiamai dirbo 
per tris metus ir tie daugu
moje priguli prie senesnių 
žmonių grupės, arba darbinin
kai, kuriuos privates industri
jos ant visados atstatė. Ket
virta dalis (25.6%) darbinin
kų nepertraukiamai dirbo prie 
WPA darbų per du metus ar 
daugiau ir 30% dirbo 18 mė
nesių arba ilgiau.

Šitos skaitlinės parodo, kad 
pašalpiniai darbininkai neda
ro karjeros iš jų darbų, bet 
jie gryžta prie privačių indus
trijų taip greitai, kaip darbas 
yra jiems siūlomas. Jų viduti
nis laikas prie WPA yra apie 
12.5 mėnesių.

Toliau raportas parodo, kad 
WPA darbininko vidutinis se
numas yra 39 m. ir 5 mėn. 
Jis stovi ant rubežinės linijos 
tos grupės, kurios metai vir
šija 40 ir kuri grupė turi ma

Susisiekiamieji kambariai 
treciojoj klasėj

Kitas naujojoj Mauretanijoj 
svarbus patobulinimas, tai 
trečiosios klasės keleiviams 
susisiekiamieji kambariai, ku
riuose šeimos gali keliauti 
drauge.

Kaip ir laive Queen Mary, 
Mauretanijoj trečiosios klasės 
kambariai bus laivo prieky. 
Laivo trečiosios klasės sky
riuje prieky bus 61 išlaukinis 
kambarys. Juose galima sutal
pinti 160 keleivių. Šioj klasėj 
visi kambariai turi bėgamąjį 
šiltą ir šaltą vandenį. Kam
bariai bus ant B, C ir D de
nių, visi aukštai virš vandens. 
Kambarių ventiliacija galima 
kontroliuoti pačiam keleiviui. 
Visoj trečioj klasėj galima su
talpinti 412 keleivių.

Trečiosios klasės keleiviams 
bus nemažiau kaip penki skir
tingi viešieji kambariai: val
gomasis, vaikams žaisti kam
barys, rūkomasis ir du dideli 
poilsio kambariai, kurių vie
nas bus naudojamas kaip fil
mų teatras.

Į sporto ir kitus denius ke
leiviams patarnaus keltuvas- 
liftas.

Šis laivas pradeda aptarna
vimą vienu rekordu: didžiau
sias Anglijoj statytas laivas. 
Jis yra 772 pėdų ilgumo, 
89% pėdų platumo, turi 10 
denių ir yra 34,000 gross tonų 
su patalpomis 36,000 tonų.

Mauretania į New Yorką 
atplaukė birželio 22 d. Atgal 
į rytus pirmą kartą išplauks 
liepos 1 d.

žesnę progą rasti darbų, ne
gu jaunesni darbininkai dvi
dešimtinėse.

Suskaitymas darbininkų pa
gal metų aiškiai parodo pa
linkimą ilgesniam WPA dar
bui tarpe senesnių. Mažiau 
kai aštunta dalis darbininkų, 
dar laukusių 40 metų senumo, 
nepertraukiamai samdomi per 
tris metus ir daugiau, kuomet 
suvirs penkta dalis (21.8%) 
darbininkų, 40 metų senumo 
ir virš, taip samdomi.

Sulyginus jaunesnių ir se
nesnių metų grupes, randame 

, kad tik 6.5% darbininkų, ne
sulaukusių 25 metus, dirba 
per tris metus, kuomet 29.7% 
darbininkų 65 m. ir virš, ne
pertraukiamai dirbo prie WPA 
per* panašų laiką.

Bet moterys, kurios pri
verstos prašyti pašalpos prie 
WPA, nuolačiąu dirba kaipo 
grupė. Apie 20% moterų ne
pertraukiamai dirbo per tris 
metus arba ilgiau, sulyginus 
su apie 18% vyrų. Bet dau
guma moterų irgi pasišalino 
nuo pašalpos sąrašų į mažiau 
kai 18 mėnesių. Tik 39.6% 
pasiliko taip ilgai. Paprastas 
darbo laikas visoms grupėms 
moterų buvo 14.6% mėnesių.

Nuošimtis darbininkų prie 
konstrukcijos darbų, kurie ne
pertraukiamai dirbo per tris 
metus yra truputį mažesnis, 
negu paprastas vidutinis jSjca.it 
liusl 15.6 % . sulygtą su 
16.?% ant visų projektų. Del 

baltkalnierių darbininkų pro
jektų proporcija yra 21.4%. 
Siuvimo projektų proporcija 
darbininkų nepertraukiamai 
dirbdami tris metus arba il
giau yra daug mažesnė, negu 
paprastai manyta — 21.6%.

Trumpai sutraukiant ištyri
nėjimo pradines pasekmes, 
pulk. Harrington sako: “Šitas 
raportas, kuris parodo, kad 
darbininkai buvo ant WPA 
programo vidutiniam neper
traukiamam laikui per meto 
laiką, ir jog 70% darbininkų 
buvo paskirti po depresijos, 
prasidedant su rudeniu 1937 
m., tik patikrina pasekmes ki
tų raportų”.

Vėl parodo, kad didžiumoje 
WPA aprūpina tik laikiną 
darbą ir įeigas nedirbantiems 
darbininkams svarbiuoju lai
ku, kada darbininkui jie yra 
labiausiai, reikalingi. FLPS.

Philadelphia, Pa.
Naujas radio programas

Pagal daugelio lietuvių pa
geidavimo, kas trečiadieny, 
pradedant liepos 12 d., nuo 7 
valandos vakare, per pusę va
landos, iš stoties WTEL, bus 
uuodamas lietuvių kalboje 
programas per gerai žinomą 
garsintoją Antaną Džiką.

Tas naujas radio pusvalan
dis yra taikomas del tų p. 
A. Džiko rėmėjų ir klausyto
jų, kurie del tūlų priežasčių 
negali jo turiningo programo 
išklausyti šeštadieniais.

Taipgi ir šeštadieniais lietu
vių programas bus transliuo
jamas kaip paprastai nuo 8 
vai. vakare. Geriausių pasek
mių. Makabulskis.

Kuopų Susirinkimai
SUNDERLAND, MASS. — SLA 

37 kuopos susiripkimas įvyks lie
pos 9 d., 2 valandą po pietų, pas 
I. Bernotą. Malonėkite visi nariai 
pribūti ir savo duokles užsimokėti, 
kad neliktumet suspenduoti.

B. Pilvinienė, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kuopos susirinkimas įvyks liepos 8 
dieną, 7 valandą vakare, priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui.

L. Petkevičius, sekr.

LOS ANGELES. CAL. — SLA 75 
kuopos susirinkimas įvyks liepos 14 
d., toj pat vietoj, Music Hali, So- 
Hill Street, 7 valandą vakare. Vi
si nariai ir narės malonėkite pri
būti į šį pusmetinį susirinkimą ir 
užsimokėti užvilktas mokestis, kad 
netaptumet suspenduoti, o vėliaus 
išbraukti. Taipgi yra ir kitų svar
bių reikalų apkalbėjimui. Neatsi
lankiusieji busite baudžiami.

K. Lubin, sekr.

GREENFIELD, MASS. — SLA 
297 kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 9 dieną, 2 vai. po pie
tų, Knigths of Columbus salėje. 
Visi broliai ir sesutės kviečiami 
būtinai dalyvauti pusmetiniame su
sirinkime ir užsimokėti savo duok
les. Ateidami atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA 297 kuo
pos. Yra ir kitų reikalų aptarimui.

A. Dėdinas, sekr.

ALIQUIPPA, PA. SLA 247 kuo
pos susirinkimas įvyks liepos 9 d., 
f vai. vakare, pas draugus Kava
liauskus. Visų narių privalumas 
pribūti susirinkiman ir užsimokėti 
mėnesines duokles, kad nepaliktu- 
met suspenduoti. Ateidami atsives
kite savo draugus pripašyti prie 
SLA 247 kuopos. Kurie prisirašėte, 
tai ateikite .susirinkiman ir atsiim- 
kite savo paliudymus, nes jie ran
dasi pas sekretorių.

J. Plečkaitis, sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA 52 
kuopos pusmetinis susirinkimas į- 
vyks liepos 9 d., 2 vai. po pietų. 
Lietuvių Kliubo kambariuose. Visi 
nariai ir narės malonėkite dalyvau
ti ir užsimokėti savo duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA 
52 kuopos. J. Kijauskas, spkr.

BROOKLY^J. W Y; - ^Pfenešu 

SLA 242 kuopos nariams, •kad Su

vienytų Amerikos Valstijų nepri
klausomybės dienos šventė <4-th of 
July) pripuola antradieny. Tai del 
tos priežasties šios kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks vieną sa
vaitę vėliau, tai yra liepos 11 die
ną, Tautininkų Kliube. 35 Stagg 
St., Brooklyn, N. Y. įsidėmėkite, 
kad dabar šios kuopos mėnesiniai 
susirinkimai visada buna kiekvie
no mėnesio pirmam antradieny, 
vakarais, nes kuopos susirinkimas 
yra nutaręs daugiau sekmadienio 
rytais nelaikyti susirinkimų.

Vincas J. Vyšnius, sekr.

KINGSTON. PA. — SLA 1 kuo
jos pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 9 d., 1 vai. po pietų, bažny
tinėj svetainėj. Visi nariai esate 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Taip pat bus išduota fi
nansinė atskaita už pusę metų, 
/teidami pakalbinkite savo pažys
tamus ir draugus prisirašj'ti prie 
SLA 1 kuopos.

A. Matulevičius, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos susirinkimas įvyks lie
pos 9 d., 1 vai. po pietų, po nume
riu 325 E. Market St. Malonėkite 
visi kuopos nariai atsilankyti į su
sirinkimą. Šitas susirinkimas yra 
svarbus, nes kuopos valdyba iš
duos raportą už pusmetį. Taip pat 
ir duokles nepamirškite sumokėti.

J. Stanislo valtis, sekr.

HARTFORD. CONN. — SLA 
124 kuopos susirinkimas įvyks lie
jos 9 d., YMCA name, kur ir vi
suomet būna, 2 vai. po pietų. Butų 
malonu, kad nariai anksčiau atei
tų ir užsimokėtų savo mėnesines 
duokles, nes yra tokių narių, ku

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St., New York. N. Y.

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą 

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuvių Kalbos Mokytojas prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius,

"Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 Iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarulis,

Ost eo pa tas Gydytojas,
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cemiak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 Iki 5. 
Vakarais 8 iki 8. 
Tel as: Canal 1175.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Ofisas: 127 No. Dearborn 8L, 
Vakarais: 6 iki 8:80.

1

MUSŲ GRABORIAI
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Į

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAi
A I KUPSTIS Real Estate & Insurance

\ p v o Specializuojami Bizniais,
SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Farmoma
Tel. SO. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvtmaa

822 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS
814 Walnut Street, siuntimas į visas šalis. Generalinė ap-

-j. i -ar t drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-
WewaTK, N. v. savybių pardav’ojfmas ir adrninistra-

Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-
arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
1>5 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tetr EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1003 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

rie jau neužsimokėję keletą mė
nesių ir nekreipia j tai domės, o 
kada tampa suspenduoti, tai kalti
na valdybą. Taigi malonėkite patys 
save apsisaugot, o tuomet nereikės 
kaltint valdybos, kuomet ištiks ko
kia nors nelaimė.

J. Zahlaitis, sekr-

NEW BRITAIN. CONN. — SLA 
34 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks liepos 13 d.. 8 vai. vakare 
Lietuvių svetainėje. 345 Park St. 
Visi kuopos nariai malonėkite da
lyvauti skaitlingai, nes yra daug 
bėgančių reikalų apkalbėti. Taipgi 
ir naujų narių atsiveskite prirašyti 
prie SLA 34 kuopos.

Petras P. I’illpauska*. sekr.

Keliaukite VikingŲ laivais

Į LIETUVA
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko

M. S. GRIPSHOLM____ liepos 24
M. S. Kl’NGSHOLM .. rugpjūčio 19
S. S. DROTTN’INGHOLM, rugp. 29

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

jSjca.it



